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Orientation a I'exportation des différentes
provinces et régions linguistiques en 1973

Livraisons a I'étranger par branche d’activité industrielle
et par région linguistique

1. Introduction

Les données reproduites ci-aprés font suite a cel-
les qui se rapportent aux années 1966 a 1972 et qui
ont été publiées dans le Bulletin de Statistique n° 1
de 1971 et dans les Etudes Statistiques N° 23 pour
la période 1966-1968, dans le Bulletin de Statistique
n°4 de 1974 et dans les Etudes Statistiques n° 37
pour les années 1969 et 1970,.dans le Bulletin de
Statistique n°3 de 1975 et les Etudes Statistiques
n° 39 pour 'année 1971 et dans le Bulletin de Sta-
tistique n® 2-3 de 1976 et les Etudes Statistiques n° 43
pour I'année 1972.

Le premier article fournissait les précisions
nécessaires pour linterprétation des données; il a
paru utile de les rappeler ci-aprés dans leurs grandes
lignes :

— Les renseignements publiés se rapportent uni-
guement aux industries extractives et manufac-
turiéres. L’agriculture, la construction, les sec-
teurs de I’électricité, du gaz et de Ieau, le com-
merce, le transport et les autres services ne sont
donc pas pris en considération.

— Les chiffres ont été calculés a partir des résultats
des statistiques annuelles de la production indus-
trielle et n’ont trait qu’aux branches pour les-
quelles ces statistiques sont disponibles. Les acti-
vités qui font ’objet de la présente étude sont
mentionnées aux tableaux 2 et 3. D’une maniére
générale, la statistique annuelle de la production
se rapporte aux établissements occupant cing
ouvriers ou plus. Aucune extrapolation n’a été
faite pour les petits établissements qui n’entrent
pas dans le champ d’observation de la statistique.

— Les livraisons intérieures et, partant, les livrai-
sons totales comprennent la valeur des produits
cédés a d’autres établissements de la méme
entreprise ou, chaque fois que la statistique est
établie par division, a d’autres divisions d’un
méme établissement. Quant aux fabrications
métalliques, outre les livraisons et les cessions, le
montant re¢u pour le travail a fagon effectué
pour des tiers est, en raison de son importance,
également pris en considération.

— 11 convient encore de signaler que les livraisons
sont évaluées aux prix départ-usine, frais
d’emballage inclus (pour autant que I’emballage
ne doive pas étre retourné). Les frais du trans-
port presté par des tiers sont donc exclus. Les
frais du transport effectué par P’établissement
méme (pour autant qu’ils soient compris dans le
prix de vente) sont intégrés dans la valeur des
livraisons. Le montant de la TVA, des taxes a
P’exportation et éventuellement d’autres taxes sur
les ventes (avant 1971 la taxe de transmission)
est exclu.

— Rappelons également que les livraisons a I’étran-
ger relevées par la statistique de la production ne
coincident pas avec les exportations enregistrées
par la statistique douaniére étant donné que
celle-ci couvre les éléments suivants, exclus du
champ de la statistique de la production: les
exportations du Grand-Duché de Luxembourg,
les réexportations et les exportations temporaires,
ainsi que les exportations par intermédiaires, les
marges commerciales éventuelles et les frais,
jusqu’a la frontiére, du transport effectué par des
tiers. D’autre part, les exportations de la Belgique
vers le Grand-Duché de Luxembourg ne sont
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pas reprises dans la statistique du commerce
extérieur 4 ’opposé de la statistique de la pro-
duction ou elles figurent parmi les livraisons a
’étranger.

Afin d’éviter de longues spécifications dans les
tableaux, certains groupes d’activités ont recu une
dénomination succincte qui est expliquée ci-apreés.

— Industrie des denrées alimentaires. Ce groupe com-
prend les abattoirs de bétail et de volailles; la prépa-
ration et les conserves de viande la préparation et les
conserves de poissons, de mollusques et crustacés; les
confitureries et siroperies; les conserveries de légu-
mes; Uindustrie laitiére; le travail des grains; les bou-
langeries,  boulangeries-patisseries,  pdtisseries;
Uindustrie des biscuits, biscottes et pains d’épices; les
sucreries, raffineries de sucre et fabriques de sucre
inverti; lindustrie du chocolat et de la confiserie;
Uindustrie des pdtes alimentaires; les fabrigues de
chicorée; la fabrication d’aliments composés pour
animaux; Uindustrie des glaces, sorbets et crémes gla-
cées, la fabrication des huiles végétales et animales et
de la margarine; les industries alimentaires non visées
ailleurs.

— Industrie des boissons. Ce groupe comprend les
distilleries et levureries, les brasseries et la fabri-
cation de boissons diverses.

— Autres secteurs de !industrie textile. Ce groupe
comprend la fabrication de fils et fibres artificiels
et synthétiques; la préparation de fibres libérien-
nes; le lavage, le carbonisage et le peignage de la
laine; les filatures de lin, de chanvre, de jute et
de fibres dures; le tissage de fils de coco et
d’autres fibres dures; la fabrication de rubans, de
tresses et de passementerie, de feutre et d’ouate.

— Industrie du bois et du meuble. Ce groupe comprend
I'industrie du sciage du bois, 'industrie du meu-
ble et les autres industries transformatrices du
bois.

— Industrie du caoutchouc et industrie chimique. Ce
groupe comprend [lindustrie du caoutchouc;
I'industrie chimique proprement dite; les indus-
tries du savon, des détergents de synthése, des
parfums et produits de beauté; lindustric des
produits pharmaceutiques.

— Autres industries manufacturiéres. Ce groupe com-
prend Peffilochage de chiffons et de déchets tex-
tiles; I'industrie de la valorisation des ferrailles,
des déchets et des débris de métaux non ferreux;

les industries textiles non visées ailleurs; I'indus-
trie du béton préparé; les industries des miné-
raux non métalliques non visées ailleurs ; 'indus-
trie de la transformation des matiéres plastiques
et les industries manufacturiéres non visées ail-
leurs.

Conformément a la pratique courante en matiére
de statistique régionale, arrondissement de Hal-Vil-
vorde (y compris ’ancien arrondissement de Bruxel-
les-communes périphériques) est inclus dans la
région flamande; dans la premiére étude il formait
une seule région avec I'arrondissement de Bruxelles-
Capitale. Toutefois, en vue d’assurer la comparabi-
lité avec les séries antérieures, on fournit également
des chiffres selon I’ancienne subdivision, c’est-a-dire
pour Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde d’une part,
la région flamande non compris Hal-Vilvorde
d’autre part.

La documentation publiée comporte trois parties :

Tableau 1. — Répartition par province et par
région linguistique du montant total des livraisons
industrielles et des livraisons industrielles & ’étran-
ger pour les années 1966 a 1973.

Ce tableau constitue la synthése de tous les cal-
culs concernant la répartition régionale des livrai-
sons. On y trouve par division administrative, outre
les montants absolus, les pourcentages des livraisons
a I’étranger calculés d’une part par rapport aux livrai-
sons industrielles totales de la région en question et
d’autre part par rapport au total national des livrai-

sons industrielles a I’étranger.

Tableau 2. — Structure par province et par région
linguistique du total des livraisons industrielles et

des livraisons industrielles a I’étranger en 1973.

Pour chacune des régions et provinces et par
branche d’activité, on trouve dans ce tableau la part
prise par les livraisons a I’étranger dans les livraisons
totales de la branche d’activité et dans les exporta-
tions totales de la région considérée.

Tableau 3. — Répartition, par province et par
région linguistique, du total des livraisons et des
livraisons a I’étranger des différentes branches d’acti-
vité en 1973.

Ici également, on a calculé pour chaque branche
d’activité et par division administrative, la part prise
par les livraisons & DPétranger d’une part dans les
livraisons totales de la région concernée et d’autre
part dans le total national des livraisons & I’étranger.
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2. Synthése des résultats

a) Livraisons a I'étranger par
province et région
(tableau 1, graphiques 1 a 8)

En vue de faciliter les comparaisons, on a repris
dans ce tableau les chiffres analogues pour les
années 1966 a 1972.

Les graphiques 1 a4 3 montrent, pour la période
1966-1973, I’évolution des livraisons a I'étranger, en
prix courants, du Royaume, des régions et des pro-
vinces. Pour la région flamande, non compris Hal-
Vilvorde, les livraisons a I’étranger sont passées de
120,1 a 364.8 milliards de francs durant la période
considérée, ce qui correspond a4 une hausse de
203,9%. Pour la région wallonne, elles se situaient a
71,6 milliards de francs en 1966 et a 174,6 milliards
de francs en 1973, soit une hausse de 144,1% et
dans les arrondissements de Bruxelles-Capitale et de
Hal-Vilvorde, l'augmentation atteint 130.8% (23,1
milliards de francs en 1966 contre 53,3 milliards de
francs en 1973).

Si I’on classe les provinces selon I'ordre décrois-
sant de leurs livraisons a I’étranger, la province
d’Anvers occupe la premiére place; en 1973 elle est
intervenue pour environ un quart dans les exporta-
tions industrielles. En réalité la part de cette pro-
vince est encore plus élevée, Pindustrie du diamant,
principalement concentrée a Anvers, n’ayant pas €té
prise en considération. Les provinces de Hainaut et
de Flandre orientale se sont classées en deuxiéme
position avec 13,7%, suivies immédiatement par la
province de Brabant (13,5%).

Ensuite se succédent, avec peu d’écart, les pro-
vinces de Flandre occidentale, Liége et Limbourg.
Les exportations des provinces de Namur et Luxe-
bourg réunies, ne représentent méme pas 2,5% des
exportations du Royaume. La part de la région fla-
mande, y compris Hal-Vilvorde, représente plus du
double de celle de la Wallonie (pourcentages respec-
tifs : 65,2 et 29,5). Le montant des exportations de
'arrondissement de Bruxelles-Capitale n’atteint que
5,3% des exportations totales du pays.

Le tableau 1 montre que durant la période 1966-
1973 les livraisons a I’étranger de lindustrie, ont
progressé a un rythme accéléré et ont représenté une
part accrue des livraisons totales. Il en est résulté
une dépendance plus grande de I'étranger. En 1966
le taux d’exportation par rapport aux livraisons tota-
les était a peine de 36,4%. Au cours de la période
envisagée ce taux m’a cessé d’augmenter. En 1973,
il atteint presque 509%. Au niveau des provinces, le
Limbourg se classe en téte avec un taux d’exporta-

tion de presque 70% ; les provinces d’Anvers et de
Hainaut exportent également plus de la moitié de
leurs livraisons. Cela tient a 'importance des indus-
tries chimiques et métalliques (fort orientées vers
’exportation) dans ces trois provinces. Les provin-
ces de Brabant et de Namur atteignent a cet égard
le pourcentage le plus bas (respectivement 39,8% et
38,7). En 1973, dans la région flamande comme en
Wallonie, plus des 50% des livraisons industrielles
sont destinés a I’étranger. Pour l'arrondissement de
Bruxelles-Capitale, ce taux atteint presque 37%.

Pour la période 1966-1973, les graphiques 4, 5 et
6 reflétent I’évolution de ces pourcentages par région
envisagée.

Les graphiques 7 et 8 donnent, pour la méme
période, I’évolution de la part prise par les régions et
les provinces dans le total national des livraisons a
Pétranger.

Il convient de noter que les livraisons sont expri-
mées & prix courants et que leur évolution dépend
donc également de Iévolution des prix.

b) Répartition par branche d’activité,
des livraisons a I'étranger des régions
(tableau 2, graphiques 9 - a 12)

Les branches d’activité qui contribuent le plus
aux exportations de la région flamande, sont les
fabrications métalliques et la construction navale
(39,9%); lindustrie du caoutchouc et I'industrie chi-
mique (17,6%); lindustrie textile (10,0%, dont
environ 2/3 pour le tissage) et lindustric des
métaux non ferreux (plus la sidérurgie 8,6%).

Pour la région wallonne, les branches principales
sont la sidérurgie (37,7%) et les fabrications métal-
liques (25,0%).

Dans la région formée par P'arrondissement de
Bruxelles-Capitale, les fabrications métalliques vien-
nent en téte avec plus de la moitié des exportations.
Elles sont suivies par I'industrie du vétement et de
la confection (y compris la confection de fourrures)
(11,7%), l'industrie du caoutchouc et P'industrie chi-
mique (10,9%) et lindustrie du papier et I'impres-
sion (10,6%).

A titre de comparaison, on notera qu’au niveau
du Royaume, le classement des branches d’activité
qui exportent le plus, s’établit comme suit : fabrica-
tions métalliques et construction navale (36,1%),
sidérurgie (14,1%) et industric du caoutchouc et
industrie chimique (14,0%).
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Pour la période 1966-1973, la part relative des
différentes branches d’activité dans les livraisons 2
I'étranger de chaque région, est visualisée dans les
graphiques 9 a 11 (pour les chiffres on se référera
également ou tableau 2 des études précédentes). La
structure correspondante, pour le Royaume, est pré-
sentée dans le graphique 12.

Durant la période envisagée, on remarquera que,
pour la région flamande (non compris Hal-Vilvorde),
la part de I'industrie du caoutchouc et de I'industrie
chimique réunies, est passée de 14,6% a 17,6% et
celle des fabrications métalliques de 34,7 3 39.9%.
Par contre, le pourcentage de I'industrie textile est
passé de 14,7 a 10,5% et celui de I'ensemble sidé-
rurgie et métaux non ferreux de 10,6 a 8,6%.

En Wallonie, les fabrications métalliques amélio-
rent leur position durant la période envisagée, 23,1%
en 1966 contre 25% en 1973. Par contre, la part des
livraisons a I’étranger de la sidérurgie, dans le total
des livraisons a I’étranger, tombe de 39,5 a 37.7%.

Dans les arrondissements de Bruxelles-Capitale
et de Hal-Vilvorde réunis, la part des deux branches
les plus importantes évolue comme suit: fabrica-
tions métalliques de 43,5 a2 48,0% et industrie du
caoutchouc et industrie chimique de 16,5 2 11.8%.

On énumére ci-dessous, pour les trois régions
considérées, les branches d’activité qui exportent
une grande partie de leur production :

— Région flamande : industrie des métaux non fer-
reux et sidérurgie (77,6%), industrie du caout-
chouc et industrie chimique (71,8%), fabrications
métalliques et constructions navales (68,2%) et
industrie textile (55,9%).

— Région wallone : tissage (74,7%), tanneries et
industrie de la fourrure et de la peau en poil
(71,6%), industric des métaux non ferreux
(69,5%) et sidérurgie (67,5%).

— Arrondissement de Bruxelles-Capitale : fabrica-
tions métalliques et constructions navales
(56,3%) et industrie textile (47,6%).

c) Structure régionale des livraisons
a l'étranger par branche d’activité
(tableau 3, graphiques 13 a 18)

Les graphiques 13 a 18 reflétent, pour les diffé-
rentes branches d’activité ou groupes de branches
d’activité, I'évolution des livraisons a I’étranger, a
prix courants, des régions et du Royaume.,
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GRAPHIQUES 1 A 6

Livraisons a I'étranger a prix courants
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GRAPHIQUES 13 A 18

Répartition par région linguistique des livraisons & I'étranger des différentes branches d'activité
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Tableau 2. — STRUCTURE PAR PROVINCE ET PAR REGION LINGUISTIQUE DU TOTAL
DES LIVRAISONS INDUSTRIELLES ET DES LIVRAISONS INDUSTRIELLES A FETRANGER EN 1973.

SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I’étranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

X de chaque branche
dactivité
dans les livraisons
a I'étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
de termils ...vviiui i e

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boiSSONS ....vvvverraner i
Industrie du tabac ... ..ot

Filatures de coton et de laine et fileteries, industrie du
BISSAZE v v vt i

Industrie de la bonneterie; autres secteurs de I'indus-
trie teXtile ..t e e

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE + v \vevreee et ranennans

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique ... ..

Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries .......oviiiiiiiiiiiiiia

Industrie de la terre cuite et de la céramique .....

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment et de 'asbeste-ciment ..................

Sidérurgie;, métaux non ferreux ..................

Fabrications métalliques et constructions navales ... '

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total Anvers:

Anvers
951 559 58,8 0,4
40173 6175 15,4 43
4534 879 194 0,6
2620 531 20,3 04
208 99 47,6 0,1
546 449 82,2 0,3
2921 1129 38,7 0,8
601 165 27,5 0,1
8474 3614 42,6 2,5
10 164 3284 323 23
58939 47533 80,6 329
24 942 4683 18,8 32
2181 195 89 0,1
4 860 1 865 384 1,3
18121 12 881 71,1 89
86 950 58 543 67,3 40,3
4960 2062 41,6 1,5
272 145 144 646 53,2 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en miltions de F)

dont a I'etranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d’activite
dans les livraisons
4 'étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
e LeITIlS it

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons ............c..c.iiiiiiinna,
Industrie du tabac ............ .. i,

Filatures de coton et de laine et fileteries; industrie du
LISSABE « v eereeveee i

Industrie de la bonneterie ................ ... ...
Autres secteurs de Pindustrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE .. v vttt iiiinan s

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique . ....
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de

houille, cokeries; industrie de la terre cuite et de la

CEIAMIQUE .+ o v ovvvecneeeamnnee e anaaannannnne

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de I'asbeste-ciment ....................

Sidérurgie, métaux non ferreux ..................
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
POIl oo

Autres industries manufacturiéres ................

Total Brabant:

Brabant
678 39 5.8 0,0
29 111 6 147 21,1 7.7
15 869 2308 14,5 29
2901 539 18,6 0,7
1781 810 455 10
1015 401 39,5 0,5
1090 645 59,2 038
11274 4101 36,4 5,1
1282 337 26,3 04
4733 970 20,5 1.2
22 426 7929 354 99
21 584 8035 372 10,1
2764 154 5.6 0,2
3921 1 506 384 19
11374 8115 71,3 10,2
61467 34 897 56,8 438
336 205 61,0 0,3
6899 2619 380 33
200 503 79757 39,8 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en miltions de F)

dont a I'étranger

{en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d*activité
dans les livraisons
& I'étranger de
la région considérée

Houilléres et leurs centrales €lectriques ...........

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ...oviieiii

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons; industrie du tabac .........
Filatures de coton et de laine et fileteries .........
Industrie du tissage .............. it
Industrie de la bonneterie .......................
Autres secteurs de I'industrie textile ..............
Industrie du vétement et de la confection (y compris

la confection de fourrures); industrie de la chaus-

sure, de la ganterie et de la maroquinerie ......
Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................

Industrie du caoutchouc et industrie chimique ... ..

Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, COKETES . ... viieriiii i iiarenns

Industrie de la terre cuite et de la céramique .....

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment et de lasbeste-ciment ..................

SIETUIBIE .+ ov vt
Métaux non ferreux ...,
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
POil L s

Autres industries manufacturiéres ................

Total Hainaut:

Hainaut
1646 36 2,2 0,0
2998 653 218 0.8
5376 1749 32,5 2,1
2024 170 84 0,2
4996 299 59.8 3,7
5291 4131 78,1 5.1
1186 242 204 0,3
743 293 394 04
2766 862 31,2 1,0
1515 197 13,0 0,2
3928 1061 27,0 1,3
8181 4879 596 6,0
12316 883 7,2 1,1
2190 842 384 1,0
10 526 5173 49.1 6,3
48 720 34 547 709 425
1575 950 60,3 1,2
35195 19 523 55,5 240
218 156 71,6 0,2
4 889 2132 436 2,6
156 279 81 469 52,1 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont & I'étranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les livraisons
a I'étranger de
la région considérée

Houilleres et leurs centrales électriques ...........

Miniéres, carriéres, industrie connexes et exploitation
deterrils ...

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons; industrie du tabac .........
Filatures de coton et de laine et fileteries .........
Industrie du tiSSage .........oouiiiiiiiiiiiii
Industrie de la bonneterie ................ ... ...
Autres secteurs de I'industrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE + ottt

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .. ...

Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, COKETIES .. .vvvviiii it

Industrie de la terre cuite et de la céramique .....

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de I'asbeste-ciment ....................

SIdETUTZIE « .ot vr i e
Métaux non ferreux ......ccovvurenennnnneeennnn
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
POIl o

Autres industries manufacturiéres ................

TotalLiege:

Liege
808 51 6,3 0,1
2300 670 29,1 1,0
13684 3405 249 53
4920 320 6,5 0,5
1709 1036 60,6 16
1072 621 579 10
91 46 50,5 0.1
615 402 654 0,6
1730 950 549 15
119 32 269 00
1365 260 19,0 0.4
3246 1163 358 18
6122 37177 61,7 58
4344 106 24 0,2
507 214 422 0.3
3698 1931 52,2 30
37745 22 906 60,7 354
8420 6051 719 9,3
34976 19 240 550 29,7
601 470 78,2 0,7
3407 1096 322 1,7
131 479 64747 49,2 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
{cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les livraisons
a Pétranger de
ia région considérée

Houilléres et leurs centrales électriques ...........

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ....... ... i

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons; industrie du tabac .........
Filatures de laine et de coton et fileteries; industrie du
tissage; industrie de la bonneterie;autres secteurs de
Pindustrie textile ............... ... . il
Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures); industrie de la chaus-
sure, de la ganterie et de la maroquinerie ......
Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .. ...

Industrie de la terre cuite et de la céramique .....

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de I’asbeste-ciment ....................

Sidérurgie et métaux non ferreux ................
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Autres industries manufacturiéres ................

Total Limbourg:

Limbourg

6 843 307 4.5 0,5
866 255 294 04
4796 1061 2.1 1.8
2620 712 272 12
1419 1209 85,2 20
2432 1779 73,1 29
4 145 1 797 434 30
2252 1559 69,2 26
7219 5750 79,7 96
485 142 293 02
2778 1763 63,5 29
4725 3810 80,6 6.4
43838 38514 87,9 64,5
2228 1223 54,9 20
86 646 59 881 69.1 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de |'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les livraisons
a Pétranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ...ooinni e

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons ........... ... it
Industrie de la bonneterie; auttes secteurs de lindus-

trie textile, industrie du vétement et de la confec-

tion (y compris la confection de fourrures) .....

Industrie du bois et du meuble; industrie du papier et
FMPIESSION .+ v\ttt e e et e eiiiieeeeeann

Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....
Industrie de la terre cuite et de la céramique; industrie
du verre, du ciment, des agglomérés de ciment, de

Pasheste-ciment ...............ccciiiiieiiinn.

Sidérurgie; fabrications métalliques et constructions
NAVAIES .. .t e s

Autres industries manufacturiéres ................

Total Luxembourg:

Luxembourg
333 13 39 03
2270 258 11,4 5,6
61 0 0,0 0,0
350 38 109 0,7
2780 1432 51,5 309
1037 129 124 28
151 10 6.6 0,2
3801 2703 71,1 58,5
60 48 80,0 10
10 843 4631 42,7 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont & J'étranger

(en millions de F)

% de I’étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activite
dans les livraisons
a I'étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ... ... ... i

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons; industrie du tabac .........

Filatures de coton et de laine et fileteries; autres sec-
teurs de I'industrie textile .....................

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures); industrie de la chaus-

sure, de la ganterie et de la maroquinerie ......

Industrie du bois et du meuble; industrie du papier et
IMPIESSION .« v\ it ittt ittt iiiiiiieaeeenn

Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....
Industrie de la terre cuite et de la céramique; industrie
du verre, du ciment, des agglomérés de ciment, de

Pasbeste-ciment ............cciiiiiiiiiiinnnn

Sidérurgie; métaux non ferreux; fabrications métalli-
ques et constructions navales ..................

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total Namur:

Namur
2763 1052 38,1 110
2847 594 209 6,2
662 176 26,6 1,8
112 53 473 0,6
143 6 42 0,1
2461 880 35,8 9,2
4 409 2127 48,2 22,2
5902 2779 47,1 289
4789 1740 36,3 18,1
657 181 27,5 19
24 745 9 588 38,7 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
ta région considérée

% de chaque branche
d’activité
dans les livraisons
i I'étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ......oiiiiiii i e

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons ................ ... ...
Industrie du tabac ............. oo,
Filatures de coton et de laine et fileteries .........
Industrie du tissage ............ ..ottt
Industrie de la bonneterie .......................
Autres secteurs de l'industrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
[o 138 41 o (=N O

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....
Raffinage de pétrole, fabriques et agglomérés de

houille, cokeries, industrie de la terre cuite et de la

CETAMIQUE . o vt vt it tti et eiie e nnneenns

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de Pasbeste-ciment ....................

Sidérurgie; métaux non ferreux; fabrications métalli-
ques et construction navales ..................

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
POIL .ot

Autres industries manufacturiéres ................

Total Flandre orientale:

Flandre orientale

83 3 3.6 0,0
28615 8 395 29,3 10,3
4879 604 12,4 0,7
203 10 49 0,0
8013 2170 27,1 27
15151 9131 60,3 11,2
5560 1955 35.2 24
7382 3587 48,6 44
7126 2540 356 3.1
1158 416 359 0,5
6763 2525 37,3 3.1
5794 1816 31,3 2,2
13619 8 808 64,7 10,8
8 081 59 0,7 0.1
1843 612 33,2 0.8
47613 32549 684 40,0
1475 1069 72,5 1,3
10 164 5238 51,5 6.4
173522 81 487 47,0 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
{cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

liveaisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d’activité
dans les livraisons
4 I"étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils .......cc i

Industrie des denrées alimentaires ................

Industrie des boissons .............. ..ol

Industrie du tabac ............. . ...l .

Filatures de coton et de laine et fileteries .........
Industrie du tissage .............. ... i
Industrie de la bonneterie .......................
) Autres secteurs de 'industrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE .. ooit it ie e aniianes

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries; industrie de la terre cuite et de la
céramique; industrie du verre, du ciment, des
agglomérés de ciment, de I’asbeste-ciment; métaux
non ferreux .......coviiiiiiie i

Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie dela fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total Flandre occidentale:

Flandre occidentale

244 99 40,6 0,1
34388 7234 210 109
2445 494 20,2 0,7
250 57 28 0,1
4472 1448 324 22
22048 16 858 76,5 253
507 100 19,7 02
2840 1286 453 1.9
5400 2271 42,1 34
889 265 29.8 04
15518 6723 433 10,1
2061 291 14,1 0,4
3750 1974 52,6 30
5181 1723 333 26
37978 23905 629 36,0
4947 1859 316 2,7
142 918 66 587 46,6 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de I"étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
{a région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les tivraisons
& I'étranger de
la région considérée

Région flamande non-compris arrondissement de Hal-Vilvorde

Houilléres et leurs centrales électriques ...........

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ...t

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons ...............oooiiiia,
Industrie du tabac ...ttt
Filatures de coton et de laine; fileteries; industrie du

tissage; industrie de la bonneterie; autres secteurs

de Pindustrie textile ............ ... ... 0.,

Industrie du vétement et de la confection (ycompris la
confection de fourrures) .................o.....

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE .« ittt et

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique ... ..
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de

houille, cockeries; industrie de la terre cuite et de

la céramique; industrie du verre, du ciment, des

agglomérés de ciment, de I'asbeste-ciment ......
Sidérurgie; métaux non ferreux :.................
Fabrications métalliques et constructions navales ...
Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en

poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total de la région flamande
non compris arr. de Hal-Vilvorde:

6843 307 4,5 0,1
2168 916 42,3 03
119 594 24 489 20,5 6,7
22 841 3864 16,9 1,1
3434 959 279 0.3
68 687 38 440 56,0 10,5
18 432 7872 42,7 2.2
3259 1054 32,3 03
35716 14 908 41,7 4,1
20914 7124 34,1 20
85826 65067 758 178
50 628 11 056 218 30
40 252 31534 783 8,6
206 693 145 214 70,3 39,7
24742 12038 48,7 33
710 029 364 842 51,4 100,0
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N |, J

SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
{en millions de F)

dont a I"étranger

(en millions de F}

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d’activite
dans les livraisons
a I'étranger de
la région considérée

Houilléres et leurs centrales électriques ...........

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ...t

Industrie des denrées alimentaires ................

Industrie des boissONs ............c.iiiiiiiiiienn .

Industrie du tabac ........... ... . oo,
Filatures de coton et de laine et fileteries .........
Industrie du tissage .............. ... iiaa....
Industrie de la bonneterie .......................
Autres secteurs de I'industrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUIMETIE .. evvviiiiiineeriieerernninnanns

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....

Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries ..............cciiiiiinnn..

Industrie de la terre cuite et de la céramique .....

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de Pasbeste-ciment ....................

Sidérurgie .......... i
Métaux non ferreux ...............oiiiiiiiii....
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industries de la fourrure et de la peau en
POIl oo

Autres industries manufacturiéres ................

Total de la région wallonne:

Région wallonne

2454 87 3.5 00
8953 2420 270 1.4
25601 6375 249 3.7
7556 655 8,7 0.4
752 30 4,0 00
6743 4032 59,8 2.3
6363 4752 74,7 2,7
1385 310 224 0,2
2431 1375 56,6 08
4913 1831 373 1,0
244 42 17,2 0,0
5273 960 18,2 0.5
15825 7252 458 42
21035 11661 554 6.7
16 660 989 59 0.6
3123 1161 37,2 0,7
20052 9829 490 5.6
97700 65963 67,5 37,7
10 400 7233 69.5 4,1
80 552 43579 54,1 250
881 631 71,6 04
9119 3465 38,0 20
348 015 174 632 50,2 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de 1'étranger

par rapport aux

livraisens totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d’activite
dans les livraisons
a I'étranger de
la région considérée

Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
de terrils ..

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons ......... ... .. ool
Industrie du tabac ............ . . i
Filatures de coton et de laine et fileteries; industrie du

tissage; industrie de la bonneterie; autres secteurs

de lindustrie textile ................ ... ... ...,

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIC .+t ie ittt e e

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .. ...
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cockeries; industrie de la terre cuite et de la
céramique; industric du verre, du ciment, des
agglomérés de ciment, de I’asbeste-ciment ......
Sidérurgie; métaux non ferreux ..................

Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total de Bruxelles-capitale et Hal-Vilvorde:

95 7 7.4 0,0

16 065 4154 259 7.8
6 504 753 11,6 1.4
2901 539 18,6 1,0
2330 1080 46,4 20
10422 3909 37,5 7.3
829 156 18,8 03
3740 699 18,7 1,3
16 157 4558 28,2 8.5
17999 6284 349 118
6083 1517 249 29
3317 1892 570 3.5
48 497 25 547 52,7 48,0
6099 2224 36,5 4,2
141 038 53319 37,8 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

{en millions de F)

% de I'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les livraisons
a I'étranger de
la réegion considéree

Région flamande y compris Hal-Vilvorde

Houilléres et leurs centrales électriques ...........

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils .......... i

Industries des denrées alimentaires ...............
Industrie des boissons ................ouiinn...
Industrie du tabac ................ .. ... e
Filatures de coton et de laine et fileteries; industrie du

tissage; industriec de la bonneterie; autres secteurs

de 'industrie textile ................. ...,

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE ...ttt

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .....
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries; industrie de la terre cuite et de la
céramique; industrie du verre, du ciment, des
agglomérés de ciment, de 'asbeste-ciment ......
Sidérurgie; métaux non ferreux ..................

Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total region flamande y compris Hal-Vilvorde:

6843 307 4.5 0,1
2258 923 409 0,2
128 141 27 402 214 7,1
24 088 3986 16,5 1.0
3434 959 219 0,2
68 891 38 508 559 10,0
19 160 8124 424 2,1
3415 1099 32,2 0,3
38026 15431 40.6 40
25371 8 361 330 22
94 624 67953 718 176
55049 12479 22,7 32
42 942 33331 71,6 8,6
226 799 154 763 68,2 399
27 345 13 301 48,6 3.5
766 386 386 927 50,5 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
(en millions de F)

dont a I'étranger

(en millions de F)

% de I'étrahger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d'activité
dans les livraisons
4 I'étranger de
la région considérée

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
deterrils ....... ..o

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons .......c..oviiiii i,
Industrie du tabac .......... ... e,

Filatures de coton et de laine et fileteries; industrie de
la bonneterie; autres secteurs de Iindustrie textile

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE ...ttt ittt iiiie e e eens

Industrie du bois et du meuble ..............
Industrie du papier et impression ................
Industrie du caoutchouc et industrie chimique .. ...
Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries; industrie de la terre cuite et de la
céramique; industrie du verre, du ciment, des
agglomérés de ciment, de I’asbeste-ciment ......
Meétaux non ferreux .......cvveriiiiiiiiiinneeaann

Fabrications meétalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en
poil; autres industries manufacturiéres ..........

Total Bruxelles-Capitale:

Bruxelles-Capitale

5 0 0,0 0,0
7518 1241 16,5 4,0
5257 631 12,0 20
2901 539 18,6 1,7
2126 1012 47,6 32
9694 3657 37,7 11,7

673 111 16,5 04
1430 176 12,3 06
11700 3321 284 10,6
9201 3398 369 10,9
1 662 94 5,7 03
627 95 15,2 03
28 391 15998 56,3 51,3
3496 961 21,5 30
84 681 31234 36,9 100,0
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SPECIFICATION

Livraisons totales
(cessions incluses)
{en millions de F)

dont & |"étranger

(en millions de F)

% de 1'étranger

par rapport aux

livraisons totales
de la branche dans
la région considérée

% de chaque branche
d’activité
dans les livraisons
a Pétranger de
la région considérée

Houilléres et leurs centrales électriques

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation
de terrils ... ...

Industrie des denrées alimentaires ................
Industrie des boissons .............. ...l
Industrie du tabac  .......... ... i
Filatures de coton et de laine et fileteries ...........
Industrie du tissage ............. .. . i,
Industrie de la bonneterie .......................

Autres secteurs de I'industrie textile ..............

Industrie du vétement et de la confection (y compris
la confection de fourrures) ....................

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maro-
QUINETIE ..ottt e it e aar s

Industrie du bois et du meuble ..................
Industrie du papier et impression ................

Industrie du caoutchouc et industrie chimique . ...

Raffinage de pétrole, fabriques d’agglomérés de
houille, cokeries ........... ... .. oo,
Industrie de la terre cuite et de la céramique

Industrie du verre, du ciment, des agglomérés de
ciment, de I'asbeste-ciment ....................

Sidérurgie ...
Métaux non ferreux ........... ... o i,
Fabrications métalliques et constructions navales ...

Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau
en poil ... ... i

Autres industries manufacturiéres

Total Le Royaume:

Le Royaume

9297 394 42 0.1
11216 2343 298 0.6
161 260 35018 21,7 59
36901 5272 14,3 09
7087 1528 21,6 0,3
21138 8512 40,3 14
44 142 31094 704 5.2
8699 2938 33.8 0.5
13 960 7445 53.3 1,3
33767 13612 40,3 23
4332 1252 289 0.2
44729 16 567 370 28
52 896 18934 358 3.2
124 860 83012 66,5 140
52223 6177 118 1,0
7603 1592 209 0.3
36 720 16 783 45,7 2.8
118 340 (1) 83773 70.8(2) 14,1
33329 22 849 68.6 39
335742 214 340 63,8 36.1
2999 2152 71.8 0.4
37842 16 206 42,8 2,7
1199 082 592 793 49,4 100,0

(1) Dont 3 892 millions de F de cessions a d’autres divisions non-sidérurgiques des établissements et a d’autres établissements des entreprises.

(2) Aprés élimination des cessions 73,2.
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Tableau 3. — REPARTITION PAR PROVINCE ET PAR RE’GION LINGUISTIQUE DU TOTAL
DES LIVRAISONS ET DES LIVRAISONS A L'ETRANGER DES DIFFERENTES BRANCHES D'ACTIVITE EN 1973

Livraisons totales dont a I'et % de‘l ‘étra;l.ger.par d% dei chlﬂ.que' :f:sio;

REGION (cessions incluses) ont a I'étranger rapport aux livraisons ans les livraisons du
(:sssr:loiﬁiml]l;c&-l:e;) (en millions de F) tolalee“s :‘i‘elelsaﬁ:';glon l}?éy(::::e:

Houilléres et leurs centrales électriques.

Hainaut ... ... .. ... i 1646 36 22 9,1
LIBEE -« eev et e e e 808 51 6,3 129
Limbourg ...ttt e 6843 307 4,5 78,0
Le Royaume : 9297 394 4,2 160,0
Région flamande ................ ... ...l 6843 307 45 78,0
Région wallonne ............... ... 2454 87 35 220

Miniéres, carriéres, industries connexes et exploitation de terrils.

ADVEIS vttt ettt et e 951 559 588 i 16,7
Brabant ............. . . . i 678 39 5.8 1,2
Hainaut . ... ...t 2998 653 21,8 19,5
Lige ot e 2 300 670 29,1 20,0
Limbourg .......ccooiiiiiiii 866 255 294 76
Luxembourg ... 333 13 39 04
Namur ... e 2763 1052 38,1 315
Flandre orientale ............. ... .ccoiiiiiai... 83 3 3,6 0,1
Flandre occidentale ..............ccoviiiieii... 244 99 40,6 30

Le Royaume : 11216 3343 29,8 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 2168 916 42,3 274
Région wallonne ............... ..., 8953 2420 270 724
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 95 7 74 0,2
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde .. 2258 923 40,9 276
Bruxelles-Capitale .............. .o, 5 0 0,0 0,0
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Tableau 3 (suite)

Livraisons totales

% de I’étranger par

% de chaque région

REGION . incl dont 'i !’étnnger rappert aux livr'aisons dans les Hvraisons du
((::si:)iﬁiso:gc;:e;)) (en millions de F) !otnzens :: els:i:;:gion l:.né);:::;z ri
Industrie des denrées alimentaires.

ANVEIS oottt ettt e e 40173 6175 154 176
Brabant ..........cciiiiiiii et 29 111 6147 21,1 17,5
Hainaut ........ ..o 5376 1749 325 50
Lige .ottt 13684 3405 249 9,7
Limbourg ....o.vvrrie i e 4796 1061 22,1 30
LUXEmMbOUIZ ... ovtieie e eiiiiiieieiaan e 2270 258 114 0,7
NAMUL e e e e 2847 594 209 1,7
Flandre orientale ............ciiiiiiiinannnnnn 28 615 8 395 29,3 24,1
Flandre occidentale .............cccoiiviniinnnnn 34 388 7234 210 20,7
Le Royaume : 161 260 35018 21,7 100,0

Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 119 594 24 489 20,5 70,0
Région wallonne ...........c.ociviiiineneno. .. 25601 6375 249 18,2
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 16 065 4154 259 11,8
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde .. 128 141 27 402 214 783
Bruxelles-Capitale ..........ccovviiiiiienenanns. 7518 1241 16,5 3,5

industrie des boissons.

Anvers ........... S 4534 879 194 16,7
Brabant ........ ..ot e 15 869 2308 14,5 437
Luxembourg ..........cceiiunnieiiiiienannnn 61 0 0,0 0,0
Flandre orientale ...............ciiviiiiiinainnn. 4879 604 124 11,5
Flandre occidentale ........... ..ol 2 445 494 20,2 94
AULTES PrOVINCES ..\ vvvvereeneneaaanneaaaannnns 9113 987 10,8 18,7
Le Royaume : 36 901 5272 14,3 100,0

Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 22 841 3864 16,9 73,3
Région wallonne ...............cciiiiiiiinnnnnn 7556 655 8,7 124
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 6 504 753 11,6 14,3
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde .. 24 088 3986 16,5 75,6
Bruxelles-Capitale ...............cciiivinenann. 5257 631 12,0 12,0
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Livraisons totales

dont a I'étranger

% de I’étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGION ions incl al Fal 0
((:zssr:)iﬂfo:;c c‘llese :.)) (en millions de F) wtal:: ::elsnﬁ;iglon l}?é);:::;ra
Industrie du tabac.

ANVEIS « ottt ettt et e 2620 531 20,3 34,8
Brabant ......oouuiii e 2901 539 18,6 352
Flandre orientale ...........coiiiiriiiiiinanann 203 10 49 0,7
Flandre occidentale .........c.ccoviiiiiinannenn. 250 57 22,8 3.7
Hainaut, Liége, Limbourg, Namur ................ 1113 391 351 25,6
Le Royaume : 7087 1528 21,6 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 3434 959 279 62,8
Région watlonne ............ ..o, 752 30 4,0 2,0
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 2901 539 18,6 35,2
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 3434 959 27,9 62,8
Bruxelles-Capitale ..................coiiiiiiin. 2901 539 18,6 35,2

Filatures de coton et de la laine et fileteries.
Hainaut .......... i i i 4996 2990 59.8 350
| - O 1709 1036 60,6 12,2
Flandre orientale ................ccoiiiiiiia, 8013 2170 27,1 25,5
Flandre occidentale ............. ... oot 4472 1448 324 17,0
Anvers, Brabant, Limbourg, Namur .............. 1948 868 44,6 10,3
Le Royaume : 21138 8512 40,3 100,0

Région flamande, arr. de Bruxelles-Capitale et

Hal-Vilvorde ......... ... ... iiiiiiiiiaaon, 14 395 4480 31,1 52,7
Région wallonne .............. ... ... i 6743 4032 59.8 473
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Tableau 3 (suite)

Livraisons totales s pa
REGION (cessions incluses) dont & P'étranger

% de I’étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

(en millions de F) (en millions de F) tntnlee: ::elss;i;';gion l}yéy‘::l:;eeri
Industrie du tissage
Hainaut ....... ... ... . . 5291 4131 78,1 133
Liege ... 1072 621 579 20
Flandre orientale ..................cccviveen.... 15151 9131 60,3 29.4
Flandre occidentale ............................. 22 048 16 858 76,5 54,1
Anvers, Brabant, Limbourg ...................... 580 353 60,9 1,2
Le Royaume : 44 142 31094 70,4 100,0
Région flamande, arr. de Bruxelles-Capitale et
Hal-Vilvorde ............ ... ..o, 37779 26 342 69,7 847
Région wallonne .......................ccoan... 6363 4752 74,7 15,3
Industrie de la bonneterie.
Brabant ........ ... 1015 401 395 13,6
Hainaut ........ ... .. . . e 1186 242 20,4 82
Ligge .o 91 46 50,5 1,6
Flandre orientale ............. ... iiiiiieinnn. 5560 1955 35,2 66,6
Flandre occidentale ........... ... . .o, 507 100 19,7 34
Anvers, Limbourg et Luxembourg ................ 340 194 57,1 6.6
Le Royaume : 8 699 2938 33,8 100,0
Région flamande, arr. de Bruxelles-Capitale et
Hal-Vilvorde .................. ... it 7314 2628 35,9 895
Région wallonne ............................... 1385 310 22,4 10,5
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Livraisons totales

dont a I'étranger

% de I'étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGION ions incl at rai 0
((ec;ssr;?iﬂiso:lr;c ;eseli)) (en millions de F) tolaleens :: elsaﬁ:;englon l}_oéy':::;ra
¢
Autres secteurs de l'industrie textile.

Brabant . ........r e 1090 645 59,2 8,7
Hainaut ...t e 743 293 394 39
Ligge ..o 615 402 654 54
Flandre orientale .......... .0 iiiiiiiiniennnn 7 382 3587 48.6 48,2
Flandre occidentale ...................o.ol 2 840 1286 453 17,3
AULIES PIOVINICES v v e vveveeneereieeeeeeranenes 1290 1232 95,5 16,5
Le Royaume : 13960 7 445 53,3 100,0

Région flamaride, arr. de Bruxelles-Capitale et
Hal-Vilvorde ......... ..o, 11529 6070 52,6 81,6
Région wallonne ..............viiiiiiiiinnn, 2431 1375 56,6 18,4

Industrie du vétement et de la confection (y compris la confection de fourrures).

ADIVEIS oottt ittt it et s
Brabant ... e
Liege ..ot
Flandre orientale ........... ...,
Flandre occidentale ....................ccovoon.n
AULIES PIOVINCES .t ovvviiin e

Le Royaume :

Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde
Région wallonne
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde .........
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde

Bruxelles-Capitale ...........cciiiiieeevinennnnn.

2921 1129 38,7 8,3
11274 4101 364 30,0
1730 950 549 7.0
7126 2540 356 18,7
5400 2271 42,1 16,7
5316 2621 49,3 19,3
33767 13612 40,3 100,0
18 432 7872 42,7 579
4913 1831 37,3 13,5
10422 3909 37,5 286
19 160 8124 424 598
9694 3657 37,7 26,7
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Livraisons totales

dont a I’étranger

% de I'étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGIO jons incl al ra )
N ((ecﬁssr:'noiﬂisorlgc;ese}s:)) (en millions de F) totaleens ::el:ﬁ:igwn I}?éy;:::;:ra

Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maroquinerie.
ADNVELS ..ttt ettt et i 601 165 275 132
Brabant ............ i e 1282 337 26,3 270
LigE ot e 119 32 26,9 2,6
Flandre orientale ..............ccoiiiiiiiininnn. 1158 416 359 330
Flandre occidentale ................ciiinnnnnn. 889 265 29.8 21,2
Hainaut, Limbourg et Namur ..... [N 283 37 13,1 30
Le Royaume : 4332 1252 28,9 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 3259 1054 323 84,1
Région wallonne ..................... ... .. ... 244 42 17,2 34
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 829 156 18,8 12,5
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 3415 1099 32,2 87,7
Bruxelles-Capitale ...............ccovveievinn... 673 111 16,5 89

Industrie du bois et du meuble.

ANVEIS oottt e 8474 3614 42,6 218
Brabant ....... ..o s 4733 970 20,5 59
Hainaut . ...t e 1515 197 13,0 1,2
LIgE oot e 1365 260 19.0 1,6
Limbourg ....ovviirit e e 4145 1797 434 10,8
Flandre orientale ............ .. .ccciiiiiiiiiiinn. 6763 2525 373 15,2
Flandre occidentale ............................. 15518 6723 43,3 40,6
AULTES PIOVINCES .+« v iv ittt iiiiiiiaaaaaaenns 2216 481 21,7 29
Le Royaume : 44729 16 567 37,0 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 35716 14 908 41,7 39,9
Région wallonne ..............ccciiiieiananin. 5273 960 18;2 5.8
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 3740 699 18,7 43
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 38026 15431 40,6 93,1
Bruxelles-Capitale .................ccciviiiiiian. 1430 176 123 1,1



Tableau 3 (suite/

— 33 —

Livraisons totales

dont a I'étranger

X de Détranger par
rapport aux livraisons

X de chaque région
dans les livraisons du

REGION jons incl al rals )
((::ssl.:)iﬁiso:ll;c;:e;)) {en millions de F) totaie: ;l: els‘ti;;mon l}?é’;:r::e rl
Industrie du papier et impression.

ANVETS oottt ittt 10 164 3284 32,3 17,3
Brabant ... e 22426 7929 354 42,1
Hainaut ........ ..o i i 3928 1061 27,0 5,6
LIgE it e 3246 1163 358 6,1
Limbourg ........oviiiiiiit e 2252 1559 69,2 8,2
Flandre orientale ....................coiiina... 5794 1816 313 96
Flandre occidentale ............................. 2061 291 14,1 1.5
AULTES PIOVINICES .« -« o vt veeeeeiieieeaaneennn, 3025 1831 60,5 9,6
Le Royaume : 52 896 18 934 35,8 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 20914 7124 34,1 37,5
Région wallonne ................ .. ... 15825 7252 458 38,2
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 16 157 4558 28,2 24,3
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 25371 8361 33,0 440
Bruxelies-Capitale ..........ccoovivviienninnnn.. 11 700 3321 284 17,8

Industrie du caoutchouc et industrie chimique.
ANVEIS ittt e 58 939 47 533 80,6 57,2
Brabant ........c.iiii e 21584 8035 37,2 9,7
Hainaut ............ it 8181 4879 59,6 5.9
517 6122 3777 61,7 45
LImbOUTE ...t 7219 5750 79,7 69
Luxembourg .........c.ciiiiiiiiiiiiii i 1037 129 124 0,2
NamUr .o e 4409 2127 482 2,6
Flandre orientale ...............ccciiiiiiininn. 13619 8 808 64,7 10,6
Flandre occidentale ...........ccovvveinii... 3750 1974 52,6 24
Le Royaume : 124 860 83012 66,5 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 85 826 65 067 75.8 78,3
Région wallonne ....................c.. ..., 21 035 11 661 554 14,1
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 17 999 6284 349 76
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 94 624 67 953 718 81,8
Bruxelles-Capitale ...........cooiiiiiiirnennnnn. 9201 3398 36,9 4,1
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Livraisons totales

dont a I'étranger

% de I’étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGION ((:gsmﬁiso::;cl&:ese ;)) {en millions de F) totalee"s :li:elslmr)c;gion I}‘oé);:::;:ré
Raffinage de pétrole, fabrique d’agglomérés de houille et cokeries.

ATIVETS v v e e e e et e e e ettt e 24942 4683 18,8 75,8
Hainaut ........... ... ..o, 12 316 883 7,2 14,3
LIBE .ottt 4344 106 24 1,7
Brabant, Flandre orientale et occidentale .......... 10 621 505 48 8.2
Le Royaume : 52223 6177 11,8 100,0

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
Vilvorde ...t 35563 5188 14,6 84,0
Région wallonne ...................... ... .. ..., 16 660 989 59 16,0

Industrie de la terre cuite et de la céramique.

ANVETS oottt ettt iieeeeee e 2181 195 89 12,2
Hainaut .......... ... .. 2190 842 384 53,0
Ligge oo 507 214 422 134
Limbourg ....... ... 485 142 293 89
Luxembourg et Namur ..........c.coooiiiia... 388 98 253 6,2
AULTES PIOVINCES .o 'vvverreeiieainneannnnenns 1852 101 5.5 6,3
Le Royaume : 7603 1592 20,9 100,0

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
Vilvorde .........ciiiiiiiiiiiiiiiie 4 480 431 9,6 270
Région wallonne ..............cciiiiiiiinan.n. 3123 1161 372 730

Industrie du verre, du ciment, des agglomeérés de ciment et de I'asbeste-ciment.

ANVEIS .ottt ittt e e
Brabant .......... ... i
Hainaut ............. .. ... i,
LiBge . e
Limbourg ........ ...t
Flandre orientale ..................cviiiinnn.
AULIES PIOVINCES .. .oovvttvviininneeeeaaaannnns

Le Royaume :
Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-

Vilvorde ... e
Région wallonne ................ ...,

4 860 1865 384 11,1
3921 1506 384 9,0
10 526 5173 49,1 309
3698 1931 52,2 11,5
2778 1763 63,5 10,5
1843 612 332 36
9094 3933 43,2 234
36720 16 783 45,7 100,0
16 668 6954 41,7 414
20052 9829 49,0 58,6
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Livraisons totales

dont a I'étranger

% de I'étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGION ((:sssriloi“iso:gdc;l:els-‘)) (en millions de F) Iolaleens :lelelsaﬁ:;éngion l}?é);::;r;ré
Sidérurgie.

Anvers, Brabant, Limburg, Luxembourg, Namur et
Flandre orientale ................cooeiinuennn. 31875 26 320 826 313
Hainaut ........... . ... i, 48 720 34 547 709 414
LagE oot 37745 22 906 60,7 27,3
Le Royaume : 118 340 (1) 83773 70,8 (2) 100,9

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
VIlvorde .....oooviiii i e 20 640 17 810 86,3 21,1
Région wallonne ............ .. ... i, 97 700 65963 67,5 789

Meétaux non ferreux.

Anvers, Brabant, Limbourg, Namur, Flandre orientale
etoccidentale ............... il 23334 15 848 679 69,3
Hainaut ........ ... ... . i i 1575 950 60,3 42
Ligge .. 8420 6051 719- 26,5
Le Royaume : 33329 22 849 68,6 100,0

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
Vilvorde ... 22929 15616 68,1 68,3
Région wallonne ...................coiiiiiaaL. 10 400 7233 69,5 31,7

Fabrications métalliques et constructions navales.
ANVEIS .ttt e 86 950 58 543 67,3 27,1
Brabant ........ ... ... . 61 467 34 897 56,8 16,4
Hainaut ............ .. . i 35195 19 523 555 9,1
Ligge ..o e 34976 19 240 55,0 9,0
Limbourg ......... ... . . . 43 838 38514 879 18,0
Flandre occidentale .............................. 37978 23 905 629 11,2
AULTES PIOVINCES .. .vetitter it 35338 19718 558 9.2
Le Royaume : 335742 214 340 63,8 100,0
Région flamande, non compris arr. de Hal-Vilvorde 206 693 145 214 70,3 67,6
Région wallonne .............. ...l 80 552 43579 54,1 204
Arr. de Bruxelles-Capitale et Hal-Vilvorde ......... 48 497 25 547 52,7 12,0
Région flamande y compris arr. de Hal-Vilvorde 226 799 154763 68,2 72,1
Bruxelles-Capitale .................cccoiinvnn... 28 391 15998 56,3 15
(1) Dont 3892 millions de F de cessions & d’autres divisions non-sid des établ et & d’autres établissements des entreprise.

(2) Aprés élimination des cessions 73,2.
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Livraisons totales

dont a I'étranger

% de I'étranger par
rapport aux livraisons

% de chaque région
dans les livraisons du

REGION ((::ssr::ﬁlso;:;c;:els:)) (en millions de F) lolaleens ::elsaﬁ;?'glon l}?é);:::;rﬂ
Tanneries et industrie de la fourrure et de la peau en poil.

Brabant ....... ... . . i i 336 205 61,0 9,5
Hainaut ............ .. ... 0 i 218 156 716 72
1= 601 470 78,2 218
Flandre orientale ...................ccoiiiiine 1475 1069 72,5 498
Anvers, Namur, Flandre occidentale ............. 369 252 68,3 11,7
Le Royaume : 2999 2152 71,8 100,0

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
Vilvorde ....ovviiii e e 2118 1521 718 708
Région wallonne ............................... 881 631 71,6 29,2

Autres industries manufacturiéres.

Brabant ...........ciiiiiiiiii i 6 899 2619 380 16,1
Hainaut ............ . i s 4 889 2132 436 13,2
Lidge .. 3407 1096 322 6.8
Limbourg ....... oot e 2228 1223 549 75
Luxembourg .......... ... i 60 48 80,0 0,3
Flandre orientale .......................c.cv.... 10 164 5238 51,5 323
AULIES PrOVINCES ... ...viieeeiitnninaannnnnns 10 195 3850 378 238
Le Royaume : 37842 16 206 42,8 100,0

Région flamande, Bruxelles-Capitale et arr. Hal-
VIVOrde ...t e 28 723 12 741 444 786
Région wallonne ....................coiiiianL, 9119 3465 38,0 214
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Typologie des communes belges
d’aprés le degré d'urbanisation au 31 décembre 1970V

1. Justification

Afin de circonscrire avec plus de précision les
_ espaces urbains et agraires, on a procédé, en 1967,
a la classification des communes belges selon leur
degré d’urbanisation (2). Cette opération consistait a
distinguer les communes rurales, des communes urba-
nisées et des villes, chaque groupe possédant, en
outre, une subdivision propre.

Si pour P’approximation des aspects de «’urbani-
sation» on dispose de nombreuses variables, la
valeur de la typologie introduite réside dans la sim-
plicité de la méthode et la précision des critéres uti-
lisés.

Cette typologie a été appliquée a la situation des
communes belges, selon les données issues du re-
censement de la population au 31 décembre 1961.
Le présent article a pour objet d’adapter la classifi-

(1) Article rédigé par S. Liekens-Rousseau.

(2) Bulletin de Statistique, septembre 1967 n°9 et Etudes statis-
tiques 1968 — n° 17, rédigé par H. Van der Haegen et W. Van
Waelvelde.

cation des communes en partant des données four-
nies par le recensement du 31 décembre 1970.

2. Méthode et critéeres

Les critéres servant de base a la typologie, sont
repris schématiquement dans le tableau suivant, a
I'exception de ceux s’appliquant aux villes et agglo-
meérations urbaines.

La qualification de ville (groupe C) est détermi-
née par la diversité et la concentration de ses fonc-
tions, qui lui conférent un caractére distributif par
rapport a4 son hinterland. L’Atlas de Belgique (3)
publie deux cartes, établies sur base d’une enquéte,
sur lesquelles sont représentées les fonctions distri-
butives des villes. On distingue trois niveaux : villes
ordinaires (C 1), villes régionales (C 2) et grandes
agglomérations (C 3). Cette répartition a été adoptée
dans la typologie d’aprés le degré d’urbanisation.

(3) Atlas de Belgique : Planches 28 A et 28 B et commentaire de
J. Annaert, M. Goossens, H. Van der Haegen. Les zones d’in-
fluence des centres et la structure des activités urbaines. 86 p.
Edition : Comité national de géographie — Bruxelles 1972.

% de la population
active masculine
occupée dans
le secteur agricole
par rapport a la
population active
masculine totale

CLASSIFICATION PAR TYPE

% des migrants
alternants entrants
réels par rapport
4 la main-d'ceuvre
travaillant
dans la commune

% des migrants
alternanis sortants
réels par rapport
a la main-d’ceuvre
habitant la commune

Taux d’emploi

A. Communes rurales ............... >20%
A1 Communes agricoles .............. >50%
A2 Communes a caractére agricole .... 30 - <50%
A3 Communes rurales mixtes ......... 20 - <30%
A4 Communes rurales résidentielles ... =20%
B. Communes urbanisées ............ <20%

B! Communes rurales de résidence
B2 Petits centres industriels et communes
attractifs de main-d’ceuvre .........

B3 Communes urbanisées mixtes
a) 4 double mouvement pendulaire
important ......................
b) mouvement pendulaire moins im-
570 1oL A

<50%
<50%
=50%
250% <40%
240% >80%
=50% 240%
<50% <40%
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3. Applicabilité de la méthode a la situation
au 31 décembre 1970

Afin de sauvegarder la comparabilité entre 1961
et 1970, la méthode et les critéres ont é&té maintenus
tels quels, de sorte que les résultats dotvent étre
interprétés avec beaucoup de circonspection.

Les variables aussi bien que les valeurs limites peu-
vent faire I'objet de critiques. Certes, le pourcentage
de la population active masculine, occupée dans le
secteur agricole demeure indubitablement un indice
d’urbanisation. Toutefois, par suite de la forte méca-
nisation et du glissement incessant en matiére
d’emploi vers d’autres secteurs, qui se produit dans
Pagriculture, les valeurs limites utilisées sur le plan
national sont devenues assez élevées. (La moyenne
pour le Royaume de la population active masculine
occupée dans I'agriculture atteint 54% de I'ensem-
ble de la population active occupée en 1970, 8,2%
en 1961, 13,6% en 1947). A la lumiére de ces chif-
fres, on peut donc dire que I'importance des valeurs
limites retenues (20-50%) a diminué.

La variable : proportion des migrants alternants
sortants et entrants réels par rapport a la main-
d’ceuvre habitant la commune ou y travaillant,
refléte la mobilité de la population ainsi que la fonc-
tion résidentielle, éventuellement la fonction cen-
trale et/ou la fonction d’attraction de main-d’ceuvre
de la commune considérée.

En 1970, la part des migrants alternants sortants
réels dans la population active résidante est restée
inchangée par rapport a 1961, soit 38% de I’ensem-
ble de la population active. C’est surtout la « pseudo
migration alternante » (trajet de moins de 15 minu-
tes) des migrants alternants sortants journaliers qui
augmente de 11,4% en 1961 a 20,9% en 1970. Si,
en chiffres absolus, le nombre de pseudo migrants
alternants a doublé — ce qui est dii en premier lieu,
au développement spectaculaire de la voiture
comme moyen de transport (trajet de moindre
durée) — on peut avancer, qu'au niveau des com-
munes, cet accroissement général de la mobilité est
responsable des glissements intervenus a I'intérieur
des différentes catégories de communes urbanisées.

Il est évident que les données se rapportant a la
migration alternante, subissent I'influence de I’éten-
due territoriale des communes. Par suite des correc-
tions apportées aux limites des communes, la comp-
tabilité peut dés lors se trouver compromise. Ces
modifications administratives des frontiéres commu-
nales ont une incidence sur les nombres caractéris-
tiques tant en ce qui concerne la migration alter-
nante que pour ce qui est du caractére agricole des

communes ou, en réalité, la situation est demeurée
inchangée. Un exemple extréme: la commune de
Furnes apres fusion. Les anciennes communes, qui,
a présent, ont fusionné avec la ville de Furnes,
furent qualifiées en 1961, communes rurales (4 com-
munes sur 6 relevaient méme de la catégorie des
communes agricoles — A 1). En 1970, bien que plus
de 50% de la population active de chacune des com-
munes prises séparément est occupée dans le secteur
primaire, elles ont été classées comme ville ordinaire
en raison de la fonction centrale de Furnes.

La classification par type des villes est restée
inchangée en 1970 par rapport 4 1961. On' peut
admettre en effet que les fonctions de service exis-
tant dans les noyaux concernés se sont élargies. La
délimitation des agglomérations d’Anvers, de
Bruxelles, de Charleroi, de Gand et de Liége, a
défaut d’une définition généralement admise, est
demeurée la méme qu’en 1961.

4. Typologie des communes selon leur degré
d’'urbanisation au 31 décembre 1970

a) Liste des communes

L’annexe 1 de cet article fournit une liste alpha-
bétique des communes classées par arrondissement;
en regard de chacune des communes figure le code
de leur degré d’urbanisation. Ce code a été attribué
sur base des données du recensement de la popu-
lation au 31 décembre 1970.

b) Nombre de communes et leur population selon le
degré d’urbanisation — Comparaison 1961-1970.

Comme il a été signalé sub 3 ci-dessus, la com-
paraison entre 1961 et 1970 est rendue trés difficile
par les fusions de communes intervenues pendant
cette méme période. La diminution du nombre des
communes de 2 663 a 2 379 s’est accompagnée, dans
certains cas, d’'une modification théorique de Ia clas-
sification des communes sans que la structure géné-
rale quant a I'urbanisation en ait pour autant été
réellement affectée.

Le tableau 1 donne une idée des glissements qui
se sont opérés entre 1961 et 1970 dans le nombre de
communes de chaque catégorie de la typologie.

Sans entrer dans les détails il est clair que,
durant la période sous revue, on assiste & une dimi-

‘nution considérable du nombre de communes rura-

les et une augmentation du nombre de communes
urbanisées (le nombre de villes a été maintenu pour
des raisons de principe). 11 est incontestable que ce



Nombre de communes Population
TYPOLOGIE i solos %
1961 1970 1961 1970 1961 1970 1961 1970
Communes rurales .......... 1260 647 473 272 1261676 533810 13,7 5,5
Communes urbanisées ....... 1194 1523 44.8 64,0 3584261 4417080 390 458
Villes ...t 209 209 79 838 4343 804 4700 054 473 48,7
2663 2379 100,0 100,0 9189 741 9 650 944 100,0 100,0

phénoméne doit étre attribué, en grande partie, a la
régression ininterrompue de la population active
occupée dans lagriculture.

Les pourcentages repris au tableau ci-dessus illus-
trent le mieux cette situation.

— le nombre de communes rurales est ramené de
47% du total des communes en 1961 a 27% et
celui des communes urbanisées est passé de 45%
a 64%.

— la mutation en ce qui regarde la population
concernée est encore plus importante. Dans les
communes rurales celle-ci est ramenée de 14%
en 1961 a 6% en 1970 et dans les communes
urbanisées elle passe de 39% en 1961, a 46%, en
1970.

¢) Population des communes d’aprés le degré d’urba-
nisation au 31 décembre 1970

Répartition régionale

Le tableau 2 contient, par arrondissement, pro-
vince et région, le nombre de communes et leur
population d’aprés le degré d’urbanisation selon la
situation au 31 décembre 1970.

Les calculs des pourcentages figurant aux
tableaux 3 A et 3 B permettent de se faire une idée
de la répartition relative selon les mémes subdivi-
sions géographiques qu’au tableau 2.

L’analyse de ces chiffres nous meénerait trop loin.
C’est pourquoi on a préféré s’en tenir au carto-
gramme joint a cet article et dessiné au traceur (plot-
ter) par les Centres de Traitement de I'information et
du Survey national du Ministére des Travaux
publics (3).

D’une manigre geénérale on peut constater une
nouvelle fois que la Belgique est un pays fortement
urbanisé, ol subsiste un nombre limité de régions
rurales.

(3) L'LLN.S. tient a remercier ce service pour son aimable collabo-
ration.

La région rurale la plus étendue est celle des
Ardennes. La plupart des communes agricoles (A 1,
A 2) sont situées a I’est de Bastogne entre Vielsalm,
La Roche et Neufchateau, région limitrophe du
Grand-Duché de Luxembourg. La région herbagére
ardennaise (Saint-Vith) est nettement rurale et
homogéne. Plus a I'ouest, les Fagnes et la Famenne
sont moins homogénes et entrecoupées des zones
urbanisées de la Meuse supérieure et de la région de
Marche — Rochefort — Saint-Hubert (régions reliées par
voie ferrée & Namur et Bruxelles). Au sud de I'axe
Haine — Sambre — Meuse il y a lieu de mentionner
encore comme zones rurales : a 'extréme nord-est,
une zone bien détachée autour d’Aubel (partie du
pays de Herve et les Fourons), a l'extréme sud-
ouest, le pays de Riézes avec la Thiérache. Le carac-
tére rural des plateaux limoneux fertiles de la Belgi-
que (Hesbaye, Brabant, Hainaut) est estompé en
1970. Les communes rurales résidentielles (A 4), sur-
tout dans Pouest de la Hesbaye et dans le Hainaut
révélent le caractére rural de ces régions, qui sont
caractérisées par une importante migration alter-
nante. Les communes rurales mixtes (A 3) y sont,
toutefois, prédominantes. La plus grande zone rurale
est située au nord du Hainaut et s’étend de Bailleul
a Soignies, la vallée de la Dendre non comprise. A
I’exception de six communes éparpillées dans le sud
du Brabant, des groupes restreints de communes
rurales se trouvent dans le Pajottenland (Herne-Pepin-
gen) ainsi qu’autour du cours inférieur de I'llsse
(Korbeek-Dijle — Huldenberg). Le plateau de la Hes-
baye est caractérisé par une zone assez compacte de
communes rurales dans la région s’étendant autour
de Jodoigne et jusqu’au sud de Hannut. Plus vers
I’est autour de Tongres, ces communes se trouvent
plus éparpillées ainsi que le long du Geer supérieur
et au sud de Saint-Trond. Les communes rurales
mixtes caractérisent la région située au nord de Tir-
lemont (cours inférieur de la Petite Geete) et cons-
tituent en quelque sorte la transition vers les com-
munes rurales mixtes et les communes rurales rési-
dentielles du Hageland.

Les polders brugeois, d’Eeklo et de I’Escaut for-
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ment une région rurale typique, composée surtout
de communes rurales mixtes. Un grand nombre de
communes a caractére agricole sont situées dans les
polders du Westhoek, tant dans la plaine de I'Yser
quautour de Ileperlee. Ce caractére rural se
retrouve, sous forme atténuée, dans la région des
collines de la Flandre occidentale, coupée par la zone
d’Y pres-Poperinge.

D’autres régions rurales sont celles comprises entre
Tielt et Aalter, c’est-a-dire le centre de la Flandre
intérieure sablonneuse, le centre horticole aux envi-
rons de Lochristi (a ’est de Gand) et, enfin, les com-
munes frontaliéres de la Campine septentrionale.

Comme il a déja été dit les communes urbanisées
sont prédominantes en Belgique. Elles comprennent
surtout des communes urbanisées résidentielles (B 1)
communes de migrants par excellence, et des com-
munes urbanisées mixtes a mouvement pendulaire
moins important (B 3 b), qui en plus de leur fonction
résidentielle ont également un emploi local relati-
vement Elevé.

Les communes urbanisées résidentielles sont
caractéristiques de la moyenne Belgique ou la péri-
phérie et la sphére d’influence de Bruxelles jouent
un role prépondérant : le sud-est de la Flandre orien-
tale (arrondissement d’Alost), 'ouest du Brabant et
le plateau sud-brabangon. Aux alentours de Charleroi,
d’Anvers et de Liége ces communes sont également
bien représentées. Dans le Hageland et en Campine
méridionale on trouve les communes & migration
alternante sortante; en Hesbaye également, mais
sous forme dispersée. Ces communes sont, en outre
caractéristiques de quelques régions frontaliéres : le
Hainaut méridional (au sud de Mons), la région de
Givet, la Lorraine belge (navette vers la France et le
Luxembourg), un groupe de communes autour de La
Calamine et quelques communes dans la vallée de
la Meuse limbourgeoise. D’autres régions compre-
nant des communes urbanisées résidentielles
(navette vers des poles d’emplois locaux et vers les
villes) sont : la Campine, les alentours de I'aggloméra-
tion gantoise, au sud d’Ostende (Koekelare, Ichtegem).

Les petits centres industriels et les communes
attractifs de main-d’ceuvre (B 2) forment un groupe
restreint. Elles sont surtout localisées dans la région
industrielle wallonne, principalement dans le Bori-
nage et le Centre, et a la périphéric de grandes et
petites agglomérations ou la zone industrielle
urbaine s’étend en dehors de 'agglomération (autour
de Bruxelles, de Mons, de Bruges, de Gand, de
Courtrai, de Charleroi, d’Anvers). Certaines commu-
nes industrielles isolées relévent également de ce

groupe (par exemple Genval, Clabecq ou la com-
mune mini€re de Zolder).

Les communes urbanisées mixtes (B 3) sont ven-
tilées d’aprés l'intensité des migrations alternantes.
Leur répartition est influencée par cette caractéristi-
que. Le groupe le moins nombreux, 4 double mou-
vement pendulaire important (B 3 a), est typique de
la périphérie des agglomérations de Liége, Charleroi,
Bruxelles et des villes de Namur, Mons et La Lou-
viére. Les communes, ol le mouvement migratoire
alternant est moins développé, sont trés dispersées.
On les retrouve parmi les communes du littoral,
dans le sud de la Flandre occidentale, aux alentours
de Gand, dans la région située entre Gand, Saint-
Nicolas et Alost, dans les Ardennes flamandes et au
nord du Hainaut, entre Malines et Herentals, en
Campine septentrionale, dans le centre du Lim-
bourg, dans le bassin de Haine-Sambre-Meuse,
dans une large bande autour de la région rurale
ardennaise et parmi les communes rurales de la
Fagne, de la Famenne et du Condroz.

L’implantation des villes est examinée ailleurs (5)
de fagon détaillée. Il est évident que la superficie de
la ville, en tant qu’unité administrative, est parfois
plus petite que "agglomération urbaine (par exemple
Louvain, Namur, avant les fusions de 1977), tandis
quen d’autres circonstances elle est beaucoup plus
grande (par exemple Furnes, dont il est question au
§3). En utilisant cette typologie, il convient de tenir
compte de cette situation particuliére.

En guise de conclusion, la répartition des com-
munes d’aprés le degré d’urbanisation peut &tre
résumeée de la fagon suivante : la Belgique, dans son
ensemble, est une région urbanisée. A proximité des
grandes agglomérations (Bruxelles, Anvers, Gand,
Liege et Charleroi) se trouvent surtout des commu-
nes urbanisées résidentielles. Plus loin et comme
transition vers les zones rurales (telles que les
Ardennes et les Polders) sont situées les régions a
fonction d’emploi local, composées principalement
de communes urbanisées mixtes ol les migrations
alternantes sont moins accusées.

5. Quelques applications de la typologie
d'apres le degré d’urbanisation
dans l'analyse statistique

Afin de mettre en évidence I'utilité et la
signification de la typologie des communes d’aprés

(5) Voir commentaire des cartes 28 A et B dans I’Atlas de Bel-
gique.
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le degré d’urbanisation, 'ILN.S. a utilisé, & partir de
cette typologie, un certain nombre de données tirées
d’une part, des statistiques courantes de la popula-
tion en 1970 et, d’autre part, du recensement de la
population et des logements au 31 décembre 1970.

Les tableaux 4, 5, 6 et 7 reproduits ci-aprés, don-
nent les résultats de ce travail au niveau du
Royaume et des régions. Les mémes données au
niveau des provinces et des arrondissements peu-
vent étre obtenues sur demande a I'ILN.S. (voir
annexe 2: Liste de tableaux disponibles selon Ia
typologie des communes d’aprés le degré d’urbani-
sation).

a) Mouvement de la population

Le tableau 4 donne, pour le Royaume et les
régions, les composantes de la population qui ont
déterminé le mouvement de la population au cours
de I'année 1970.

Les communes rurales, qui représentent 5,5% de
la population belge, traduisent un accroissement de
630 personnes a peine, accroissement neutralisé inté-
gralement par 1’émigration (2598 personnes). La
région flamande connait une situation plus favorable
que le région wallonne. Dans la premiére, I’accrois-
sement naturel est encore positif et tempére quelque
peu la perte de population (baisse totale : —415 per-
sonnes) due a 'émigration, ce qui n’est aucunement
le cas en Wallonie (perte totale: —1 553 personnes).

Les chiffres de population des communes urbani-
sées interviennent pour 99% dans "augmentation de
la population enregistrée en 1970. En chiffres abso-
lus, ces communes marquent un accroissement
naturel (14 239) se rapprochant du solde d’immigra-
tion (16 185). Leur excédent de naissances se chiffre
a4 64% de l'accroissement naturel du Royaume.
Dans la région flamande aussi bien que dans la
région wallonne les communes urbanisées enregis-
trent 1’évolution de la population la plus favorable :
dans la partie sud du pays principalement a cause de
I'excédent d’immigration qui est de loin supérieur a
I'accroissement naturel; dans la partie nord, ’excé-
-dent des naissances est a4 peine supérieur au solde
d’immigration.

Pour les villes et les agglomérations urbaines
Pévolution ne se présente pas sous un jour aussi
favorable. Avec 48,7% de la population totale leur
part n’est que de 33,1% dans I'accroissement naturel
et 7,7% dans I’augmentation totale de la population.
Cette croissance de la population résulte de I'excé-
dent de I’accroissement naturel des villes ordinaires

et régionales par rapport au solde d’émigration, en
particulier dans les grandes agglomérations.

Dans chaque catégorie de communes, on observe
des écarts d’un type a l'autre. Pour les communes
rurales, qui présentent globalement une nette
décroissance de la population, le solde d’émigration
relatif baisse lorsqu’on passe des communes agrico-
les (A 1) aux communes rurales résidentielles (A 4),
soit de —13,4%o0 & —2,7%. Cela s’applique surtout
a la région wallonne (de —14,8%x a —0,1%), o la
régression de la population est plus forte encore a
cause d'un excédent de mortalité, excédent qui
s’accroit & mesure que les communes sont moins
agricoles (de +0,5%0 & —4,6%).

Dans la région flamande, ’émigration est com-
pensée, dans une certaine mesure, par un accroissement
naturel réduit, surtout dans les communes rurales
mixtes (A 3) (+4,1%).

L’augmentation de la population, enregistrée sur-
tout dans les communes urbanisées de la région fla-
mande, est structurée d’une autre fagon qu'en Wal-
lonie. Dans la premiere, ’accroissement naturel se
monte en moyenne a 5%o et dépasse le solde
d’immigration (4,4°/«). Dans la région wallonne, par
contre, la croissance modérée (2,1 %) est due pres-
que exclusivement a4 un solde d’immigration
(2,5%), puisque I'accroissement naturel est quasi
nul (0,20/00).

La croissance de la population des villes ordinaires
et, dans une moindre mesure, des villes régionales,
compense la perte de population des agglomérations,
de sorte qu’ensemble elles approchent de la crois-
sance zéro (en 1961 encore 4,3%o, en 1970 : 0,5%o).
Dans la région flamande, le gain total de population
est dii exclusivement & un accroissement naturel
favorable, surtout dans les villes ordinaires et régio-
nales. La position des villes devient moins avanta-
geuse a mesure que leur hiérarchie s'éléve tant en
ce qui concerne le développement naturel qu’en ce
qui concerne le développement migratoire, et ce
aussi bien en région flamande qu’en région wal-
lonne.

b) Taux de natalité et de fécondité

En dehors de I'analyse générale du mouvement
de la population, un meilleur apergu de I’évolution
de la natalité peut étre obtenu en calculant les taux
de natalité et de fécondité. Ces données ont été
consignées au tableau 5 pour 1961 et 1970.

Ce tableau nous permet d’observer trois faits
remarquables.
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1) Entre 1961 et 1970, on enregistre une baisse
importante et générale des taux de natalité (de
17,2 a4 14.,6) et de fécondité (de 88,1 a 73.3). Nous
savons que cette évolution est connue depuis
quelque temps déja et que cette tendance s’est
poursuivie au cours des années 1971-1975.

2) On peut constater un nivellement de ces chiffres
entre tous les groupes de communes d’aprés le
degré d'urbanisation.

En effet, en 1961, le taux de natalité des com-
munes rurales était de 18,1 contre 16,0 dans les
villes et les agglomérations urbaines, soit un
écart de 2,1. En 1970, ces taux sont respective-
ment de 14,1 et 14,5, c’est-a-dire presque égaux.
Les taux de fécondité confirment cette tendance.
En 1961, le taux était de 96,7 pour les com-
munes rurales et de 809 pour les villes et les
agglomeérations urbaines, tandis que pour 1970
on a noté comme valeurs correspondantes 76,1
et 72,5. Ici, I’écart a donc été ramené de 15,8 en
1961 a 3,6 en 1970.

Les taux de natalité et de fécondité pour tous les
groupes de communes sont donc beaucoup
moins dispersés en 1970 qu’en 1961. 1l est évi-
dent que [I'urbanisation psychologique couvre
actuellement le pays tout entier et que les diffé-
rences existant précédemment entre la ville et la
campagne dans Papplication de la planification
familiale se sont fortement amenuisées.

3) Dans les régions flamande et wallonne, il

n’existe pas de distinction dans I’évolution telle
qu'elle est décrite ci-dessus. Il a seulement été
constaté que la baisse des taux de natalité et de
fécondité se révéle plus forte en Flandre qu’en
Wallonie et ce pour tous les groupes de commu-
nes.
A Bruxelles-capitale, les deux taux se maintien-
nent a peu prés au méme niveau entre 1961 et
1970. Le nombre élevé de travailleurs étrangers
— population plus jeune et ayant une autre
mentalité en matiére de planification familiale —
constitue un facteur décisif (6). Néanmoins, les
taux de natalité et de fécondité de la région
bruxelloise restent inférieurs a ceux des villes et
des agglomérations urbaines de Flandre et de
Wallonie.

¢) Quelques chiffres proportionnels issus du recense-
ment de la population de 1970

Il est notoire que la proportion de femmes dans
I'ensemble de population est plus élevée dans les vil-

(6) Mouvement de la population de nationalité étrangére 1975 —
Statistiques démographiques n°4 - 1976 L.N.S.

les qu'a la campagne. D’une part, les possibilités
d’emploi sont plus nombreuses dans les villes
{notamment dans le secteur tertiaire, voir plus loin)
et, d’autre part, le vieillissement de la populaiton y
est plus accusé ce qui augmente également le pour-
centage de femmes.

L’accroissement du pourcentage des femmes, a
mesure que s’intensifie 'urbanisation, ressort trés
nettement du tableau 6. Au niveau du Royaume on
note le pourcentage le plus bas dans les communes
agricoles (49,7%) et la proportion la plus élevée dans
les grandes agglomérations (52,7%). Ce phénoméne
se manifeste aussi bien dans la région flamande que
dans la région wallonne, encore qu’en Flandre le
pourcentage dans toutes les catégories de communes
soit inférieur a celui observé en Wallonie.

La taille moyenne des ménages s’amenuise a
mesure qu’augmente le degré d’urbanisation. Dans
les communes rurales elle est de 3,4 personnes par
ménage, contre 2,7 dans les villes et les aggloméra-
tions urbaines. La natalité plus élevée, enregistrée
précédemment dans les communes rurales ou les
communes moins urbanisées peut étre considérée
comme €tant la principale raison des écarts existant
dans la taille des ménages. Dans la région fla-
mande les ménages sont toujours un peu plus
grands qu’en Wallonie pour les mémes catégories de
communes. Il n’est pas possible d’examiner ici
quelle est I'incidence des autres facteurs tels que la
nuptialité, la structure par dge et la situation de
'habitat.

Le tableau 6 donne aussi des taux d’emploi par
groupe de communes selon le degré d’urbanisation.
Un taux inférieur a 100 indique une pénurie
d’emplois pour la population active, alors que les
communes ayant un taux supérieur a 100 offrent,
sur leur territoire, des possibilités d’emploi a plus de
personnes qu’il n’y a de personnes actives qui y rési-
dent.

Il va de soi que les villes et les agglomérations
urbaines offrent le plus grand nombre d’emplois, si
I’on fait abstraction — en raison de leur définition
méme — des petits centres industriels et des com-
munes attractifs de main-d’ceuvre. Pour le
Royaume, leur taux d’emploi s’établit 4 123. Dans
cette catégorie, on enregistre le taux d’emploi le plus
glevé (141) pour les villes régionales, principalement
en Wallonie (coéfficient 156 contre 136 en Flandre).
Ces villes constituent, en effet, d’importants poles
d’attraction économique surtout en Wallonie ol
elles sont entourées d’espaces de caractére plus
rural. Pour lagglomération bruxelloise, on note un
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ETRANGERS PAR CATEGORIE DE COMMUNES D'APRES LE DEGRE D'URBANISATION

ET PAR REGION. — CHIFFRES ABSOLUS ET POURCENTAGES.

Région bruxelloise Région flamande Région wallonne Le Royaume
Communes TUrales ........ooveiiiiiiei i ennnns — 4 446 5404 9850
Communes urbanisées ..... e — 59 556 183 316 242 872
— ordinAires ......ooieveiiiiiias — 46 325 29 284 75 609
Villes et — regionales ... ... eiii i — 12 301 18 183 30484
agglomeérations
urbaines — agglomérations urbaines ........ 173 507 41401 122 559 337467
Total o e 173 507 164 029 358 746 696 282
Communes ruraleS .. ...oviinniiiiiiiiiii e ann. — 0,6 0,8 14
COMMUNES UTDANISEES « + v v v v ee e ittt ene e aianenns — 8,6 26,3 349
] — ordinaires ..........ccoiiiiienn — 6,7 4.2 10,9
Villes et — régionales ...........oeieenennn — 18 26 44
agglqmerauons
urbaines — agglomérations urbaines ........ 249 5.9 17,6 48.4
TOtal e 24,9 23,6 51,5 100,90

chiffre supérieur (136) a celui des grandes agglomeé-
rations flamandes et wallonnes (125, 126).

Le taux d’emploi n'atteint que 63 dans les com-
munes rurales et 65 dans les communes urbanisées,
ces taux se trouvant abaissés, tant en Flandre qu’en
Wallonie, par les chiffres des communes a forte
migration, c’est-a-dire, les communes rurales (A 4)
et urbanisées résidentielles (B 1) dont les taux
d’emploi sont respectivement 45 et 43.

Ainsi qu’on P'a déja signalé lorsqu’il a €té ques-
tion de la proportion de femmes dans I'ensemble de
la population, le vieillissement de celle-ci est plus
prononcé dans les communes rurales et dans les vil-
les. Le pourcentage de la population agée de 65 ans
et plus y est, en moyenne, de 14,4%. Les pourcen-
tages les plus élevés s’observent dans les communes
rurales résidentielles (A4 —15,2%) et dans les
agglomérations urbaines (C3 —154%). Les pour-
centages de vieillissement les plus bas sont enregis-
trés dans les communes urbanisées mixtes (B3
—12,1%), et ce principalement en raison de la
valeur qu’ils prennent dans les communes flaman-
des (11,0%). Ces derniéres représentent d’ailleurs les
deux tiers de la population totale établie dans ce
type de commune. Le pourcentage de population de
65 ans et plus est le plus bas dans les petits centres
industriels et les communes attractifs de main-
d’ceuvre (B 2). Dans ces communes, la proportion de

jeunes ménages, qui y ont trouvé un emploi, est
d’ailleurs la plus élevée.

La part des étrangers dans I'ensemble de la popu-
lation augmente avec I'urbanisation. Les chiffres du
Royaume sont déterminés, en grande partie, par les
chiffres de la région wallonne qui compte plus de la
moitié des étrangers enregistrés en Belgique et ce
principalement dans les communes urbanisées et les
agglomérations urbaines. Le pourcentage d’étrangers
par type de communes y est également plus €levé
que dans le pays flamand. La part des étrangers qui
se sont établis dans les communes rurales est insi-
gnifiante (valeur maximale: 2,4% de la population
des communes rurales mixtes (A 3) dans la région
wallonne).

Dans la catégorie des communes urbanisées, le
pourcentage d’étrangers est, en raison des possibili-
tés d’embauche, le plus élevé dans les petits centres
industriels et les communes attractifs de main-
d’ceuvre, et ce aussi bien dans le pays flamand (3,1)
qu'en Wallonie (13,9%).

Dans la région flamande, la proportion d’étran-
gers atteint son maximum dans les villes ordinaires
ou elle est de 4,8% de la population, pourcentage
dépassant de peu la moyenne pour Pensemble de la
Flandre (3,0). En Wallonie, le pourcentage croit for-
tement selon qu’il s’agit de villes ordinaires (6,8%)
de villes régionales (11,1%) ou d’agglomérations
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(18,9%) (Agglomération liégeoise 19,3%, aggloméra-
tion carolorégienne 17,6%). Le nombre d’étrangers
dans la population de résidence habituelle de 'agglo-
mération bruxelloise séléeve a 16,1%.

Dans la colonne suivante du tableau 6 on exa-
mine quelle est, par type de commune, /a proportion
de la population n’ayant suivi que [I'enseignement pri-
maire ou n’ayant pas achevé I'enseignement moyen du
degré inférieur. C’est 1a un indice, quoique imparfait,
du niveau d’instruction de la population. Il ressort
clairement de ce tableau que cette proportion dimi-
nue au fur et & mesure que I'urbanisation augmente.

Enfin, dans les deux derniéres colonnes du
tableau 6, on examine quelques caractéristiques de la
population active, notamment le pourcentage de tra-
vailleurs dans la population active habitant la com-
mune, et le pourcentage de travailleurs occupés dans
le secteur tertiaire (commerce et services) par rapport
a I'ensemble de la population occupée dans les com-
munes considérées.

Le pourcentage d’ouvriers dans la population active
totale s’éléve a 44,7% pour I'ensemble du pays. Ce
pourcentage est inférieur dans les communes rurales
(40,7%) et dans les villes et agglomérations urbaines
(40,6 %) et supérieur dans les communes urbanisées
(49,6%).

La proportion de personnes occupées dans le sec-
teur tertiaire des communes concernées est une
autre caractéristique qui est certainement plus
importante que la précédente pour mettre en évi-
dence 'urbanisation croissante. Cette caractéristique
traduit d’ailleurs la fonction ,,services” des villes.

Il est dés lors évident que ce taux s’éléve avec
la progression de I'urbanisation, soit de 21,7% de
personnes occupées dans le secteur tertiaire pour les
communes agricoles a 55.8% pour les aggloméra-
tions urbaines. Pour la région bruxelloise ce pour-
centage atteint méme 67,0% (également par suite de
I'emploi dans les services publics). Dans les petits
centres industriels et les communes attractifs de
main-d’ceuvre (B 2) il est évidemment moins élevé
(32,4%).

d) Quelques chiffres proportionnels issus du recense-
ment des logements de 1970

Le tableau 7 contient les pourcentages, pour 100

logements privés, de quelques caractéristiques de ces
logements.

Un rapport étroit semble exister entre ces carac-
téristiques des logements et le degré d’urbanisation
des communes ol ils sont situés.

La proportion des logements dans des immeu-
bles & deux logements ou plus s’accroit évidemment
avec le degré d’urbanisation, soit 8% dans les com-
munes rurales et 45% dans les villes et aggloméra-
tions urbaines. L’écart entre les villes ordinaires et
les grandes agglomérations est encore trés élevé, a
savoir 17% dans la premiére catégorie et 60% dans
la deuxiéme.

Les pourcentages des logements privés habités
par leur propriétaire diminuent par contre sensible-
ment a mesure que le degré d’urbanisation aug-
mente. En effet, dans les communes rurales, 72 a
77% des chefs de ménages occupent leur propre
logement. Dans les agglomérations ce chiffre atteint
a peine 32%.

Les logements récents, ¢’est-a-dire construits au
cours de la période 1946-1970, sont les plus nom-
breux dans les communes urbanisées : 39% contre
34% dans les villes et 26% dans les communes
rurales.

Si nous considérons le confort des logements et
retenons comme critére pour un confort maximal le
fait de disposer en méme temps de toilettes avec
chasse d’eau, d’une salle de bains et du chauffage
central, on peut constater immédiatement que la
proportion de logements disposant d’un confort
maximal augmente avec le degré d’urbanisation :
10% des logements dans les communes rurales,
19% dans les communes urbanisées et 28% dans les
villes et agglomérations urbaines.

En ce qui concerne la proportion de logements
raccordés au réseau téléphonique, il est remarquable
que, dans les communes rurales, il y a relativement
plus de logement avec téléphone (36 %) que dans les
communes urbanisées (31%). Les villes et les agglo-
mérations urbaines atteignent le pourcentage le plus
élevé : 39%. 1l est en tout cas frappant que les pro-
portions de raccordement téléphonique ne sont pas
fort divergentes selon le type de commune.
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Tableau 1. — NOMBRE DE COMMUNES SELON LEUR DEGRE D'URBANISATION
AU 31 DECEMBRE 1961 ET 1970. ROYAUME.

Nombre de communes selon le degré d'urbanisation en 1961 Com- Ngr":‘
ml_lpes de
créées | oo
entre munes
At | a2 | a3 | ae | TO | B | B2 | B3| B3 Tol |y | c2 [ c3 | T Towl Ay o
Al 43 2 45 45 45
o
E A2 102 | 127 2 231 231 51 236
§ | A3 4124 40| 19| 267 | 2 2 269 | 5| 274
=
2 | A4 1| os2| s| 2| 90| 1 1 9| 1| 92
2
§ |Tot. A | 150 ] 385 | 45| S3 | 633 3 3 7636 | 11| 647
:5 -
o]
w | Bl 18 40 | 142 200 | 489 13 21 36 559 759 6| 765
&n
ﬁ B2 sl 3 17| 9 | 3| 1] 97 114 114
H B3a — 1 3 4 20 12 17 1 50 54 54
3
: B3b 30| 138 4] 209 | 119 42 17 | 199 377 586 4 | 590
[
é Tot. B SL| 190 | 189 430 | 637 | 145 58 | 243 | 1083 1513 10 [1523
&
8 N
3 Cl 113 113 113 3] 116
._é’ C2 15 15 15 15
ZO C3 1 1 76 76 77 1 78
Tot. C 1 1 113 15 76 | 204 205 4| 209
Total 150 | 436 | 235 | 242 11063 | 640 | 145 59 | 243 | 1087 113 15 76 | 204 |2354 25 2379
Communes
supprimées 30 83 25 59 197 65 19 5 18 107 3 2 5 309
entre 1961-1970
Nombre de
communes 180 | 519 | 260 | 301 {1260 | 705 | 164 64 | 261 | 1194 | 116 15 78 | 209 [ 2663
en’ 1961
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Tableau 3A. — REPARTITION PROPORTIONNELLE DE LA POPULATION D'APRES LE DEGRE
D'URBANISATION DES COMMUNES (CHAQUE UNITE TERRITORIALE =100).

Communes rurales

Communes urbanisées

Villes et agglomérations urbaines

Petits
e
Com- Com- Com- ‘?rie\s-
PROVINCES Com- | MUMS | Com- | munes ewped et c Vill Vi G(;am
AR RSL DIS- rr;urr:izs cal?ac- :11?:1 2: ruaz;l es Total u;%iz rf\?;Te s u?:;m lsj;e? Total o;d?-s régl}f: agglso- Toual g;rg é?_;]
SEMENTS cgles tere mixies | rési- de attrac- mixtes naires | nales | méra-
agr- dence rest- tifs tions
cole dence de
main
d'ceuvre
Al A2 Al Ad A Bl B2 B3a B3b B Cct c2 c3 C
Anvers ............ 03 — 0,2 0.5 134 3.1 04 7.6 24,5 1,8 — 1 732 75,0 | 100,0
Malines ........... — 1,7 — 0,7 24 130 14 0.6 391 54,1 204 231 — | 43,5 1000
Turnhout .......... — 09 3.7 0,1 4,7 22,6 78 23 268 59,5 244 114 — | 35,81 1000
Anvers — 0,7 0.8 0,2 1.7 15,3 3.8 0.9 17,6 | 37.6 10,1 6,8 43.8| 60,7 | 100,0
Bruxelles-Capitale . .. — — — — — — — — — — — — | 100,0 | 100,0 | 100,0
Hal-Vilvorde ....... — 0.2 22 1,2 361 412 136 15,7 11,7 82,2 142 — — 142 | 1000
Louvain ........... — 1.2 43 1.5 7.0 55,0 6,0 35 8.8 733 11,8 79 — 19,7 | 1000
Nivelles ........... — 1,2 24 2,7 63 36,3 109 11,2 89 67,3 264 — — 264 | 100,0
Brabant — 0.4 1.5 0.8 271 228 5.2 53 5.1 38,4 8.1 1,47 49,4 | 58,9 ) 100.0
Ath ... . ... ... 04 58 12,2 20 204 213 9.1 — 1 343 64,7 149 — — 149 | 1000
Charleroi .......... — — 0,0 — 00 253 8,2 99 85 51,9 1.9 — | 46,2 48,1 | 100,0
Mons ............. — 0,5 20 0,5 30| 457 16,2 73 96 78.8 7.4 10,8 — 18,2 | 100,0
Mouscron .......... — — — — — 1.6 — — | 3541 370 630 — — i 630 {1000
Soignies ........... 0,1 1,1 2,9 1,3 54 33,1 8.6 —_ 16,1 57.8 226 14,2 — | 36,8 1000
Thuin ............. 0,6 39 37 0.5 8,7 439 114 — 124 7,7 18,6 — — 18,6 | 100,0
Tournai ........... 04 28 6,5 20 11,7 208 35 0,6 31,1 56,0 10,2 22,1 — | 32,3 11000
Hainaut 0,1 1,3 2.6 0,7 4,7 | 30,7 9.3 5.0 155 | 60,5 12,3 6.4 16,1 34,8 | 100,0
Huy .............. 10 36 1,1 57 398 63 09| 335 | 805 138 — — 1 13,8 1000
Liege .............. — 00 01 0.2 03 124 40 55 3.7 256 2,7 — 1 N4 74,1 | 100,0
Verviers ........... 0,3 9.1 10,2 — 19.6 39 6,2 — | 318 419 | 245 14,0 38,5 | 100,0
Waremme ......... — 1,6 9,1 2.8 135 | 404 0.2 35 11,2 557 308 — — 308 | 100,0
Liege 0.1 14 33 0.4 6.2 14,6 4.4 3.6 13.6 | 362 10,6 3.3 43.7 ) 57.6 | 100,0
Hasselt ............ — 08 — 0.8 14,1 58 — | 376 515 293 124 41,7 | 100,0
Maaseik ........... —_ — 1,0 — 101 230 —_ 1,1 388 62,9 36.1 — — | 36,1 [ 100,0
Tongres ........... 26 38 06 70| 392 — — | 243 63.5 29,5 — 29,5 | 100,0
Limbourg — 0.7 1,6 0.1 24 | 22,7 9 03] 345 604 ) 31,1 6.1 — | 37,2 |100,0
Arlon ............. — 14 23 1,5 52 258 — — 1 252 51,0 154 284 — | 438 11000
Bastogne .......... 250 | 29,5 12,0 — | 66,5 — — — 38 38 29,7 — — | 29,7 11000
Marche-en-Famenne 531 210 203 — | 466 4.6 — — ] 299 345 ]| 189 — — | 189 | 100,0
Neufchateau ....... 34 275 16,2 — | 471 0.3 1.6 — 20,1 220 309 — — 30,9 {1000
Virton ............. — 43 3,1 — 7.4 393 2.6 — | 362 78,1 14,5 — — 14,5 | 100,0
Luxembourg 58 | 16,3 10,7 0.3 | 33,1 14,2 0,9 — 1 23,5 38,6 | 22,0 6,3 — | 28,3 |100,0
Dinant ............ 0,7 10,0 13,4 2.2 26,3 7,7 45 0,7 30,7 43,6 30,1 — 30,1 | 100,0
Namur ............ — 0.6 1.1 0.8 25 26,1 16,8 29 299 75,7 8,2 13,6 — 218 (1000
Philippeville ........ 1,1 4,1 12,5 20 19,7 | 37.1 — — | 255 62,6 17,7 — — 17,7 | 100,0
Namur 0.3 3,2 5.6 1.3 10,4 | 23,7 11,5 2,0 294 | 66,6 14,5 8,5 — | 23,0 |100,0
Alost .............. — — — 0.4 04 | 48,7 09 —_— 129 | 62,5 19,5 17,6 — | 37,1 |100,0
Termonde ......... — — 0,5 — 0,5 153 — — | 672 82,5 170 — - 17,0 {1000
Eeklo ............. — 6,2 12,4 3,1 21,7 94 — — 14,8 24,2 54,1 - — 1 54,1 [100,0
Gand .............. — 32 3,1 0,5 68 | 132 1,7 0,77 263 419 3.5 — | 478 51,3 |1100,0
Audenarde ......... — — 2,3 14 37 16,8 - — | 238 | 406 55,7 — — | 55,7 {1000
Saint-Nicolas ....... — 0,7 1,1 1,5 33 26,8 — 1.9 144 | 43,1 28,9 24,7 — | 53,6 11000
Flandre orientale _ 1.7 2,4 0.8 4,9 | 22,7 0.8 0,6 | 263 ] 50,4 | 20,2 73] 17,2 | 44,7 1100,0
Bmges ............ — 09 75 03 8,7 36 59 — 10,2 19,7 233 483 — | 71,6 11000
Dixmude .......... 35 14,2 21,3 — | 390 16,4 —_ — | 30,5 | 46,9 14,1 — _ 14,1 {100,0
Ypres ....o...ii.nn. — | 11,1 29,3 2,2 42,6 9,0 — — 16,6 256 | 318 - — | 31,8 |100,0
Courtrai ........... — — 03 — 0.3 2,7 5,6 — 1 572 [ 6554 1721 170 — | 34,2 11000
Ostende ........... — 1,5 04 — 1.9 12,9 0.8 — 1 292 429 — | 552 — | 552 {1000
Roulers ............ — —_ 54 — 54 33 — — | 463 | 496 | 450 — — | 450 |100,0
Tielt .............. — 27| 345 — | 372 — —_ — | 444 | 444 18.4 — — 184 {1000
Furnes ] — 1 199 — — | 199 — — — | 43,5 | 435 | 366 — — | 36,6 1000
Flandre occidentale 0,2 32 9,0 0,3 12,7 5,2 3,8 ~ | 34,7 | 42,7 | 22,5 | 22,1 — | 44,6 |100,0
LE ROYAUME 0,2 1,7 3,0 0,6 5,5 19,7 4,6 2,6 18,9 | 458 | 14,6 6,9 | 27,2 | 48,7 [100,0
Région bruxelloise — — — — — — — —_ — — — — | 100,0 | 100,0 |100,0
Région flamande 0,0 14 3,2 0,6 52 212 38 2,1 239 | 51,0 | 18,0 93 | 16,5 | 43,8 |100,0
Région wallonne 0,5 2,9 3,7 0,8 79 | 24,0 7,5 43| 16,7 | 52,5 | 13,7 52 1 20,7 | 39,6 1100,0
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Tableau 3B. — REPARTITION PROPORTIONNELLE DE LA POPULATION D'APRES LE DEGRE
D'URBANISATION DES COMMUNES (CHAQUE CATEGORIE=100).

Communes rurales Communes urbanisées Villes et agglomérations urbaines

Petits

centres

imdus.

ggnme's C Com- rggnme.s l?ri:l: Gran-
Com- S om- munes f et . .
PROVINCES bani- C Vill Vill di
REGIONS munes ca?ac- munles ru:'jales Total urséizl com- u%r;m:ér;ess Total olrd(ie-S rélgig% aggelf)- Total Total |
LE ROYAUME zglre; tere xir:ls: ré:i- de 2::25? mixtes naires nales méra- genera
de
main
d'ceuvre
Al A2 Al A4 A BI B2 B3a B3h B Cl C2 C3 C

ANVETS ..ooviiiiiin, — 6,3 42 6.8 501 12,3 130 551 1481 13,1 11,01 155] 256 1981 159
Brabant ................... — 5.1 1,1 329 | 11,1 26,1 | 257 465 6.1 189 | 12,5 46| 409 272 225
Hainaut ................... 10,5 100 | 11,6 | 16,1 11,51 21,31 27,51 265 11,3 | 18,1 1,5 | 127 8,1 97| 137
Liege ...coovviviininnnn. 40| 143 | 115 681 11,6 7,71 10,2 | 148 7.5 83 7.6 50| 168 | 124 | 105
Limbourg ................. — 26 36 1,7 30 78 42 08| 124 89| 144 59 — 5.2 6,7
Luxembourg ............. 69.8 | 21,1 79 14| 135 1.6 04 — 28 1.9 34 2,1 — 1,3 2.2
Namur ..........ooeeeee. 6.6 7.3 73 92 74 4,7 9.8 30 6,1 5.7 39 48 — 1.9 40
Flandre orientale ....... — | 129 10,7 194 119 156 24 291 189 149 | 188 | 144 86| 125 136
Flandre occidentale .... 9.1 204 | 32,1 571 250 29 6,8 — | 20,1 10,2 169 | 350 — | 100 109
LE ROYAUME ........ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100.,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100.0
Région bruxelloise ..... — — — — — — —_ — —_ — — — | 40,9 | 22,9 11,1
Région flamande ....... 9.1 | 455 | 59.8| 55.0 | 33,1 | 60,2 | 463 | 451 | 71,1 | 62,5 | 69,2 | 754 | 34,2 | 50,5 | 56,1
Région wallonne ....... 90,9 | 545 | 40,2 | 450 469 | 398 | 53,7 | 549 | 289 | 375 | 308 | 24.6 | 249 | 26,6 | 32.8




— 50 —

i Tableau 4. — MOUVEMENT DE LA POPULATION EN 1970
PAR REGION ET PAR GROUPE DE COMMUNES CLASSEES D'APRES LEUR DEGRE D'URBANISATION.

I;ijpédem A Excédent
Nombre Accrois- immi- . CCrois- d'émi- Augmen-
Nomb . . - i ati
DEGRE D'URBANISATION e % sement | Immi- Emi. | BN 1 e | el ol ot
sazlcses déces ( na:)ure ) gration gration excédent total par 1000 gration par 1000
+oou - d'émi- habitants | par 1000 | habitants
gration habitants
Le Royaume
A1 Communes agricoles .............. 247 256 - 9 523 766 | — 243 — 252 — 05 | —-134 | —139
A2 Communes a caractére agricole .. ... 2370 2213 157 5823 6900 —1077| — 920 09 | — 64 | — 55
A 3 Communes rurales mixtes ......... 4201 3660 541 11118 12251 | —1133] — 592 18 [ -39 | - 20
A4 Communes rurales de résidence . ... 693 752 - 59 2419 25641 — 1451 — 2041 — 1.1 - 27 - 38
A Total communes rurales ........... 7511 6 881 630 19883 22481 | —2598| —1968 1,2 | — 49 | — 3,7
B1 Communes urbanisées de résidence . 27224 22325 4899 | 103655| 96822 6833 11732 2,6 36 6.2
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 6 744 5300 1444 | 33628 ) 31508 2120 3564 33 48 8,0
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 31310 23414 7896 108907 | 101 675 7232 15128 38 35 73
B Total communes urbanisées .......... 65278 51039 14239 246190 | 230005 16185 30424 3,2 3,7 6,9
C1 Villes ordinaires .................. 21826 | 16643 5183] 65760 63662 2098 7281 3.7 1.5 5.2
C2 Villes régionales ........ .. 10 510 8421 2089 | 40791| 41229 — 438 1651 31 | — 07 2.5
C3 Grandes agglomérations ........... 35994 | 35904 90| 228446 | 235087 —6641| —6551 00 | — 25 | — 25
C Total villes et agglomérations urbaines 683301 60968 7362} 334997 339978} —4981 2381 16 | — 1,1 0,5
Total général 141119 | 118888 | 22231| 601070 | 592 464 8606 30837 2,3 0,9 3,2
Région bruxelloise
C 3 Grandes agglomérations ............ 14464 14638 —174| 114092) 115835 | —1743| —-1917| — 0,2 | - 1,6 | — 1,8
Région flamande
Al Communes agricoles .............. 16 33 - 17 63 63 0l — 17| —103 00 | —103
A2 Communes a caractére agricole ..... 1083 910 173 2428 2876 — 448 — 275 23 | - 59 | - 36
A3 Communes rurales mixtes ......... 2649 1933 716 5510 6261 — 751( — 35 41 | — 43 | — 02
A4 Communes rurales de résidence . ... 393 339 54 1115 1257 — 1421 — 88 18 { — 48 | — 30
A Total communes rurales ........... 4141 3215 926 9116 10457 —1341| — 415 3.3 - 4,7 - 1,5
B1 Communes urbanisées de résidence . 16846 11712 5134 52933¢ 48211 4722 9 856 45 41 86
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 3252 2074 1178 13581 11957 1624 2 802 57 79 13,7
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 21936 14334 76021 624267 56715 5711 13313 54 4.1 9,5
B Total communes urbanisées .......... 42034 28120) 13914 128940 | 116883 12057 25971 5,0 4,4 9.4
C1 Villes ordinaires .................. 15337 10688 4649| 38866 39028| — 162 4487 48 | — 0.2 4.6
C2 Villes régionales .................. 7908 6019 1889 26376 27059 — 683 1 206 38 | - 14 24
C3 Grandes agglomérations ........... 12387 11725 662| 62233 64731 —2498| —1836 07 | — 28 | — 21
C Total villes et agglomérations urbaines 35632 28432 7200| 127475 130818 —3343 3857 30 | — 14 1.6
Total général 81807 59767| 22040 265531| 258 158 7373 29413 4,1 1.4 5.4
Région wallonne
A1l Communes agricoles .............. 231 223 8 460 703| — 243| — 235 05 | —148 | —143
A2 Communes a caractére agricole .. ... 1287 1303 - 16 3395 4024 — 629] — 645( — 0.1 - 69 | — 171
A3 Communes rurales mixtes ......... 1552 1727 —175 5608 5990 — 382 — 557 - 15 | — 32 | — 47
A4 Communes rurales de résidence .... 300 413 —113 1304 1307 — 3| — 16| — 46 | — 0,1 - 48
A Total communes rurales ........... 3370 3666 —296| 10767| 12024 —1257| —1553| — L,2 | — 50 | — 6,2
B1 Communes urbanisées de résidence . 10378 10613 —235| 50722} 48611 2111 1876 — 0,3 2.8 2.5
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 3492 3226 2661 20047| 19551 496 762 1,1 2.1 32
B3 Communes urbanisées mixtes ..... . 9374 9280 294| 46481 44960 1521 1815 04 23 2,7
B Total communes urbanisées .......... 23244 | 22919 325 117250 113122 4128 4453 0,2 2,5 2,1
C1 Villes ordinaires .................. 6489 5955 534| 26894 24634 2260 2794 1,2 52 6.4
C2 Villes régionales .................. 2602 2402 200{ 14415 14170 245 445 1.2 1,5 2,7
C3 Grandes agglomérations ........... 9143 9 541 —3981 52121| 545211 —2400| —-2798) — 06 | — 3.7 | — 43
C Total villes et agglomérations urbaines 18234 17898 336| 93430 93325 105 441 0,3 0,1 0,4
Total général 44848 44483 365| 221447 218 471 2976 3341 0,1 0,9 1,1



Tableau 5. — TAUX DE NATALITE ET TAUX DE FECONDITE DANS LES COMMUNES CLASSEES
D'APRES LEUR DEGRE D'URBANISATION. ROYAUME ET REGIONS.
1961 ET 1970.

TFaux de natalite (nombre de naissances par 100 habitants)

DEGRE D'URBANISATION Région flamande Région wallonne Le Royaume
1961 1970 Différence 1961 1970 Différence 1961 1970 Différence
A1l Communes agricoles .............. 20.5 9,7 -10.8 18,2 14,0 —42 18,8 13,6 ~-52
A2 Communes a caractere agricole . .... 180 14,2 ~-38 17.1 14,1 -30 17,6 14,1 ~35
A 3 Communes rurales mixtes ......... 19.3 15.1 ~42 16,5 13,2 -33 18,4 143 ~4,1
A4 Communes rurales de résidence .... 194 13,2 -6.2 15,5 12,3 —-3.2 18,3 128 -55
A Total communes rurales ........... 18,9 14,6 —4,3 16,8 13,5 -33 18,1 14,1 -4,0
B1 Communes urbanisées de résidence . 20,1 14,7 —-54 16,0 13,7 ~23 18,5 14,3 -4
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d'ceuvre ..... 19,2 15.8 -34 16.4 14,7 —-1,7 17.6 15,2 ~24
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 19.8 15.6 —42 16,0 14,2 —-18 18,5 15,1 ~34
B Total communes urbanisées .......... 19,9 15,2 -4,7 16,1 14,0 -2.1 18,4 14,8 -3,6
C1 Villes ordinaires .................. 18.9 15,7 -3.2 16,2 150 -1,2 18,0 15.5 ~25
C2 Villes régionales .................. 179 15,7 -2.2 15.5 15.9 +04 17.3 15.8 ~15
C3 Grandes agglomérations ........... 16,1 13.8 -23 149 140 -09 14,8 13,7 ~1.1
C Total villes et agglomérations urbaines 17,85 15,0 -2,5 15,4 14,6 -0,8 16,0 14,5 ~1,5
Région bruxelloise
C3 Grandes agglomérations ........... 13.6 13.5 -0,
Totwal général 18,7 15,1 -3,6 15,9 14,2 - 1,7 17,2 14,6 ~2,6
Taux de fécondité (nombre de naissances par 1000 femmes de 15 - <45 ans)
DEGRE D'URBANISATION Région flamande Région wallonne Le Royaume
1961 1970 Différence 1961 1970 Différence 1961 1970 Différence
A1 Communes agricoles .............. 110.1 51.8 -583 103.1 80.2 -229 105.1 71.5 -276
A2 Communes a caractére agricole . .... 94,1 758 - 183 96.4 79.6 -16.8 950 77.8 —-17.2
A3 Communes rurales mixtes ......... 98.6 778 -208 923 73.2 - 19,1 96.9 76,0 -209
A4 Communes rurales de résidence .... 99.8 709 - 289 87.7 69.9 -17.8 96.6 70.5 —26.1
A Total communes rurales ........... 97,8 76.4 -21,4 94,7 75,6 -19,1 96,7 76,1 —20,6
B1 Communes urbanisées de résidence . 99.7 71.8 -279 87.0 71.9 -15.1 95.1 719 —-232
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre .. ... 948 76.1 —18.7 86.8 74.6 - 122 90,5 753 —152
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 979 76,0 -219 85.6 73,7 - 119 940 753 - 18,7
B Total communes urbanisées .......... 98,5 74,3 —-24,2 86,6 73,1 - 13,5 94,0 73,8 —20,2
C1 Villes ordinaires .................. 93.2 76.5 -16.7 83.9 758 - 8.1 90,3 76,3 —-140
C2 Villes régionales .................. 89,2 76.8 - 124 82,1 81,1 - 10 87.3 77,9 — 94
C3 Grandes agglomérations ........... 81.3 69.9 -114 76.8 71,1 - 57 75,0 69,1 - 59
C Total villes et agglomérations urbaines 87,6 74,2 —-13,4 79,8 74,0 - 58 80,9 72,5 — 84
Région bruxelloise
C3 Grandes agglomérations ........... 68.5 67,2 - 1,3
Total général 93,8 74,3 —19,5 85,0 73,6 —11,4 88,1 73,3 —14,8



Tableau 6. — QUELQUES CHIFFRES PROPORTIONNELS DU RECENSEMENT DE LA POPULATION
AU 31 DECEMBRE 1970 CALCULES SELON LA REPARTITION DES COMMUNES
D'APRES LEUR DEGRE D'URBANISATION. ROYAUME ET REGIONS.

. . Travailleurs
Population Olrlvners d
Population Nombre Population Population gu myeau. eno }61,?? la Lllersl?gil;ur
. féminine moyen de’ Taux de 65 ans étrangere e?:::ﬁ"e p E:‘i‘:/éon en % de la
DEGRE D'URBANISATION en % dg la personnes d‘emL;:Ioi et plus en % dg la primaire totale pqpulalion
population par en % population en % de la habitant acuve_lola]e
totale ménage du total totale ar: . " travaillant
population dans la d: 1
totale commune ans 1a
commune
Le Royaume
A1l Communes agricoles .............. 49.5 34 71,5 149 11 56,6 254 21,7
A2 Communes & caractére agricole ... .. 498 34 66,9 14,7 1,7 556 36,2 28,9
A3 Communes rurales mixtes ......... 497 34 63,8 14,0 2,1 543 434 34,1
A4 Communes rurales de résidence . ... 49,6 33 453 15,2 1,6 550 44.1 32,7
A Total communes rurales ........... 49,7 34 63,3 14,4 1.9 54,9 40,7 31,8
B1 Communes urbanisées de résidence . 50,3 3.2 437 12,5 5,7 498 49,5 474
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 50,7 3.1 1419 124 89 47.1 46,6 R4
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 50,3 33 68,5 12,1 4.6 499 50.8 384
B Total communes urbanisées .......... 50,3 32 65,5 12,3 5,5 49,6 49,8 39,6
C1 Villes ordinaires .................. 50,9 3.1 1009 12,6 54 48.1 46 4 458
C2 Villes régionales .................. 519 29 141,1 14,0 46 49 383 58,6
C3 Grandes agglomérations ........... 52,5 2.5 130,2 154 12,9 44,7 38,2 59,0
C Total villes et agglomérations urbaines 52,0 2,7 123.1 14.4 9.4 45,7 40,6 55,8
Toral général 51,1 3,0 94,7 13,4 7.2 48.0 44,7 50,0
Région bruxelloise
C 3 Grandes agglomérations ............ 53.3 2.4 136.1 16,0 16,1 40,3 31,7 67,0
Région flamande
Al Communes agricoles .............. 492 38 83.8 14,4 0,1 553 294 218
A2 Communes a caractére agricole .. ... 493 35 66,6 14,0 1,3 55,7 384 29.0
A 3 Communes rurales mixtes ......... 493 35 64.4 130 1,8 549 46,6 33,6
A4 Communes rurales de résidence . ... 49,1 34 454 14,0 1,0 56,2 475 33,7
A Total communes rurales ........... 49,3 3,5 63.0 13.4 1.6 55,2 44,5 32,2
B1 Communes urbanisées de résidence . 498 34 43,7 11,3 1,7 494 50,3 453
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 498 32 1443 10,9 3.1 46,5 47,7 346
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 49,7 34 69,7 11,0 24 50,5 53.7 35,5
B Total communes urbanisées .......... 49.8 34 64.8 11,1 2.2 49.7 519 38.1
C1 Villes ordinaires .................. 50,5 32 100,6 118 4.8 489 49,6 419
C2 Villes régionales .................. 51,6 30 136,0 134 2,5 452 393 54,5
C 3 Grandes agglomérations ........... 519 2,7 125,0 15,0 46 48.4 40,8 55,8
C Total villes et agglomérations urbaines 51,3 29 117.4 13,3 4,2 47,9 44,1 50,7
Total général 50.4 3.2 88,3 12,2 3,0 49,2 48,0 45,4
Région wallonne
A1l Communes agricoles .............. 49,6 34 76,9 15,0 1,2 56,7 25,0 21,7
A2 Communes a caractére agricole .. ... 50,2 34 67,1 15,3 20 556 343 288
A3 Communes rurales mixtes ......... 50,3 32 62.8 15.4 24 534 38.5 35,1
A4 Communes rurales de résidence .... 50,2 31 452 16,6 23 53,7 398 31,6
A Total communes rurales ........... 50,2 3.3 63.5 15.4 2,2 54,4 36,2 31,4
B! Communes urbanisées de résidence . 51,0 30 437 14,4 11,7 50,3 483 50,9
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 514 30 1397 136 13,9 47,7 45,5 30,2
B3 Communes urbanisées mixtes ..... . 51,3 3.1 65,7 14,3 93 48.6 44.1 454
B Total communes urbanisées .......... 51,2 3,0 66,7 14,2 11,1 49,3 46,2 42,4
C1 Villes ordinaires .................. 518 29 101,6 14,3 6.8 46,3 39,1 54,4
C2 Villes régionales .................. 529 2,7 156,5 16,0 11,1 40 35,2 69.4
C3 Grandes agglomérations ........... 52,1 2,6 126,4 15,1 18,8 469 46,8 473
C Total villes et agglomérations urbaines 52,1 2,7 121.8 14,9 13,6 46,3 42,6 53,1
Total général 51,5 2,9 89,4 14,6 11,4 48,5 43,9 47,9




Tableau 7. — QUELQUES CHIFFRES PROPORT!ONNELS DU RECENSEMENT DES LOGEMENTS
AU 31 DECEMBRE 1970 CALCULES SELON LA REPARTITION DES COMMUNES
D'APRES LEUR DEGRE D'URBANISATION. ROYAUME ET REGIONS.

Pourcentage des logements privés

X situés dans pourvus de avec salk
DEGRE D'URBANISATION un batiment {  habités construits (lieux d'aisan- | 2S4S avec avec Bty
avec par le. entre ces (WC) ouedoﬂglie chauffage téléphone r;(;;\irongl
2 (I)(Lgeﬁlfsnls propriétaire 1946-1970 av;ceati]h(als)se privées (2) central (3) 1+2+3)
Le Royaume
A1l Communes agricoles .............. 10,1 76,0 21,0 353 19.6 7,6 433 44
A2 Communes a caractére agricole ..... 8,7 72,6 24,1 36,8 28.3 14,7 38,5 99
A3 Communes rurales mixtes ......... 8,1 71,7 283 35,7 309 16,8 352 11,3
A4 Communes rurales de résidence .... 7.3 774 238 309 278 15,5 318 89
A Total communes rurales ........... 83 72,8 26,3 355 29.4 15,7 36,2 10,4
B1 Communes urbanisées de résidence . 109 70,5 38,2 453 425 244 302 178
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 17,2 592 38,3 599 49,7 28,7 335 23,0
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 11,3 67,0 408 49.1 44.6 244 31,1 18,6
B Total communes urbanisées .......... 11,7 67,7 39.4 48.6 44,2 24,8 309 18,7
C1 Villes ordinaires .................. 174 57,3 385 59,9 49.1 275 319 222
C2 Villes régionales .................. 33,5 45,1 379 70,0 54,0 316 374 26,6
C3 Grandes agglomérations ........... 60,0 322 32,1 75,2 53,5 36,0 425 30,5
C Total villes et agglomérations urbaines 45,2 40,6 34,6 70,5 524 33.2 39,0 27.8
Total genéral 29,3 53,6 36,2 59.5 47,8 28,8 35.5 23,1
Région bruxelloise
C 3 Grandes agglomérations ............ 73,5 23,9 29.0 | 75.0 50,1 41,6 46,5 34,3
Région flamande
A1l Communes agricoles .............. 28 56,4 98 138 17.8 8.2 46,1 30
A2 Communes a caractére agricole ..... 56 67,2 26,2 24,6 26,1 14,5 364 93
A3 Communes rurales mixtes ......... 55 69.8 322 27,7 288 158 328 10,1
A4 Communes rurales de résidence .... 6,3 77 9 298 240 275 16,7 28,7 9,2
A Total communes rurales ........... 5.6 69.9 30,2 26,4 279 15,5 334 9.8
B1 Communes urbanisées de résidence . 10,9 743 48,5 429 45,0 28,1 300 20,5
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre ..... 19,7 63.8 493 60,3 52,3 334 28 27,3
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 99 69,1 475 449 449 246 288 18,7
B Total communes urbanisées .......... 11,1 70,9 48,1 45,3 45,5 26,7 29,6 20,1
C1 Villes ordinaires .................. 16,5 579 424 56,1 478 26,1 294 21,2
C?2 Villes régionales .................. 29,7 48,1 42,7 69,2 55, 3 31,2 36,7 26,7
C3 Grandes agglomérations ........... 574 36,3 389 77 6 61 3 348 419 316
C Total villes et agglomérations urbaines 36,1 46,9 41,0 67,7 54,9 30,8 36,1 26,6
Total genéral 22,6 59.5 43,9 55,0 49,1 28,1 32,8 22,7
Région wallonne
A1 Communes agricoles .............. 10,7 77,7 220 372 19.8 7.6 43,0 45
A2 Communes a caractére agricole .. ... 11,2 770 224 46,5 30,1 148 40,2 104
A3 Communes rurales mixtes ......... 11,6 74,4 229 46,6 338 18,1 38,6 12,9
A4 Communes rurales de résidence .... 8,5 76,9 17,0 38.8 28,2 14,1 352 8.6
A Total communes rurales ........... 11,1 75.8 221 45,2 31,0 15,9 39,1 11,0
B1 Communes urbanisées de résidence . 10.9 65,4 246 48,6 393 19,5 304 14,1
B2 Petits centres industriels et commu-
nes attractifs de main-d’ceuvre .. ... 153 55,5 29,5 59.5 47,6 249 34,1 19,6
B3 Communes urbanisées mixtes ...... 140 63,1 28,0 57,1 44.1 239 353 18,5
B Total communes urbanisées .......... 12,7 63,0 26,6 53,5 424 22,0 329 16,6
C1 Villes ordinaires .................. 19,2 56,0 303 67.8 51,7 304 37.1 24,5
C2 Villes régionales .................. 444 36,8 245 72,1 50,2 32,6 396 26,1
C3 Grandes agglomérations ........... 393 418 28,7 723 49,2 27.5 36,0 24
C Total villes et agglomérations urbaines 33,5 45,7 28,7 70,8 50,2 29,1 36.8 23,6
Total geénéral 214 56,6 27,2 60,2 44,8 24,6 35,0 19,2




— 54 —

Annexe 1. — LISTE DES COMMUNES,
PAR ARRONDISSEMENT ET LEUR DEGRE D'URBANISATION

Description de la typologie

Communes rurales

A1l Communes agricoles

A2 Communes a caractére agricole
A3 Communes rurales mixtes

A4 Communes rurales de résidence

B

Bl

Communes urbanisées

Communes urbanisées de résidence

B2 Petits centres industriels et communes attractifs de main-

d’ceuvre:

B2a coefficient d’emploi: 80 a 100

B2b coefficient d’emploi: plus de 100

B3 Communes urbanisées mixtes:

B3a Communes urbanisées 4 double mouvement pendulaire
important

B3b Communes urbanisées a2 mouvement pendulaire moins
important

C Villes et agglomérations urbaines
C1 Villes ordinaires

C2 Villes régionales
C3 Grandes agglomérations.

Annexe 2. — LISTE DES TABLEAUX DISPONIBLES
SELON LA TYPOLOGIE DES COMMUNES D'APRES LE DEGRE D'URBANISATION:
ROYAUME, REGIONS LINGUISTIQUES, PROVINCES ET ARRONDISSEMENTS.

Tableau 1. Recensement de la population de 1970

A.

Chiffres absolus: nombre de communes, population masculi-
ne, féminine, totale; nombre de ménages; femmes de 15-44
ans; population de 0-14 ans, de 15-64 ans, de 65 ans et plus;
nombre d’étrangers; population ne suivant plus d’enseigne-
ment, ayant achevé I'enseignement primaire ou n’ayant pas
achevé I'enseignement secondaire du degré inférieur; nombre
d’ouvriers habitant la commune; population active occupée
habitant la commune; population active travaillant dans la
commune; population occupée dans la commune dans le sec-
teur tertiaire.

. Calculs: taux de natalité; taux de fécondité; pourcentage de

femmes dans la population; taille moyenne des ménages;
coefficient d’emploi; pourcentage de la population de 65 ans
et plus; pourcentage d'étrangers; pourcentage de la population
ayant suivi I'enseignement primaire ou n’ayant pas achevé
Penseignement secondaire du degré inférieur; pourcentage
d’ouvriers dans la population active totale habitant la commu-
ne; pourcentage de personnes occupées dans le secteur tertiai-
re dans la population active totale travaillant dans la commu-
ne.

Tableau 2. Recensement des logements de 1970

A. Chiffres absolus: nombre total de logements privés a titre de
résidence principale; nombre d’immeubles a 2 ou plusieurs lo-
gements; nombre de logements habités par le propriétaire;
nombre de logements construits de 1946 a 1970; nombre de
logements disposant de toilettes avec chasse d’eau (1); nombre
de logements avec salle de bains ou douche privées (2); nom-
bre de logements avec chauffage central (3); nombre de loge-
ments avec téléphone; nombre de logements avec confort ma-
ximum (soit 1424 3).

B. Proportions sur 100 logements privés des données mention-
nées sous A.

Tableau 3. Statistiques démographiques — année 1970

Nombre de naissances et de décés, accroissement naturel (4
ou —); immigrations, émigrations, solde migratoire positif ou
négatif, augmentation totale; accroissement naturel, solde
migratoire positif ou négatif, augmentation totale en pour mil-
le de la population.
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Liste des communes

COMMUNES Cas. COMMUNES pord COMMUNES Cant:
PROVINCE D’ANVERS Arr. de Malines Huishout ................... B3b
Kasterlee ................... Bl
Arr. d’Anvers Beerzel ......oeiiiiiiiiiinns B 3b Lichtaart ........oovvenee... B1
Aartselaar ... B2b Berlaar ............ ... B3b Lille ..ot B3b
Antwerpen ................. C3 Bevel ................. B 3b Meer .....vvviiiiiiniens A2
Berchem ....oovovonvinnenns. fok! Blaasveld ................... Bl Meerhout .......ocovevunnn. Bl
Boechout ................... B2a Bonheiden .................. Bl Meerle ....oiiiiiiiiiiin A3
BOOM .« vveieeeeeeeenenn. Cl Booischot .................. B1 Merksplas .................. B3b
Borgerhout ................. C3 Bornem .................... B3b Minderhout ................ A3
Borsbeek . ..o, Bl Breendonk ................. B3b MOl C1
Brasschaat .................. C3 Duffel .............coenins B3b Morkhoven ................. Bl
Brecht oo, B3b Hallaar ............ccoovunn. B3b Noorderwijk ................ Bl
Broechem .................. Bl Heffen ..................... Bl Oevel ..o, B2b
Burcht ....ooovevveennann... C3 Heindonk .................. Bl Olen ..ove i B2b
Deurne ..........coieeinn.. C3 Heist-op-den-Berg ........... Cl Olmen ......ovvvvvvaennnn. Bl
Edegem .............cccunns C3 Hingene ................... B1 Oud-Tumhout ............. B3b
EKeren ...........oeeeeon.. C3 Hombeek .................. B1 Poederlee ..........oovvuinnn B1
Emblem ................... B2a Itegem ... B 3b Poppel ................o... A3
ESSEM «vvveneeeiiiaananns B3b Kessel .............ooone B3b Ramsel .................... B1
Halle .......ccoovvveeen... Bl Koningshooikt .............. B2b Ravels .......ooooveiieenn. B3b
Hemiksem ................. B2b Leest ... Ad Retie ...................... Bl
Hoboken ................... C3 Lier ... Cl Rijkevorsel ................. B3b
Hoevenen .................. Bl Liezele ................oee B3b Tielen ............. ... ... Bl
Hove «.ooovviniiannannn.. Bl Lippelo .........coooiinnn. Bl Turnhout .................. C?2
Kalmthout .................. Bl Mariekerke ................. B3b Varendonk ................. A4
Kapellen ................... Bl Mechelen ............. ... c2 Veerle ................o.... Bl
Kontich ..o, Bl Nijlen .........cociiint. B3b Viimmeren ................. B 3b
Lint oo B3a O.-L.-V.-Waver ............. A2 Vorselaar ................... B 3b
Loenhout .................. A2 ] Oppuurs ... Bl VOTSE e B3a
Massenhoven ............... B1 Putte ... B3b Vosselaar ................... B3b
Merksem .............c...... C3 Puurs ... B 3b Wechelderzande ............. Bl
Mortsel .........iiiiiiinn. c3 Rijmenam .................. B 3b Weelde ...........c..ooo... A3
Niel oooovennn . B3b Ruisbrogk .................. B3b Westerlo ...... IO Bl
Oclegem .........cooooe.. .. Bl Schriek ...l Bl Westmeerbeek . ............. Bl
Oostmalle .................. B3b Sint-Amands ............... Bl Wortel ....oiiiii B 3b
Pulderbos .................. Bl Sint-Katelijne-Waver ........ B3b
Pulle oo B 3b Tisselt .......ooiiiiiiiien B3b
RANSt oo Bl Walem ...l B3a
L B1 Weert ..., B2b
Rumst ........coovvvnvnnn.. B 3b Wiekevorst ................. B3b PROVINCE DE BRABANT
Schelle ......ooovvveninn... B3b Willebroek ................. Cl1
Schilde ...vovvereiieiain Bl Arr. de Bruxelles Capitale
Schoten .................... C3 Anderlecht ................. C3
>s Gravenwezel .............. Bl Arr. de Turnhout Auderghem ................ c3
St.-Job-in-'t-Goor ........... B1 Arendonk .................. B3b Berchem-Sainte-Agathe ...... C3
Sint-Lenaarts ............... B 3b Baarle-Hertog ............... A3 Bruxelles ................... C3
Stabroek ......... ...l Bl Balen ............ ... B2a Etterbeek ................... C3
Terhagen ................... B 3b Beerse ............iiiiinnns B3b EBvere ......ooviiiiiiinans, C3
Viersel ..ot Bl Bouwel .................... Bl Forest ...........c.ccvvn... C3
Vremde .................... A4 Dessel .....covviiiiiiiinnn. B3b Ganshoren ................. C3
Waarloos ................... B3b Eindhout ................... Bla Ixelles ..................... C3
Westmalle .................. B3b Geel ..o Cl Jette ... C3
Wijnegem .................. Bl Gierle ...........oiiiit Bl Koekelberg ................. C3
Wilrijk ... C3 Grobbendonk ............... B3b Molenbeek-Saint-Jean ........ C3
Wommelgem ............... Bl Herentals ................... Cl Saint-Gilles ................. C3
Wuustwezel ................ B3b Herenthout ................. B3b Saint-Josse-ten-Node ........ C3
Zandhoven ................. Bl Herselt .........ooovvvveneen B1 Schaerbeek ................. C3
Zoersel .................... Bl Hoogstraten ................ Cl Uctle oovrivi i C3
Zwijndrecht .............. ... C3 Houtvenne ................. Bl Watermael-Boitsfort ......... C3
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Caté-

Caté-

COMMUNES

Caté-

COMMUNES gorie COMMUNES gorie gorie
Woluwe-Saint-Lambert ....... C3 Muizen ...............c.... Bl Boutersem .................. Bl
Woluwe-Saint-Pierre ........ C3 Nederokkerzeel ............. A3 Budingen .................. Bl

Nieuwenrode ............... B 3b Bunsbeek .................. B1
Nossegem .................. Bl Deurne ............ ... ... Bl
. Oetingen ................... B1 Diest oot Cl
Arr. de Hal-Vilvorde OPWIK +eveeeeeeeeeeenn, B3b Drieslinter ................. B1
Alsemberg ................. B3a Oudenaken ................. A2 Duisburg ................... A2
ASSE .ttt Cl Overijse ........ccoivvea... B 3b Erps-Kwerps ................ Bl
Beersel ..................... B3b Pepingen ................... A4 Everberg ................... Bl
Beert ....... ... i Bl Perk ... B 3b Geetbets ................... Bl
Beigem .................... B1 Peutie ...........eiia... B3b Gelrode .................... Bl
Bekkerzeel .................. A4 Ramsdonk ................. B3b Glabbeek-Zuurbemde ........ B1
Bellingen ................... Bl Relegem ................... B3a Goetsenhoven .............. B2b
Berg ... oo il B1 Roosdaal ................... B1 Haacht ..................... B3b
Bever ....... ..o Ad Ruisbroek .................. B2a Haasrode ................... B1
Bogaarden .................. A2 Schepdaal .................. Bl Hakendover ................ B3b
Borchtlombeek .............. Bl Sint-Genesius-Rode .......... B3a Halle-Booienhoven .......... Bl
Brussegem ................. A3l Sint-Katharina-Lombeek .. ... Bl Helen-Bos .................. A4
Buizingen .................. B3a Sint-Kwintens-Lennik ....... Bl Herent ..................... B1
Buken .................. ... A3l Sint-Laureins-Berchem ....... Ad Hever ..............cco .t B1
Diegem .................... B2b Sint-Martens-Bodegem ....... Bl Heverlee ................... B2a
Dilbeek ................ ... Bl Sint-Martens-Lennik ......... Bl Hoegaarden ................. B3b
Drogenbos ................. B2b Sint-Pieters-Kapelle .......... Bl Hoeleden ................... Bl
Dworp ...l Bl Sint-Pieters-Leeuw .......... B3a Holsbeek ................... Bl
Elewijt ..................... Bl Sint-Stevens-Woluwe ........ B 3a Honsem ................... A2
Elingen .................... A2 Sint-Ulriks-Kapelle .......... Bl Houwaart .................. Bl
Eppegem ................... Bl Steenhuffel ................. B 3b Huldenberg ................. A3l
Essene .............coonn.. B1 Steenokkerzeel .............. Bl Kaggevinne ................. B 3b
Gaasbeek ..ol A4 Sterrebeek ........... .. ... B3a Kapellen ................... Bl
Galmaarden ................ B1 Strombeek-Bever ............ B 3a Keerbergen ................. Bl
Goolk ..., B1 Teralfene ................... Bl Kersbeek-Miskom ........... A3
Grimbergen ................ B3a Ternat ..................... B2a Kessel-Lo .................. Bl
Groot-Bijgaarden ............ B2b Tollembeek ................. Bl Korbeek-Dijle ............... Ad
Halle ...................... Cl1 Vilvoorde .................. Cl1 Korbeek-Lo .......... ... .. B3a
Hamme .................... A3 Vlezenbeek ................. Bl Kortenaken ................. A3
Heikruis ................... A4 Vollezele ................... Bl Kortenbérg ................. Bl
Hekelgem .................. Bl Wambeek .................. Bl Kortrijk-Dutsel .............. Bl
Herfelingen ................. A3 Weerde ............c.c...... B1 Kumtich ................... Bl
Herne ..................... Bl Wemmel ................... Bl Landen .................... Bl
Hoeilaart ................... B3b Wezembeek-Oppem  ......... Bl Langdorp ................... Bl
Hofstade ................... Bl Wolvertem ................. Bl Leefdaal .................... Bl
Huizingen .................. B2b Zaventem .................. B2b Leuven .................... C2
Humbeek .................. B1 Zellik ...l B2b Linden ..................... B1
Itterbeek ................... Bl Zemst ..., Bl Loonbeek .................. A4
Kampenhout ............... A3 Lovenjoel .................. B3a
Kapelle-op-den-Bos .......... B2b Lubbeek ................... Bl
Kester ..................... A4 K Meensel-Kiezegem .......... A4
Kobbegem .................. B2b Arr. de Louvain Meorbook A3
Kraainem .................. Bl Aarschot ................... Cl1 Messelbroek ................ Bl
Leerbeek ................... B1 Assent ...l A3 Molenbeek-Wersbeek ........ A3
Lembeek ................... Bl Attenhoven ................ Bl Molenstede ................. B3b
Liedekerke ................. Bl Attenrode .................. A3 Neerijse ......covvvieennn.. A4
Linkebeek .................. B1 Averbode .................. Bl Neerlinter .................. B1
Londerzeel ................. B1 Baal ...... ... ...l B1 Neerwinden ................ Bl
Lot ...t B2b Begijnendijk . ................ Bl Nieuwrode ................. B1
Machelen .................. B2b Bekkevoort ................. Bl Oplinter .................... Bl
Malderen ................... Bl Bertem ............. PN Bl Orsmaal .................... A3
Mazenzele .................. Bl Betekom ................... Bl Ottenburg .................. B1
Meise ...................... Bl Bierbeek ................... Bl Oud-Heverlee ............... Bl
Melsbroek .................. B2b Binkom .................... A3 Outgaarden ................. Bl
Merchtem .................. B3b Blanden .................... Bl Pellenberg .................. B2b
Mollem .................... B3a Boortmeerbeek .............. B3b Ransberg ................... A4
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COMMUNES A COMMUNES o COMMUNES Ca:
Rillaar ..................... Bl Gérompont ................. A4 Saintes ......... ... il Bl
Rotselaar ................... B1i Glabais .........ccccoaina Bl Sart-Dames-Avelines ........ Bl
Rummen ................... Al Glimes .......oooviiviieiins A3 Thines ...............oiutn Al
Schaffen ................... B3b Grand-Roisiére-Hottomorit Bl Thorembais-les-Béguines .. ... A2
Scherpenheuvel ............. Bl Grez-Doiceau ............... B3b Thorembais-Saint-Trond ..... Bl
Sint-Agatha-Rode ........... Bl Hamme-Mille ............... Bl Tilly ..o Bl
Sint-Joris-Weert ............. Bl Haut-Ittre .................. Bl Tourinnes-la-Grosse ......... B1
Sint-Joris-Winge ............ B1 Hévillers ................... Bl Tourinnes-Saint-Lambert .. ... A4
Sint-Margriete-Houtem ....... B3b Houtain-le-Val .............. B3b Tubize ..................... Cl
Sint-Pieters-Rode ............ A4 Huppaye ................... B1 Vieux-Genappe ............. Bl
Tervuren ................... Bl Incourt .................... B 3b Villers-la-Ville .............. Bl
Testelt ...t Bl Ittre ... B3b Virginal-Samme ............. B 3b
Tielt ... B1 Jandrain-Jandrenouille ....... Ad Walhain-Saint-Paul .......... Bl
Tienen ..........c.coeeen... Cl1 Jauche ............. ... B 3b Waterloo ......... ... B 3a
Tildonk .................... B2b Jauchelette ................. B3b Wauthier-Braine ............ Bl
Tremelo .................... B1 Jodoigne .......... ...l Cl Wavre ... Cl
Vaalbeek ................... B2b Jodoigne-Souveraine ......... A2 Ways ... Bl
Veltem-Beisem .............. Bl LaHulpe ................... Bl Zétrud-Lumay .............. Bl
VOSSEM .o Bl Lasne-Chapelle-Saint-Lambert .| B1
Waanrode .................. Bl Lathuy ........... ..ot A3
Walshoutem ................ B1 L'Ecluse ................... A2
Webbekom ................. B 3b Lillois-Witterzée ............ B1
Bl Limal ........ccoviiine. B
rNV:;;:::ar ................. B3b Linm1::ette ................. B ;a PROVINCE DE
’ . " FLANDRE OCCIDENTALE
Wezemaal .................. Bl Linsmeau .................. Bl
Wilsele .................... B3a Longueville ................. Al Arr. de Bruges
Winksele ................... B 3b Loupoigne .................. Bl
WOMmMErsom ............... B1 Malgves-Sainte-Marie-Wastines | A 2 Aartrifke ... B 3b
Zichem .................... B1 Maransart ...........c....... B1 Beernem ... B3b
Zoutleeuw .................. B 3b Marbais ..........iiiiiia.. Bl Blankenberge ............... Cl
Marilles .................... A3 Brugge ... c2
Melin ....ooooueie A4 Damme ... A3
Hertsberge .............. ... A3
Are. de Nivelles Mo RS | Howave A2
Archennes ................. B2b Mont-Saint-Guibert .......... B2b Jabbeke ... Bl
Autre-Eglise ................ A4 Neerheylissem .............. Bl Knokke-Heist ............... Cl
Baisy-Thy .................. Bl Nethen .................... Bl Loppem e B 3b
Baulers .................... Bl Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin | B 1 Meetkerke .................. A2
Beauvechain ................ B2b Nivelles ... vvoveoeneeninn c1 Moerkerke ... A3
Bierges ..........oooovevenn B2b Nodebais . .................. A4 Nieuwmunster .............. A2
Bierghes ................... BI NOdUWEZ ..o, A4 Oedelem ................... A3
Biez ...l B3b Noville-sur-Méhaigne ....... Bl Oostkamp .................. B2b
BOnlez .....ovuiiniiiiinnn B3b Ohain ..ovieeeeinnenn. Bl Oostkerke ...........ooono A2
Bornival ..............oo.t. A2 Ophain-Bois-Seigneur-Isaac ... | B1 Ruddervoorde ............... A3
Bossut-Gottechain ........... B1 Opheylissem ................ B1 Sijsele ... B3b
Bousval .................... Bl Opprebais ................. B3b Sint-Joris ... Bl
Braine-PAlleud .............. Cl Orbais . ..vovieeriiennnn B1 Snellegem ........oonnn A3
Braine-le-Chateau ........... B1 Orp-le-Grand ............... B3b Stathille .................... Ad
Céroux-Mousty ............. B2a Ottignies ................... B3a « Torhout ... Cl
Chastre-Villeroux-Blanmont ..| B1 PErwez .....oovvevevnnnnnnn. B1 Varsenare .................. Bl
Chaumont-Gistoux .......... B3b Piétrain .. ................... A2 Veldegem ................. B3b
Clabecq ............ovvenn. B2b Piétrebais .................. A3 Waardamme ................ B 3b
Corbais ............oeiiiii B1 Plancenoit .................. Bl Wenduine .................. B 3b
Corroy-le-Grand ............ A3 Quenast .................... B3b Zedelgem ...l B2b
Cortil-Noirmont ............. B1 Ramillies-Offus ............. B1 Zertkegem ...l Bl
Court-Saint-Etienne ......... B2b Rebecg-Rognon ............. Bl Zuienkerke ................. A3
Couture-Saint-Germain .. .... Bl Rixensart ................... Bl
Dion-Valmont .............. Bl Rosiéres ...........ccooonne. Bl
Dongelberg ................. A3 ROUX-MfOIT ....eeeennnn. .. A3 Arr. de Dixmude
Genappe ......eeeiiieaiaann B3b Saint-Géry ................. A4 Beerst ..................... A3
Gentinnes .................. A3 Saint-Jean-Geest ............ A3 Diksmuide ................. Cc1
Genval ..................... B2b Saint-Remy-Geest ........... A2 Driekapellen ................ A2
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COMMUNES Coue. COMMUNES Cat COMMUNES Cae:
Handzame .................. B3b Helkijn .................... Bl Moorslede .................. B3b
Houthulst .................. B3b Heule ...................... B3b Oekene ...............c.. ... B3b
Klertken .................... B3b Hulste ..................... B3b Oostnieuwkerke ............. B3b
Koekelare .................. Bl Ingooigem .................. B3b Roeselare ................... Cl
Kortemark ................. B 3b Kaster ..................... A3 Rollegem-Kapelle ............ Bl
Leke ..o A3l Kerkhove .................. B 3b Rumbeke .................. B3b
Lo v A2 Kooigem ................... B3b Sint-Eloois-Winkel .......... B3b
Merkem .................... A2 Kortrijk .................... C2 Staden ................ ... A3
Reninge .................... Al Kuurmme ................. ... B 3b Westrozebeke ............... A3
Viadslo .................... A2 Lauwe ...t B3b
Woumen ................... A3 Lendelede .................. B3b
Zarren-Werken ............. A3 Marke ........ ... ...l B3b Arr. de Tielt

Menen ..o €l Arsele .. ooiiinenei B 3b
Moen .o B 3b Dentergem ................. B3b
Arr. d’Ypres Moorsele ................... B3b EBEM v A3
Beselare .................... A4 Oteg?m """""""""" B3b Kanegem ................... A2
Boezinge ................... A2 Outrijve ... Bl Koolskamp ................. A3
DIKKEDUS .. vveeeeennnn A3 Rekkem ..o B 3b Markegem «................. A3
Dranouter .................. A2 R.ollegem” """""""""" Bl Meulebeke ... B3b
Elverdinge ................. A3 Sint-Denijs ... Bl Oeselgem .................. B3b
Geluveld .....oovoeeeinnin A3 Sint-Eloois-Vijve ............ B 3b OOIBEM ++vv oo B3b
Geluwe .................... Bl S?lere """"""""""" B3b Qostrozebeke ............... B3b
TEPEr oo cl Tiegem ..o B3b PIteMm «oovooeoeeeenen, A3
Kemmel ................... A3 Vichte ... B 3b Ruiselede .................. Al
Langemark ................. A3 V‘xaa““aar de v gib Schuiferskapelle ............. A2
LOKEr ..o, A3 AMEEEMML oo Sint-Baafs-Vijve ............. B3b
MESEn .o B3b Wevelgem ... B 3b Tielt v Cl
Nieuwkerke ................ A3 Zwevegem ......ooinies B2b Wakken «....voveeenenn. .. B 3b
Qostvleteren ................ A3l Wielsbeke .................. Blb
Passendale ................. A3 , Wingene ................... A3
Poelkapelle ................. A3 Arr. d’Ostende Zwevezele «. oo A3
Poperinge .................. Cl1 Bekegem .............. . ... Bl
Proven ..................... A2 Bredene .................... B 3b
Reningelst .................. A2 Eernegem .................. Bl Arr. de Furnes
Roesbrugge-Haringe ......... A3 Ettelgem ................... Bl .
Viamertinge ................ B3b GiStEl «evnereeeeanen B3b Adinkerke ... B3b
Alveringem ................. A2
Watou ..................... A2 Ichtegem ................... Bl Be de A2
. auvoorde ...............
Wervik ... B 3b Klemskerke ................ B 3b De Panne ... ... B3b
Westouter .................. A3 Leffinge .................... B3b HOUtem o vo oo A2
Westvleteren ............... A2 Middelkerke ................ B 3b KOKSijde .. vvoreeeenn .. B3b
Wijtschate .................. A3 Oostende ................... C2 Leisele ..o A2
Woesten ................... A3 Oudenburg ................. B 3b NIGUWPOOT v eeoeor Ci
Wulvergem ................. A2 Roksem .................... Bl Oostduinkerke .. ... ... B3b
Zillebeke ................... A3l Snaaskerke ................. B2a POIVIZE + v v ovreoesnenn A2
Zonnebeke ................. Bl Spermalie .................. A2 Stavele ..o A2
Vlissegem ... B 3b Veurne .................... Cl
Wesiende .................. B3b
Arr. de Courtrai  Westkerke ........... ... Bl
Aalbeke ... oot B2b Wilskerke ... A3
Anzegem ................... B3b
Avelgem ................... Cl PROVINCE DE
Bavikhove .................. B3p | Arr de Roulers FLANDRE ORIENTALE
Bellegem ................... B3b Ardooie ...l B 3b
Beveren .................... B3b Dadizele ................... Bl Arr. d’Alost
Bissegem ................... B3b Gits ... B3b Aadigem ...l B1
Bossuit .................... B3b Hooglede ................... B3b Aalst ...l C2
Deerlijk .................... B3b Ingelmunster ............... B 3b Appelterre-Eichem .......... Bl
Desselgem ................. B3b Izegem ..................... Cl Aspelare ................... Bl
Gullegem .................. B3b Kachtem ................... B3b Baardegem ................. B1
Harelbeke .................. B3b Ledegem ................... B 3b Bambrugge ................. Bl
Heestert .................... B3b Lichtervelde ................ B 3b Bavegem ................... B3b



COMMUNES Cane COMMUNES Cos: COMMUNES Cat:
Borsbeke ................... Bl Arr. de Termonde De Pinte ........ovvevnnnnnn Bl
Burst ............ ... ol Bl ADPEIS - oo B3b Destelbergen ................ B 3b
Denderhoutem .............. B3b Baastode - .. oo B3b Deurle .........covviiii... B3b
Denderleeuw ............... Bl Berlare ..o oo B1 Dikkelvenne ................ B3b
Denderwindeke ............. Bl Buggenhout ................ B 3b Drongen ................... B3b
Erembodegem .............. Bl Denderbelle ... onooron B1 Eke ... B3b
Erondegem ................. B 3b Dendermonde. ... ..., Cl Evergem ................... B3b
Empe ... Bl Grembergen ................ B 3b GaVere ....ovveeiieaainnn. B2b
Geraardsbergen ............. Cl Hamme .................... B3b Gent ...l C3
Gijzegem .....oooviiinnnn B2b KalKen - oo oovoeeeneeenin B 3b Gentbrugge ................. Cc3
Grimminge ................. B1 LAAMme oo oo B3b Gijzenzele ................. Bl
Haaltert .................... Bl Lebbeke v oo B3b Gontrode ..........oinnn.. Bl
Heldergem ................. Bl Massemen .................. B3b Gottem ..............oonnn A2
Herdersem ................. B 3b Mespelare .................. B 3b Grammene ................. B 3b
Herzele .................... Bl Moerzeke . . oo oo B 3b Hansbeke .................. Bl
Hillegem ................... Bl Oudegem .....oooveenn. B3b Heusden ................... Bl
Hofstade ................... B3b OVermere .......oooono . B 3b Knesselare ................. B3b
Iddergem ................... B 3b Schellebelle ..o oonee B 3b Landegem .................. Bl
Idegem .................... Bl Schoonaarde ... ..o B3b Landskouter ................ Bl
Impe ...................... B1 Serskamp ... vvo e B1 Ledeberg ................... C3
Kerksken ................... Bl Sint-Gillis-bij-Dendermonde .. | B 1 Lochristi ...........c.ccovn... A2
Lede .....ooovvnnvinn Bl o Bl Lotenhulle ................. A2
Letterhoutem ............... A4 Wagsmunster . .............. B 3b Lovendegem ................ Bl
Lieferinge .................. Bl Westrem - . . oo A3 Machelen .................. B3a
Meerbeke .................. Bl Wetteren oo Ccl1 Mariakerke ................. C3
Meldert .................... Bl Wichelen oo B1 Meigem .................... A2
Mere .............ii Bl Wieze oo B 3b Melle ...................... B 3b
Moerbeke .................. Bl Zele oo ‘B3b Melsen ..................... Bl
Moorsel .................... B3b Merelbeke .................. B 3b
Nederhasselt ................ B1 Merendree .................. A2
Neigem .................... B1 Arr. d’Eeklo Moerbeke ............... ... B3b
Nieuwenhove ............... B1 Moortsele .................. Bl
Nieuwerkerken .............. B1 Adegem ... B3b Munte ........... ... A4
Ninove .................... Cl Assenede ...l Bl Nazareth ................... B3b
Okegem .................... B1 Bassevelde ................. Al Nevele ..................... A3
Oombergen ................. B1 Boekhoute .................. Ad OlSENne .....oovvvvneenann.. B3b
Oordegem .................. B 3b Eeklo ... Cl OostakKer .................. B3b
Ophasselt .................. Bl Ertvelde .................... B 3b Oosterzele .................. B1
Ottergem ................... Bl Kaprijke ................... A3 Oostwinkel ................. A3
OULer .....oovvveennnn... B! Lembeke ................... A3 Poeke .......... ... ... A2
Pollare ..................... Bl Maldegem .................. Cl Poesele .................... A2
ReSSegem .................. B1 Middelburg ................. A2 RONSElE o oo, Ad
Schendelbeke ............... B1 Oosteeklo .................. Bl Schelderode ................ Ad
Sint-Antelinks .............. B1 Sint-Jan-in-Eremo ........... A2 Scheldewindeke ............. B1
Sint-Lievens-Esse ........... Bl Sint-Laureins ............... A2 Semmerzake ................ Bl
Sint-Lievens-Houtem ........ B 3b Sint-Margriete .............. A2 Sint-Amandsberg ............ C3
Sint-Maria-Oudenhove . ...... Bl Waterlagd-Oudeman ......... A4 Sint-Denijs-Westrem ........ B3b
Smeerebbe-Vioerzegem . ...... Bl Watervliet .................. A3 Sint-Martens-Latem ......... Bl
Smetlede ..o, Bl Zelzate ..................... Cl Sint-Martens-Leermne ... ... ... B1
Steenhuize-Wijnhuize ........ B3b Sleidinge ................... Bl
Viane ...................... Bl Ursel .....ooooiiiii.. B 3b
Viekkem ................... BI Arr. de Gand Vinderhoute ................ BI
Viierzele ................... B3b Aalter ......... ... ... ... B3b Vinkt ..., A3
Voorde .................... B3b Afsnee ..................... Bl Vosselare ................... A3
Waarbeke .................. B1 ASper ...........iiiiiiin, Bl Vurste ..., B1
Wanzele ................... Bl Baaigem ................... A3 Waarschoot ................. B3b
Welle ...................... Bl Bachte-Maria-Leerne ......... Bl Wachtebeke ................ B3b
Woubrechtegem ............. Bl Balegem ................... Bl Wondelgem ................ C3
Zandbergen ................. B1 Beervelde .................. A2 Wontergem ................. B3b
Zarlardinge ................. B1 Bellem ..................... A3 Zaffelare ................... Al
Zonnegem ................. Bl Bottelare ................... Bl Zeveneken ................. A3
Zottegem .................. Cl Deinze ..................... Cl Zevergem .................. A3
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COMMUNES Cat: COMMUNES Cone COMMUNES Care.
Zomergem ................. Bl Tielrode .................... B3b Stambruges ................. Bl
Zulte .......... ...l B 3b Verrebroek ................. Ad Thumaide .................. Bl
Zwijnaarde ................. B2b Vrasene ... B3b Tongre-Notre-Dame ......... Bl

Tourpes ......covvveieennn. A3
Villers-Notre-Dame .......... A3
Arr. d’Audenarde Villers-Saint-Amand ......... A3
Brakel ..................... Cci xa?jelmcoun ------------ ':‘;
Deftinge ...........c....... B 3b PROVINCE DE HAINAUT OdECq -vvvvvviirreens
Etikhove ................... B3b
Everbeek ................... Bl Arr. d’Ath
Her.nelveerdegem """""" Ad Anvaing ..........ooii..n. B2b
Hu1§e """"""""""" B 3b Arbre ...l Bl
Kluisbergen ................ B 3b Arc-Wattripont ............. A3 Arr. de Charleroi
Kruishoutem ............... B 3b Ath cl
Maarke-Kerkem ............. A3 Atre B ACOZ .. B3a
WIE e AiS€aU ... Bl
Mullem .................... A4 Aubechi A2
UDECRIES .o ArQUENNes ................. B 3b
Munkzwalm ................ B1 .
Basécles .............. . ... B3b Boignée B3b
Nederzwalm-Hermelgem ..... Bl Beloeil B 3b BNEE ...l
Nokere A3 oeil ... Bois-d’Haine . ... ... B3b
..................... Bernissart | BI Bttt Bl
Nukerke ................... B1 S R L
. Blicquy ........... ... A3 BIVE © oo Bl
Qoike .......c..oiil A4 L
Bouvignies ................. A3l Buzet B1
Oudenaarde ................ Cl B3p | S e
Brugelette ... b Chapelle-lez-Herlaimont ... Bl
Ouwegem .................. B 3b .
. Buissenal ................... A2 Charleroi C3
Parike ..................... Bl e 22 Lharlerol e
Chiévres ............ ... .. B3b Chatelet B 3b
Ronse ..................... Cl Cordes Al ARIEL ..o
Schorisse «.....c.covviiinin.. B3b Dergmeau o B 3b Chafelmeau ---------------- B 3a
Sint-Kornelis-Horebeke ...... B3b Elleielles """""""""" B3b Couillet .................... c3
Sint-Maria-Horebeke ......... B3b Ellignies.Sainte-Amne. . A Courcelles .................. Bl
Sint-Maria-Lierde ............ B1 Flobaee SAIETANE oo B Dampremy ................. C3
Sint-Martens-Lierde ......... Bl Fore e A Familleureux ............... B2b
Wannegem-Lede ............ A3 Foulsn -------------------- N Farciennes ................. B2b
Wortegem-Petegem .......... B3b Ccne .- S Fayt-lez-Manage ............ B3b
. Frasnes-lez-Buissenal ........ B3b Feluy oo, B2b
Zingem .................... Bl Y oo
Gages et A2 FIGUIUS v oo C1
Ghislenghien ............... Bl Fontaine-"Evéque ........... B3b
Arr. de Saint-Nicol Gibecq ... A2 Forchies-la-Marche .......... Bl
- ¢ Sait-Nicolas Gondregnies ................ Al Frasnes-lez-Gosselies ........ Bl
Bazel ...................... Bl Grosage ...l A2 Gerpinnes «................. B1
Belsele .............c....... B3b Hacquegnies ................ A3 Gilly oo C3
Beveren .................... Cl1 Hellebeeq .................. A4 Godarville .................. Bl
Daknam ................... B3b Herquegies ................. A2 Gosselies «.....overeinnnn... B2b
De Klinge .................. B1 Houtaing ................... Bl GOUBMIES - v v e B1
Doel ....................... A2 HUiSSignies ................. B3b GOULIOUX . oo e e e Bl
Eksaarde ................... B 3b Irchonwelz ................. B1 Gouy-lez-Piéton ............. B1
Elversele ................... B3b Isires ..................... B1 Heppignies ................. B3a
Haasdonk .................. B3a Ladeuze .................... B3b Joncret ..o B1
Kallo ...................... A3 Lahamaide ................. A2 JUmet o C3
Kemzeke ................... B1 Lanquesaint ................ B3b La Hestre .........cooouo... B3a
Kieldrecht .................. B1 Maffle ................ ..., B1 Lambusart ...........o.uo... B2b
Kruibeke ................... B1 Mainvault .................. Al Landelies ...........c....... B1
Lokeren .................... Cl Meslin-I'Evéque ............. A3 LREINES +v'vveereneernnns, Bl
Meerdonk .................. Ad Mévergnies ................. Bl Lodelinsart ................. C3
Melsele .................... Bl Moulbaix ................... Bl Loverval ................... B3a
Nieuwkerken-Waas .......... Bl Moustier ................... A3l Luttre ............ ... B3a
Rupelmonde ................ Bl QOeudeghien ................ A2 Manage ...............c..n.s B2b
Sinaai .................. Bl Ormeignies ................. A3l Marchienne-au-Pont ......... C3
Sint-Gillis-Waas ............. B3b Ostiches ................... A2 Marcinelle .................. C3
Sint-Niklaas ................ C2 Pommeroeul ................ B2a Mellet ..................... Bl
Sint-Pauwels ................ B3b Quevaucamps ............... B2b Monceau-sur-Sambre ........ C3
Steendorp .................. Bl Ramegnies ................. A4 Montignies-le-Tilleul ......... C3
Stekene .................... Bl Rebaix ..................... B3b Montignies-sur-Sambre ....... C3
Temse ................. ... Cl Saint-Saveur ................ B3b Mont-sur-Marchienne ........ C3
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COMMUNES Cae COMMUNES e COMMUNES St
Obaix .............oe Bl Harmignies ................. B2b Arr. de Soignies
Petit-Roeulx-lez-Nivelles .. ... A3 Harveng ................... A3 Bassilly ....oorntn Bl
Pigton ..................... Bla Hautrage ................... B 3a Bois-de-Lessines ... ......... Bl
Pironchamps ................ Bl Havay ..................... B3b BOUSSOIt o+ oo Bl
Pont-a-Celles ............... Bl Havré ...................... B3a Braine-le-Comte .. .......... Cl
Pont-de-Loup ............... Bl Hensies .................... B2b BrAY «ooooneee B1
Presles ..................... B1 Herchies ................... A3 Casteau . ...ooooo o B2b
Ransart .................... Bl Hornu ..................... Bl Deux-Acren . ............... Bl
Réves ..........oooiiii Bl Hyon ...................... B 3b Ecaussines-d’Enghien .. ...... Bl
Roselies .................... Bl Jemappes ....... ... .. ... B2a Ecaussines-Lalaing .......... B3b
Roux ........ ... B3a Jurbise ............ .. .. B2a o Cl
Saint-Amand ............... B1 La Bouverie ................ Bl Estinnes-au-Val ............. B3b
Seneffe ................. ... B2b Lens ........ .. ... Bl GhOY oo A2
Souvret ...l Bl Lombise ................... B3b Graty oo A4
Thiméon ................... B 3b Maisiéres ......... ... B2b Haine-Saint-Paul .. ... ... B2a
Trazegnies .................. Bl Marchipont ................. A2 Hennuyéres ................ B1
Viesville ................... B1 Masnuy-Saint-Jean .......... B 3b Henripont .................. B3b
Villers-Perwin .............. Bl Masnuy-Saint-Pierre ......... A4 Horrues .................... A3
Villers-Poterie .............. B1 Mesvin ...l B1 Houdeng-Aimeries .......... Bl
Wagnelée .................. B1 Mons ...............illl C2 Houdeng-Goegnies .......... B3b
Wanfercée-Baulet ........... B1 Montignies-lez-Lens  ........ A3 HOVES oo oo A2
Wangenies . ................. Bl Montignies-sur-Roc .......... B1 La Louviere ................ C?2
Wayaux .................... B3b Montroeul-sur-Haine ........ Bl Lessines ................... Cl1
Neufmaison ................ A2 Marche-lez-Ecaussinnes . ... .. B1
Neufvilles .................. B3b Marcq - . vovveiii e A3
gir‘nyh S g;g Maurage ................... B1
oirchain ................... .

Arr. de Mons Nouvelles ... .11 Bl ool e B
Angre ...l B1 Obourg ................. ... B2b OY oo A3
Angreau ... B1 Onnezies ..o Ad Ollignies ~.................. B3b
Asquillies . ................. B 3b Paturages .................. Bl Papignies .........ooiiii.. Ad
Athis ... B 3b Quaregnon ................. B! Péronnes ................... B 3b
Audregnies ................. Bl Quévy-le-Grand ............. B3b Petit-Enghien ............... Bl
Aulnois ..., Bl Queévy-le-Petit .............. A3 Petit-Roeulx-lez-Braine . ... .. A3
AUtreppe .......oiii.. Bl Quiévrain ........... ... Cl RoeUlX oo B3b
Baisieux .............. ... B 3b Roisin ... B1 Ronquiéres ................. B3b
Baudour ................... B 2o Saint-Ghislain ... ¢l Saint-Vaast ................. Bl
Bauffe ................. ... A4 Saint-Symphorien ........... B3b Silly oo Bl
Blaregnies .................. A3 Sars-la-Bruyére .............. - B1 SOIENIES « oo Ci
Blaugies .................... B1 Sirault ..................... B1 SteenKerque ................ A2
Bougnies ................... Bl Spiennes ................... B3b Strépy-Bracquegnies ......... Bl
Boussu .................... Bl Tertre ... B2b Thieu ....... L B1
Cambron-Casteau ........... Bl Thulin ..................... B3b Thieusies ... ... A3
Cambron-Saint-Vincent ... ... A2 Villerot ... B 3b Thoricourt .................. Ad
Chaussée-Notre-Dame-Louvi- Warquignies ................ Bl Trivieres .....ooooro B2a
gnies ... A3 Wasmes ...l Bl Vellereille-le-Sec ............ Al
Ciply ..o Bl Wasmuel ... Bl Villers-Saint-Ghislain ........ B3b
Cuesmes ................... B3a Wihéries ............... ... B1 Ville-sur-Haine ... ......... B 3b
Dour ............ ...l Cl1
Elouges .................... Bl
Erbaut ..................... A4
Erbisoeul .................. B1 Arr. de Thuin
Erquennes .................. B3b Arr. de Mouscron Anderlues .................. Bl
Eugies ..................... Bl Bas-Warneton ............... B 3b Baileux .................... B3b
Fayt-le-Franc ............... B3b Comines .........c.ccovun.. Cl Bailiévre ................... A3
Flénu ...................... Bl Dottignies .................. B3b Barbengon .................. A2
Frameries .................. Bl Herseaux . ................. B3b Beaumont .................. Cl1
Genly ...................... Bl Houthem ................... Bl Beauwelz ................... B 3b
Ghlin ...................... B2b Lungne ..................... B3b Bersillies-’Abbaye ........... Bl
Givry ... B3b Mouscron ................ ... Cl Bienne-lez-Happart .......... A3
Goegnies-Chaussée .......... B 3b Ploegsteert .................. B 3b Biercée ..................... B1
Hainin ..................... B1 Warneton ................... B3b Biesme-sous-Thuin .......... Bl
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COMMUNES Eg;fe COMMUNES gf,‘;fe COMMUNES gs}fe
Binche ..................... Cl1 Solre-sur-Sambre ............ B1 Leuze ................o... L. Cl
Bourlers .................... B 3b Strée ... B3b Ligne ...................... Bl
Boussu-lez-Walcourt ......... B3b Thirimont .................. A2 Marquain .................. Bl
Buvrinnes .................. B3b Thuillies ................... B1 Maubray ................... Bl
Carniéres ................... B1i Thuin ..................... Cl Maulde .................... A3
Chimay .................... Cl Vaulx ..............0oon.. Al Melles ..................... A2
Cour-sur-Heure ............. Bl Vellereille-les-Brayeux ....... B3b Molenbaix .................. A3
Croix-lez-Rouveroy .......... A2 Vergnies ..........c..conn.. Al Montroeul-au-Bois .......... A2
Donstiennes ................ A2 Villers-la-Tour .............. B3b Mont-Saint-Aubert .......... A2
Epinois .................... B3b Virelles .................... B3b Mourcourt .................. A3
Empion .................. ... Al Waudrez ................... Bl Néchin ..................... Bl
Erquelinnes ................ Cl Obigies .................... A3l
Estinnes-au-Mont ........... Bl Oreq «oovv B2b
Fauroeulx .................. A4 Arr. de Tournai Orroir ... Bl
Fontaine-Valmont ........... Bl Pecq ..o B3b
Forge-Philippe .............. Al Amougies ...l B3b PErONNES ........ooeininn.. Bl
FOrges .....ooovvvviinnvnnn. A3 Anseroeul .................. A3 Péruwelz ................... Cl1
Froid-Chapelle .............. A2 Antoing ...l B3b PipaiX ....oviiii, B 3b
GOZEE vt B1 Bailleul ................. ... A3l Popuelles ................... A2
Grand-Reng ................ Bl Barry ... B3b POUES ....ovvviiiiinn., B1
Grandrieu .................. A2 Baugnies ................. .. B 3b Quartes .........oiiiien.. A2
Haine-Saint-Pierre ........... B2a Beclers .................. ... A2 Ramegnies-Chin ............ B3b
Ham-sur-Heure ............. Bl Blandain ................... B3b Rongy ..................... B3b
Hantes-Wihéries ............ Bl Blaton .................. ... B3b Roucourt ................... B3a
Haulchin ................... B1 Bléharies ................... B3b Rumes ..................... Bl
Jamioulx .............. .. ... Bl Bon-Secours ................ B 3b Rumillies ................... B 3b
Labuissiére ................. B1 Braffe ...................... Ad Russeignies ................. A4
Leers-et-Fosteau ............ Bl Brasmenil .................. Bl Saint-Léger ................. B3b
L’Escaillére ................. A2 Bruyelle .................... Bl Saint-Maur .................. B3b
Leugnies ................... A2 Bury ... oo B 3b Taintignies ................. Bl
Leval-Chaudeville ........... A2 Callenelle .................. Bl Templeuve ................. B 3b
Leval-Trahegnies ............ Bl Calonne .................... Bi Thieulain .................. A2
Lobbes ...............ll. Bl Celles .........cooviiiiiit. B3b Thimougies ................ A4
Lompret ................... A3 Chapelle-a-Oie .............. A2 Tournai .................... C2
Macon ..................... B3b Chapelle-a-Watinnes ......... A4 Vaulx .......... ... ... B 3b
Macquenoise ............... A3 Chercq ..ol B3b Velaines ................... A3
Marbaix .................... Bl Ere ..o B2b Vezon ..................... Bl
Merbes-le-Chateau .......... B 3b Escanaffles ................. A3 Warchin ................... B3b
Merbes-Sainte-Marie ......... B1 Esplechin .................. A3 Warcoing .................. B3b
Momignies ................. B3b Esquelmes ................. A2 Wasmes-Audemez-Briffoeil ... | A2
Monceau-Imbrechies ......... A3 Estaimbourg ................ Bl Wez-Velvain ............... B3b
Montbliart .................. A3l Estaimpuis ................. Bl Wiers ... Bl
Montignies-Saint-Christophe .. | B3b Evregnies .................. Bl Willaupuis ................. A3
Mont-Sainte-Aldegonde . ..... Bl Fontenoy .................. B 3b Willemeau ................. B3b
Mont-Sainte-Geneviéve ...... B1 Froidmont .................. B3b
Morlanwelz-Mariemont ... .. B2a Froyennes .................. B3b
Nalinnes ................... B1 Gallaix ..................... A2 .
Peissant .................... Bl Gaurain-Ramecroix .......... B2b PROVINCE DE LIEGE
Ragnies .................... A3 QGrandmetz ................. A3
Rance ..................... B3b Guignies ................... B1 Arr. de Huy
Renlies .................... A2 Havinnes ................... A3 Abée ...l B3b
Ressaix .................... Bl Hérinnes ................... B3b Aineffe .................... Bl
Riézes ..................... A2 Hertain .................... B3b Amay ......... oo, Bl
Robechies .................. A3 Hollain .................... Bl Ampsin ...... ...l Bl
Rouveroy .................. A4 Howardries ................. A4 Antheit .................... Bl
Saint-Remy ................. A3 Jollain-Merlin ............... A4 Bas-Oha ................... B3b
Salles ...................... A2 Kain ..............oi B3b Ben-Ahin .................. B3b
Sars-la-Buissiére ............. Bl La Glanerie ................ Bl Bois-et-Borsu ............... Al
Sautin ..................... A3 Lamain .................... A4 Burdinne ................... B3b
Seloignes ................... B3b Laplaigne .................. B1 Chapon-Seraing ............. B 3b
Sivty ... B3b Leers-Nord ................. Bl Clavier ................ou B3b
Solre-Saint-Géry ............. A3 Lesdain .................... Al Clermont ................... Bl
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COMMUNES St COMMUNES Couer COMMUNES Caer
Comblain-Fairon ............ Bl Xhoris ......... ...l Bl Juprelle ...............ooo... Bl
Couthuin .................. B1 Yernée-Fraineux ............ B3b Lanaye .............coooninl B3b
Ehein .................oo.n. B 3b Lantin ................o.... Bl
Ellemelle ................... A3 Ligge .....cooviiiiiiiit. C3
Ernonheid .................. A2 Arr. de Liege Liers ..o B1
Ferrigres ................... B3b NI B3a Lixhe «.oovvirviiiiaeaennn, B2b
Filot .........oooviiiiiinn. A3 Angleur ..., C3 Loncin ....o.ooviiiiiininann. B2b
Fize-Fontaine ............... Bl N C3 Louveigné .................. B3b
Flone .................ooo0. B2b N B3b Magnée ............... .. ... Bl
Fraiture .................... B3b Argenteau .................. C3 Melen ...............o..... Bl
Hamoir .................... B3b AWANS o oeeee e B2b Micheroux ................. B 3b
Hannéche .................. A2 AWITS oot e B2a Milmort .................... B1
Harzé ...................... B 3b AVENeuX ................... Bl Mons ....cociiiiiiiii C3
Hermalle-sous-Huy .......... B2b Aywaille ... ... Cl1 Montegnée ................. C3
Héron ..................... A3 Barchon .................... B2b Mortier ........... ... ... B3b
Hody ...................... Bl BasSenge .. .oevvriiannn. Bl MOTIOUX .. vvvviaienn B3b
Huccorgne ................. Bl Beaufays ................... B3a Nessonvaux ................ B2b
Huy ... Cl Bellaite ..o Bl Othée ...................... B3a
Jehay-Bodegnée ............. Bl Berneau .......oovoeeonnonn. B1 Ougrée ......coovveiiinnn.. C3
Lamontzée ................. Bl Beyne-Heusay .............. B3a OUPEYE - o i Bl
Landenne .................. B 3b Bierset ... B2b Paifve ........ ... ...l B1
Lavoir .............. ... ... B 2b BOIrS o ovo oo B1 Plainevaux ................. Bl
Les Avins .................. B 3b Bombaye ................... A3 Queue-du-Bois .............. Bl
Lorcé ........oo it A2 Boncelles ................... B 3a Retinne .................... Bl
Marchin .................... B3b Bressoux . ... C3 Richelle .................... Bl
Marneffe ................... Bl Cerexhe-Heuseux ........... B3b Roclenge-sur-Geer ........... Bl
Modave ................ ... B2b Chaudfontaine .............. B2b Rocourt .........cooooooo... C3
Moha ... Bl Chénée ..........coooooii.. C3 Romsée ....................| Bl
Nandrin .................... Bi Cheratte .......ovvveennn... C3 Rotheux-Rimiére ............ Bl
Neuville-en-Condroz ......... Bl Comblain-au-Pont ........... B1 Rouvreux ............c..... Bl
Ocquier .............oooon. B3b Dalhem ... Bl Saint-André ................ A2
Ombret-Rawsa .............. Bl Dolembreux ................ Ad Saint-Nicolas ............... C3
Oteppe ...vovvvvieii A3 Eben-Emael ................ Bi Saint-Remy ................. Bl
Ouffet ..................... B 3b Embourg ................... B3a Saive ...l Bl
Outrelouxhe ................ B 3b ENgiS oot B2b Seraing ............ ... C3
Pailhe ..................... A2 ESNEUX -+ vvveesaannn C1 Slins ............. . ol B1
Poulseur ................... Bl Evegnée-Tignée ............. Bl Sougné-Remouchamps ....... B 3b
Ramelot .................... A4 Feneur ......ooouuoo . B3b Soumagne .................. B1
Saint-Séverin  ............... Bl Fexhe-Slins ....ooovveonnnnn, B3b Sprimont ................... B 3b
Seilles ............cil B 3b Flémalle-Grande ... .......... C3 TiMff ..o Bl
Seny ... A4 Flémalle-Haute ............. C3 Tilleur ....... ... ... C3
Seraing-le-Chateau .......... B 3b FIEION .+ oo Bl Trembleur .................. B 3b
Soheit-Tinlot ............... B3b FOOZ ..o oo Bl Vaux-sous-Chévremont ...... C3
Strée ...l B2b FOrét ..., B2b Velroux .................... Bl
Tavier ........... ... . ..... B1 Fraipont ................... Bl Villers-I'Evéque ............. B1
Terwagne .................. A3l Glain e C3 Villers-Saint-Siméon ......... Bl
Tihange ................. ... B3b GIONS - oo Bl VISE i Cl
Vaux-et-Borset .............. A4 Gomzé-Andoumont ......... Ad Vivegnis ... C3
Verlaine .................... B 3b Grace-Hollogne ............. C3 Voroux-lez-Liers ............. Bl
Vierset-Barse ............... B 3b Grivegnée .................. C3 Vottem ..o.ovoeiiiiiien, C3
Vieuxville .................. B3b Haccourt ....ovoonennnnnn. B 3b Wandre .................... C3
Vieux-Waleffe .............. BI Hermalle-sous-Argenteau ... .. C3 Warsage ..o B3b
Villers-aux-Tours ............ Bl Hermée .....oouveernnnnnnn. Bl Wihogne ................... B1
Villers-le-Bouillet ............ B1 Herstal ..., C3 Wonek .............. [ B1
Villers-le-Temple ............ Bl Heure-le-Romain ............ Bl
Vinalmont ................. Bl Hognoul ................... B3b
Vyle-et-Tharoul ............. Bl Horion-Hozémont ........... Bl Arr. de Verviers
Wanze ........... ... B2a Housse .................... Bl Amel........... ..ol A3
Waret-’Evéque ............. Bl Houtain-St-Siméon .......... B3a Andrimont ................. B3b
Warnant-Dreye ............. B3a Ivoz-Ramet ................. B3a Aubel ...... .. ..ol B3b
Warzée .................... B 3b Jemeppe ...l C3 Baelen ..................... A3
Werbomont ................ A3 Jupille-sur-Meuse ........... C3 Basse-Bodeux ............... A3
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COMMUNES o COMMUNES o COMMUNES Cut.
Battice ..................... B2b Soiron ... ool B3b Waremme ...........ccoo.n Cl
Bellevaux-Ligneuville ........ A2 Spa i Cl Wasseiges ... B3b
Bevercé .......... .. ... A3l Stavelot .................... Cl1
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Réflexions sur I'emploi optimal
des agents chargés des controles

des recensements agricoles et horticoles en Belgique
(traduit de l'allemand)

par

R. WIEGERT, K. KAFKA, H. STRECKER

de I'Université de Tubingen

et

R. STEYLAERTS

ancien fonctionnaire de I'Office Statistique des Communautés européennes, Bruxelles

1. Introduction

Depuis plus de vingt ans, les statistiques officiel-
les d'un grand nombre de pays européens et non-
européens emploient, pour recueillir leurs données
statistiques, des méthodes d’enquéte par sondage
qui se sont révélées trés satisfaisantes. Les secteurs
d’application majeurs de ces méthodes d’enquéte par
sondage sont les suivants(1):

a) enquéte sur des objets pour lesquels des difficul-
tés pratiques ou techniques obligent a se limiter

a un sondage;

b) passage de statistiques jusqu’alors exhaustives a

des valeurs relevées par sondage;

obtention, a aide d’enquétes par sondage, de
valeurs intermédiaires dans [lintervalle entre
deux enquétes exhaustives;

©)

d) passage d’enquétes partielles existantes a des
enquétes par sondage sur I'ensemble du domaine
d’enquéte pour ameéliorer I'exactitude des don-

nées statistiques;

dépouillements anticipés et dépouillements par-
tiels sur la base de sondages;

e)

controles de lexactitude des enquétes.

)

On s’efforce ainsi d’appliquer des méthodes effi-
caces d’enquéte par sondage qui présentent soit une
erreur aléatoire d’échantillonnage minimum pour un
colit déterminé, soit une taille d’échantillon aussi
réduite que possible pour une exactitude donnée.

(1) Statistisches Bundesamt, 1960.

Ces derniéres années, on a attaché beaucoup
d’importance 4 maintenir I'erreur d’échantillonnage
aussi faible que possible. Il faudrait toutefois tenir
compte aussi dans lavenir de l'erreur qui ne dépend
pas de I’échantilionnage. Pour corriger ou compenser
cette derniére, les Offices statistiques de certains
pays tels que les Etats-Unis, I’ Allemagne fédérale, la
Belgique, et le Japon, ont effectué des contrdles opé-
ratoires et descriptifs sur les enquétes. Par contrdle
opératoire, on entend la correction et Iélimination,
lors de la collecte et du dépouillement des données a
Poffice statistique, des erreurs survenues pendant le
travail sur le terrain ou pendant le dépouillement
méme. Le contrdle descriptif, vise les erreurs qui ne
dépendent pas de Iéchantillonnage (non-sampling
error) et qui sont déterminées aprés coup, c’est-a-
dire aprés I’enquéte et le dépouillement proprement.
dits.

Les erreurs apparaissent a tous les stades d’une
enquéte et principalement au cours du travail sur le
terrain ou les erreurs de déclaration ou de réponse
des personnes interrogées sont, en général, relative-
ment importantes par rapport aux autres erreurs, y
compris I'erreur aléatoire d’échantillonnage.

Les controles descriptifs ne permettent de cons-
tater les erreurs commises sur le terrain que par
vérification des données statistiques sur place, aprés
lenquéte. Etant donné qu’en général on ne dispose
que d’un petit nombre d’enquéteurs (contrdleurs) et
que les frais de voyage (frais de déplacement et
indemnités journaliéres) doivent E&tre maintenus
dans certaines limites, on est amené & choisir un
modéle d’enquéte par sondage le plus efficace pos-
sible pour une taille d’échantillon réduite. Cepen-
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dant, la taille minimale de Iéchantillon doit &tre
telle que lerreur de déclaration moyenne jusqu’a
une probabilité€ d’erreur de premiére espéce avec
maximum 0,01 (1%) présente une différence signi-
ficative d’avec 0. Des modeles de sondage appropriés
sont les méthodes de sondage aréolaire (grappe par
exemple, aire de recensement ou districts de recen-
sement comme unité de sondage) ou les méthodes
de sondage a plusieurs degrés (premier degré : unité
primaire, par exemple, la commune; deuxiéme
degré : unité secondaire, par exemple, le ménage ou
Pexploitation, etc.). Dans la mesure du possible, les
grappes ou unités primaires doivent étre choisies
avec une probabilité qui varie proportionnellement a
un critére en corrélation avec P'erreur de déclaration.
Cest sur ces principes qu’ont été effectués, ces dix
derniéres années, des contrdles descriptifs par échan-
tillonnage pour déterminer Perreur de déclaration
moyenne dans les recensements de cheptel effectués
en Belgique lors de I’exécution des recensements
agricoles et horticoles. En outre, ’expérience acquise
en matiére de statistiques agricoles en République
Fédérale d’Allemagne, lors de la planification et de
'exécution de contrdles de sondage (1) a été mise a
profit. Les résultats et les méthodes des contrdles
utilisés en Belgique — ces contrdles devant, en
Poccurrence, permettre de déterminer par sondage,
lerreur de déclaration dans les recensements du
bétail — ont fait I'objet d’un article détaillé (2).

On y distingue les modeles de sondage A, B et
C. Le modéle A est un sondage dans lequel I'unité
primaire (commune) et P'unité secondaire (exploita-
tion) ont été prises avec une méme probabilité. Cette
méthade a été suivie uniquement pour le contrdle
en 1965,

Le modéle de sondage employé, en vue de véri-
fier I’exactitude des déclarations relatives au cheptel
porcin faites dans le cadre du recensement agricole
et horticole de mai 1968, était du type suivant:

Modeles de sondage B et C

1% degré : a) 150 communes ont été choisies avec
des probabilités proportionnelles  la taille du cheptel
porcin dans les communes (caractéristique en corré-
lation avec lerreur de déclaration) — méthode
cumulative (modéle de sondage B).

(1) H. STRECKER, 1960.

(2) H. STRECKER, R. STEYLAERTS en collaboration avec W.
FORSTER et W. PIESCH, Office statistique des Communau-
tés européennes, 1966. H. STRECKER et R. STEYLAERTS,
1967.

b) 150 communes ont été choisies avec des pro-
babilités proportionnelles au nombre des exploita-
tions existant dans les communes (caractéristiques
également en corrélation avec P'erreur de déclaration)
— méthode cumulative (modéle de sondage C).

2¢ degré : dans chaque commune choisie, on a
retenu pour le contrdle, a aide de nombres aléatoi-
res, 4 exploitations avec une probabilité de choix
égale.

Pour la réalisation pratique du sondage dans les
communes et dans les exploitations, on disposait des
agents en service extérieur de I'Institut national de
Statistique. Ces agents ont visité, immédiatement
apres le recensement, les 300 x 4 soit 1 200 exploita-
tions sélectionnées dans les communes formant
I’échantillon, réparties au hasard sur ’ensemble du
territoire national belge et ils ont déterminé sur
place par une contre-enquéte, les erreurs de déclara-
tion. Dans 31 communes appartenant a la fois aux
plans B et C, on a contrdlé chaque fois 2x4 = 8
exploitations. Pour ce faire, il a fallu tenir compte
par un calcul approprié remontant au jour-repére,
des modifications survenues entre le jour-repére du
recensement (15 mai 1968) et le jour de contrdle
(début juin 1968) (par exemple naissances, achats,
abattages, décés et ventes).

L’expérience a montré que les fluctuations natu-
relles ou économiques du cheptel porcin ont une
importance relativement grande méme a court
terme. C’est pour quoi il a fallu veiller a ce que le
controle soit effectué immédiatement aprés le recen-
sement et dans un délai trés bref (au maximum une
semaine). Un élément plaide également en faveur
d’une réalisation rapide du controle, & savoir le fait
qu’on avait choisi comme modéle de sondage un
procédé a deux degrés comportant le tirage de 4
exploitations dans chaque commune choisie. De
cette fagon, un agent a environ deux i trois heures
de travail & prester dans une commune a controler
et colte beaucoup moins cher en temps et en frais
de voyage que s’il m’avait a contrdler qu’une seule
ou au maximum 2 exploitations par commune —
échantillon.

La question pratique de I'optimisation des itiné-
raires des contrdleurs en fonction du temps et des
colits — qui, une fois effectué le choix aléatoire des
communes, s’avére un probléme essentiel de
ensemble du contrdle —n’a pas encore été étudiée
a notre connaissance. En liaison étroite avec cette
question, se pose le probléeme de maintenir aussi
petite que possible la durée globale du controle, afin
que les modifications survenues entretemps dans le
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cheptel aient aussi peu d’influence que possible sur
les résultats de ce contrdle.

Afin d’établir des valeurs comparatives empiri-
ques concernant la durée du contrdle, les itinéraires
effectifs et le temps consacré au contrdle lui-méme,
les contrdleurs ont été invités a rédiger, en mai
1968, un compte rendu précis de leurs activités.
Sans ces renseignements minutieux et détaillés pour
lesquels nous tenons a les remercier, 'analyse qui
suit n’aurait pas été€ possible.

Dans le passé, les 51 agents en service extérieur
disponibles pour cette tiche (24 pour la région de
langue frangaise et 27 pour la région de langue néer-
landaise) étaient affectés aux communes échantillons
(communes de controle) en se fondant sur Pexpé-
rience acquise sans optimisation de l'affectation. Il
faut a cet égard tenir compte du fait que tous ces
agents ne résident pas a Bruxelles, mais se répartis-
sent entre différents lieux de service (1); voir a ce
sujet Pannexe et la carte 1.

Cette habitude d’affecter telles ou telles commu-
nes de contrdle aux différents agents, a laquelle il
sera toujours fait référence par la suite sous les ter-
mes d’«attribution empirique ou utilisée» ne garan-
tit pas automatiquement une optimisation de
Pemploi, de ces agents assurant une durée totale de
contrdle aussi réduite que possible. En plus de 1’éla-
boration du modeéle de sondage a plusieurs degrés
pour le contrdle, il a donc fallu tenir compte du pro-
bleme de I'affectation optimale des agents aux com-
munes de controle. En dehors du fait que ce pro-
bléme s’est posé pour le controle en Belgique et ne
doit &tre abordé ici que sous I'angle de sa significa-
tion et des solutions possibles, on remarquera qu’il
s’agit 12 d’une question scientifique qui peut se
poser dans tous les domaines, et dont la solution et
les réponses pourraient étre utiles pour résoudre un
grand nombre de problémes qui se posent dans la
pratique de la statistique. On peut qualifier cette
question de probléme spécial d’optimisation non
linéaire (2), les contrdleurs devant étre employés de
fagon optimale, ou du moins a peu prés optimale, par

(1) Par lieu de service, on entend I’endroit a partir duquel le
contrdleur s’occupe de ses affaires de service; par exemple, la
commune de sa résidence ou le sige de son administration.

(2) R.E. BELLMAN, S.E. DREYFUS, 1962.

G.B. DANTZIG, 1966

A. KAUFMANN, R. FAURE, 1974
H.P. KUNZI, W. KRELLE, 1962
H.P. KUNZI, W. KRELLE, 1969
H. MULLER-MERBACH, 1970

H. MULLER-MERBACH, 1971

M. SCHWEITZER, 1970, 1973
W.I. ZANGWILL, 1969.

rapport a laffectation des communes de contrdle, en
tenant compte des trajets aller et retour et du temps
de travail. L’application d’un procédé approprié€
d’optimisation permettrait de réaliser le contrdle plus
rapidement et avec des frais de déplacement moin-
dres. Les questions et les problémes soulevés ici
dépassent le cadre du travail et des taches de
I’expert en sondages classiques, lequel est responsa-
ble de la planification et de la réalisation des enqué-
tes par sondage.

L’emploi le plus économique en temps et en
argent des enquéteurs (dénommés en Belgique
moniteurs) implique une nouvelle répartition des
taches dans la statistique officielle. A notre connais-
sance, de telles méthodes de planification et d’opti-
misation n’ont jusqu’a présent trouvé que peu
d’écho sur le plan officiel; si nos informations sont
exactes, des recherches sont en cours aux Etats-
Unis, au Ministére du Commerce, Bureau of the
Census (Washington/USA), pour introduire des
méthodes de ce genre. En Allemagne fédérale, en
Belgique et dans beaucoup d’autres pays d’Europe
occidentale, il n’a pas encore été question d’intro-
duire des procédés d’optimisation dans les statisti-
ques officielles. Ceci s’explique probablement par le
fait qu’il n’y a pas encore d’experts chargés de telles
recherches au sein des offices statistiques et/ou que
le probléme de [loptimisation n’est pas encore
reconnu par un grand nombre de statisticiens au ser-
vice de ’administration publique. On doit ici entre-
prendre une premiére et modeste tentative pour
engager la discussion sur les méthodes d’optimisa-
tion dans les statistiques officielles.

2. Représentation générale du
probléme de lI'optimisation

La collecte d’informations statistiques par un
nombre donné d’enquéteurs (moniteurs) dans une
région et un temps donné souléve le probléme de
I'optimisation souhaitable par région et selon la
durée d’emploi de ces enquéteurs. Leurs enquéteurs
(ou moniteurs) résident dans des communes diffé-
rentes (voir annexe); ils ne disposent pour une cer-
taine tache que d’un temps limité (par exemple, une
ou deux semaines ou bien seulement quelques
jours) pour se rendre dans les communes sélection-
nées (3) et y réaliser les enquétes (contrdles qui peu-

(3) Des définitions exactes des termes les plus importants utilisés
dans cet article, tels que durée de I'enquéte, durée de travail,
etc. figurent dans les notes en bas de page. Communes
d’enquéte : communes dans lesquelles les enquétes (contrdles)
sont réalisées.
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vent étre congus comme une enquéte intensive). La
durée de telles enquétes devrait pour des raisons
pratiques étre maintenue aussi courte que possible,
car I'instabilité dans le temps de la masse statistique,
le désir de disposer rapidement des résultats, la plus
grande précision des résultats et le fait que les moni-
teurs sont libérés d’autant plus rapidement pour
d’autres taches que la durée de I’enquéte est plus
courte, donnent un caractére contraignant a ces exi-
gences. Les colts sont en relation directe avec le
temps dépensé par les moniteurs, de sorte que dans
la présente étude, la minimisation de la durée
d’enquéte (1) peut venir au premier plan. En général,
on peut admettre qu'une durée minimale d’enquéte
maintient aussi les colits 4 un niveau minimal. La
minimisation de la durée d’enquéte constitue un
objectif prioritaire présentant ’avantage d’écourter la
durée totale de travail. La durée d’enquéte sera
courte si le temps de travail est réduit, compte tenu
de I’emploi aussi optimal que possible de tous les
moniteurs. Dans le temps total de travail, le temps
total de déplacement représente une composante
déterminée, certes, par I'affectation des moniteurs
aux communes d’enquéte, mais généralement varia-
ble. L’affectation des moniteurs aux communes
d’enquéte devrait étre établie de maniére telle que la
part de la durée de déplacement de chaque moniteur
dans son temps de travail total soit la plus petite
possible. Cela ne signifie pas que tous les moniteurs
doivent étre employés a I'enquéte ni qu’ils doivent
étre employés pendant toute la durée de I’enquéte.

Il s’agit, si 'on adopte le langage propre aux
entreprises, d’un «probléme de transport spécial»
dans lequel le temps de travail est «transporté»
depuis le lieu de service du moniteur jusqu’a la
commune d’enquéte. Il en ressort que la quantité de
temps de travail disponible dans la commune
d’enquéte dépend toujours de laffectation, méme si
I'on considére un nombre limité d’heures de travail
par jour. D’ailleurs Paffectation du lieu de service a
la commune d’enquéte ne peut pas Etre établie cas
par cas, car il est, en général, plus intéressant pour
les moniteurs d’effectuer une visite circulaire a partir
d’une commune d’enquéte. De ce point de vue, le
probléme général de I'optimisation est un probléme
multidimensionnel de voyageurs de commerce, dont
la solution, si I'on fait entrer en jeu un grand nom-
bre de lieux et de voyageurs, ne peut pratiquement
pas étre calculée. On élimine les problémes
connexes, comme on l'indiquera ci-dessous, en spé-

(1) Temps nécessaire a Penquéte et au déplacement de I’enqué-
teur (moniteur) qui consacre le plus de temps a ’enquéte.

cifiant un modéle qui permet une solution approxi-
mative. Mé&me ainsi, le calcul usuel de la solution
du probléeme de transport n’est malheureusement
pas encore applicable dans ce cas, puisque le bien a
transporter, ici le temps de travail du moniteur, est
réduit du temps de déplacement nécessaire. Plus
long est P'itinéraire et donc le temps de déplacement,
moins il reste de temps de travail disponible au lieu
de destination. On est obligé d’établir un modéle qui
dépasse les possibilités d’'un modéle de transport et
qui tient compte de fagon suffisamment précise des
données empiriques, tout en permettant le calcul
d’'une solution heuristique du probléme posé. On
comprendra que ceci nécessite entre autres l'intro-
duction de conditions restrictives.

Le paragraphe suivant décrit les éléments fonda-
mentaux du modéle qui a été établi pour le pro-
bléme d’optimisation mentionné ci-dessus. Tous les
détails n’en sont pas intéressants, mais ce qui doit
retenir Pattention, ¢’est 'ensemble de la conception
du modele qui permet de calculer de fagon suffisam-
ment exacte la solution optimale du probléme décrit.

3. Schéma du modeéle utilisé

Le nombre de communes de contrdle qui doi-
vent €tre visitées par le moniteur (enquéteur) a partir
de son lieu de service, s’établit généralement, en
fonction du plan d’échantillonnage, 8 un nombre
compris entre 200 et 300. La répartition entre les
deux régions linguistiques (2) donne pour la région
de langue néerlandaise environ 190 communes
d’enquéte et pour la région de langue frangaise envi-
ron 80 communes. Le nombre des licux de service
est respectivement de D = 27 lieux de service dans
la région de langue néerlandaise et de D=24 lieux
de service dans la région de langue frangaise (voir
annexe et carte 1). Ce nombre relativement élevé de
moniteurs a affecter & un nombre élevé de commu-
nes complique le calcul des affectations, calcul effec-
tué par un procédé d’optimisation pratique compte
tenu de la multiplicité des combinaisons possibles.
Pour surmonter cette difficulté et englober les com-
munes d’enquéte — différentes & chaque enquéte —
dans une grille fixée a l’avance avec un nombre
d’éléments nettement plus petit que le nombre des
communes d’enquéte, on a divisé aussi bien le ter-
ritoire de langue néerlandaise que le territoire de
langue frangaise en régions d’enquéte. 1l s’agit de
grouper les communes en régions, qui sont dénom-
mées d’aprés la localité centrale de la région (voir

(2) Voir également a ce sujet la carte 1 et I’annexe.
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carte 2)(1). Les limites des régions sont fixées de
maniére telle qu’on aboutisse 2 des grilles régionales
les plus homogénes possible. Ceci est primordial car
les temps de déplacement a l'intérieur d’une région
doivent &tre évalués. Cette évaluation doit &tre faite
avec soin, afin que lerreur obtenue soit la plus
petite possible. Il est utile, comme lors du controle
de mai 1968, de pouvoir disposer de comptes rendus
précis des itinéraires et temps de déplacement des
moniteurs parce qu’ils fournissent des indications
sur les vitesses de voyage moyennes des moniteurs.
Les distances entre régions peuvent étre détermi-
nées i I'avance, indépendamment du choix aléatoire
des communes d’enquéte, lors de I’établissement de
la grille des régions. La fagon de procéder au choix
des communes d’enquéte peut exercer une influence
sur I'établissement de la grille des régions et éven-
tuellement sur le taux de sondage. Il est certaine-
ment plus avantageux de choisir des régions plus
petites si le taux de sondage est plus grand. On peut
toujours évaluer cette relation d’avance d’aprés les
données empiriques et en tenir compte en consé-
quence. Ce groupement des communes d’enquéte
en régions d’enquéte permet de réduire notablement
le nombre des unités a affecter aux lieux de service.
Dans la partie du territoire de langue néerlandaise,
on a établi E = 27 régions d’enquéte et dans la par-
tie de langue francaise, E = 26 régions d’enquéte (2).

L’introduction de cette «grille des régions
d’enquéte » présente I'avantage essentiel suivant : la
division en régions d’enquéte faite une fois pour
toutes peut €tre conservée sans modification pour
les enquétes ultérieures. De cette maniére, les dis-
tances des lieux de service aux lieux d’enquéte et les
distances entre les différents lieux d’enquéte ne doi-
vent étre déterminées qu’une fois (grille régionale
constante). Il faut vérifier de temps en temps cette
stabilité au vu du procédé d’échantillonnage utilisé
et la rétablir éventuellement par des corrections ou
de nouvelles répartitions (3).

La grille régionale réduit les dimensions du
schéma d’affectation de telle sorte qu’il devient pos-
sible de le calculer a I'aide d’un ordinateur sans trop
y perdre en réalité et en efficacité.

La tache allouée consiste donc a affecter leur
«temps de travail» aux moniteurs, compte tenu de
leurs journées et de leurs temps de déplacement du

(1) Les localités centrales servent aussi de base a ’établissement
des temps de voyage.

(2) Voir également a ce sujet la carte 1 et ’annexe.

(3) §’il faut ajouter et/ou retirer certains lieux de service, on
ajoute ou on retire des lignes correspondantes dans la matrice
des distances. Cela ne pose aucune difficulté supplémentaire.

lieu de service aux régions d’enquéte, de fagon
appropriée pour que la durée d’enquéte soit optimale
par rapport a toutes les autres possibilités d’affecta-
tion. Un point important dans cette optique, est la
facon dont les moniteurs accomplissent leur travail
dans le cadre d’une journée de travail (4), s’ils ren-
trent, par exemple, le soir a leur lieu de service ou
s’ils passent la nuit en dehors et ne regagnent leur
lieu de service qu’aprés avoir terminé Pensembie de
leur mission. En fait, les conditions en Belgique sont
telles que les moniteurs voyagent tous les jours du
lieu de service aux différentes communes de
contrdle et passent dans la commune de contrdle
suivante dans la mesure ou il leur reste du temps
libre dans le cadre de leur journée de travail, déduc-
tion faite du temps occupé par le voyage de retour
vers le lieu de service.

On peut représenter dans le schéma suivant les
différentes possibilités de méthode de travail des
moniteurs, en supposant une durée constante de tra-
vail par jour:

Schéma I
Réglementation du logement Logement unique-|
L;’fﬁ)ﬁ;“ ment autorisé
X hors du lieu aqoge:udleieu
Réglementation du voyage de service servi

de résidence

Voyage aller et retour du

lieu de service a chaque Cas I Cas 11
région de controle

Voyage circulaire, plusieurs

régions de controle sont Cas III | Cas IV

visitées 1’'une aprés lautre

Le cas visé sous IV correspond aux données
effectives des contrdles en Belgique; en effet, les
moniteurs rentrent 4 peu prés tous chaque soir a
leur lieu de service ou lieu de résidence, car, en rai-
son de la taille du territoire belge, les coiits de
voyage sont inférieurs aux frais d’hotel. Le cas en
cause (IV) a été pris comme base des calculs sui-
vants d’affectation et de leur comparaison avec
I'affectation empirique de mai 1968 en Belgique.

La formalisation du présent probléme tient
compte de la régionalisation et des méthodes de tra-
vail variables des moniteurs : dans un nombre déter-
miné de lieux de service D, on dispose pour chaque
moniteur d’'un temps de travail fixé a I'avance,
réparti en journées de travail G (temps de travail dis-

(4) Temps de travail offert par un moniteur pour une journée de
travail, par exemple 8 heures.
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Carte 2. — EXEMPLE DE REGION D'ENQUETE AVEC SES COMMUNES
RECENSEMENT AGRICOLE ET HORITCOLE DE MAI 1968,

O ZUIDSCHOTE

o ‘
WATOU @ POPERINGE

@ RENINGELST
O DIKKEBUS

O WESTOUTER

O LOKER
@ KEMMEL

O DRANOUTER

® Commune-échantillon lors du contrdle de 1968
Modéle de sondage B et C.

ponible ou offre). Ce temps de travail doit, en tenant
compte des méthodes de travail et des durées de
déplacement et itinéraires qui raccourcissent en
conséquence le temps de travail disponible, étre
affecté a un nombre E de régions d’enquéte, dans
lesquelles des contrdles doivent Etre entrepris avec
un temps de travail fixé exactement (temps de tra-
vail nécessaire ou demandé), de fagon adéquate pour
que la durée d’enquéte soit la plus petite possible.

Pour cette minimisation, il faut tenir compte des
conditions annexes suivantes :

a) la demande de temps de contrdle S, dans les
régions doit &tre satisfaite;

b) le temps de travail disponible par moniteur A,
(cf. tableau synoptique 2) ne doit pas &tre dépassé
(sinon seuls quelques moniteurs placés de fagon
trés favorable sont employés (1); une répartition

(1) Si I'on admettait cela, le temps d’enquéte s’accroitrait trés for-
tement, car seul un petit nombre de moniteurs aurait a réaliser
la totalité de I’enquéte.

O BIKSCHOTE

@ WOESTEN O LANGEMARK
@ BOEZINGE
@ PASSENDALE
@ ELVERDINGE @ MOORSLE|
@ ZONNEBEKE
OSINT-JAN
OBRIELEN

@ VLAMERTINGE @ IEPER

O VOORMEZELE

OWIUTSCHATE

O WULVERGEM="

@ NIEUWKERKE

O POELKAPELLE

O BESELAR|

O ZILLEBEKE
O GELUVELD

QO ZANDVOORDE
OHOLEBEK|

OGELUWE

O MESSINES @ WERVIK

équilibrée du travail entre les moniteurs ne doit
en tout cas pas &tre négligée);

¢) les quantités de temps de travail X, allouées aux
régions sont supéricures ou égales a 0.

4. Formulation mathématique du
probléme et solutions possibles

Définitions et concepts :

{(X4.) dans les conditions
annexes (1), (2), (3)} Ensemble de tableaux
d=1,...,D; d’affectation possibles
e=1,...,E (Matrices
d’affectation 2)

(2) X est le temps de travail affecté du lieu de service d au lieu
d’enquéte ¢ sans tenir compte du temps de déplacement. Dans
une méme ligne (d constant) la suite des e détermine la suite
des visites des différentes régions. Une permutation de e
modifie la suite des visites.
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Ryg) d=1,...,D; Matrice des temps de
déplacement des lieux de
service aux régions
d’enquéte

Matrice des temps de
déplacements pour les
déplacements entre
régions

Permutations des
nombres naturels

P.) e,e'=1,...E

(PERM (1, ..., N)

,...,N
R Ensemble des nombres
réels

Les fonctions ¥, 0, J s’expliquent en fonction des
quatre cas d’emploi des moniteurs selon le schéma 1 :

I°" cas: Avec logement hors du lieu de service sans
voyages circulaires

Y= |0pour X, =0

2 pour X4, >0
0 quel que soit X,
0

o

)
1)
2° cas: Sans logement hors du lieu de service, sans
voyages circulaires

0 pour X, =0

2 % T pour X4, >0 avec
Y= T =[Xe/(G-2R)(") = Xee/ (G—2Ry,)
2 % (T+1) pour X, > 0 avec
T = [[X4e/(Ge = 2Ry )] = X4/ (G~ 2Rg,)

Modéle mathématique.

0 = 0 quel que soit X,

temps libre, dans le cadre de la journée de
travail, non utilisable pour une enquéte au
prochain lieu d’enquéte

&
|

3° cas: Avec logement hors du lieu de service, avec
voyages circulaires

¥ = |1 pour le premier et le dernier lieu d’enquéte du
voyage circulaire déterminés par la solution 0
pour le reste

0 pour X,,.. =0, quel que soit X,, ou
0 = X4er quel que soit X, =0
P..- pour X;.. >0, X, >0

4° cas: Sans logement hors du lieu de service, avec
voyages circulaires.

La spécification de ¥, 8, et § n’est pas possible dans
ce cas ni sous forme compléte ni dans la représentation
employée dans les cas 1 & 3. Il se présente un grand
nombre de conditions qui conduisent & des ramifica-
tions et obligent partout i représenter les différentes
valeurs de la fonction sous forme de prescriptions de
calcul et I’ensemble comme diagramme de flux. Cela
nous entrainerait trop loin, dans le cadre de cet article,
de décrire en détail ce programme trés ramifié. L’algo-
rithme de résolution pour le calcul des solutions
optimales contient ces fonctions en tant que partie
intégrante du programme.,

Les conditions annexes s’énoncent, dans la symbolique introduite ci-dessus, de la fagon suivante :

D
(1) Z Xde = Se = 1, st E)
d=1
E E €
) Y {Xde + P (Xao) Roe + Y 0Xe Xa) + Y 6 (Xyy, xd} < A,
e=1 e’=1 k=1
(d=1,..,D)
3) X4e 20

Aprés la formulation des conditions annexes, il faut formuler la fonction finale recherchée.
A T’aide des symboles, on peut exprimer la « fonction recherchée » Z[(X,.)] ¢’est-a-dire la durée d’enquéte (durée

totale de contréle) comme une quantité ponctuelle :

Z[(X4)] = {MAX [i Xge + MIN
d e=1

PERM (1,...,E)

XdeE[R;

e=1k=1

+ Y i 0 (Xats e s Xde)>:|

(1) XN signifie : le plus grand nombre entier <X.

E E E
<Z1 Rae* ¥ (Xae) + z Z 0(Xqe s Xaer) +

e=1¢=1

.., D;e=1, ..., E; conditions annexes (1), (2), (3)}'
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Le domaine de variation de I'argument de cette
fonction est la quantité des affectations permises :
lintervalle de valeur est donné par la fonction com-
pliquée contenue dans la parenthése des quantités.
Cette définition a des défauts formels qui doivent
étre éliminés.

Les concepts utilisés de MAX et MIN sont des
critéres opérationnels de détermination, c’est-a-dire
qu’ils supposent lexistence univoque des grandeurs
3 définir. Ceci n’est pas garanti dans le cas présent,
car, dans une affectation permise (Xg). il peut, en
raison des permutations, y avoir des multiples de la
valeur optimale; de méme pour la définition du
maximum. De la sorte, Z dépend non seulement de
(X,.), mais aussi de la suite des e pour d donné.

Etant donné que d, e, varient seulement dans
lintervalle fini du réseau de points d=1,..,D;
e=1,...E, il est garanti que, pour un espace de
variation donné d’une grandeur infinie, limitée seu-
lement par les conditions annexes, pour les valeurs
de (X,), le domaine d’argument de Z est déterminé
et représenté de fagon univoque. Les valeurs multi-
ples des extrémes qui doivent étre relevées par MIN
et MAX sont déterminées par la suite des indices d,
e. Il s’agit donc pour Z d’une fonction au sens
mathématique, dont il faut déterminer les valeurs
extrémes (valeurs minimales) dans les conditions
annexes mentionnées (1).

Jusqu’a présent, nous avons admis des variations
continues pour les valeurs (X,) dans le cadre des
conditions annexes. Cela est sans importance pour
les solutions pratiques, étant donné que pour moins
de 5 minutes par exemple, les variations des diffé-
rentes affectations ne sont pas significatives. C’est
pourquoi la variabilité de (X,) n’est possible que
dans les multiples entiers d’un temps minimum t
par exemple: T = 0,1 heure (2).

Des affectations en dessous de ce chiffre mini-
mum et entre les multiples sont exclues, puisqu’on
peut les négliger dans les résolutions pratiques du
probléme.

Cette définition pour le domaine d’argument des
valeurs de X, réduit la quantité infinie d’affecta-
tions possibles 4 une quantité finie sans que la réso-
lution du probléme perde pour autant de son impor-
tance générale. Chaque affectation ainsi obtenue

(1) On ne peut décider d’avance ’il y a une ou plusieurs valeurs
ou un nombre infini de ces valeurs.

(2) 1 convient ici de compter en fractions décimales d’heures plu-
tdt qu’en minutes.

caractérise les régions d’enquéte qui sont a visiter a
partir des lieux de service.

Résolution du probleme

Un coup d’ceil sur Z ainsi que sur les conditions
annexes montre qu’il s’agit dans les quatre cas d’'un
probléme d’optimisation non linéaire d’une com-
plexité considérable. Les méthodes de résolution
connues jusqu’a présent ne sont pas applicables au
modéle pour définir une .solution optimale dans le
sens des objectifs proposés.

Théoriquement, il est concevable de calculer les
éléments de Z séparément (résolution par simula-
tion) et de choisir parmi les affectations et les suites
correspondantes celles qui se rapportent a une valeur
minimale. Cependant, cette méthode de résolution
n’est pas réalisable pratiquement, car méme pour
une valeur t appropriée, pas trop petite, le nombre
des éléments de Z est trés grand ou mé€me trop
grand. Méme avec de grandes calculatrices, on se
heurte rapidement aux limites des possibilités. En
voici un exemple :

3 lieux de service avec un temps de travail disponi-
ble suffisamment grand, par exemple supéricur a
1 heure, 3 lieux d’enquéte avec des temps nécessai-
res (demandés) S, = 1,1heure, S, = 10 heure,
S, = 0,9 heure et un t = 0,1. 1 existe 283 140 diffé-
rentes affectations possibles dans le cadre des condi-
tions annexes, et, si 'on tient compte de P'ordre des
visites, plus de 2.107 éléments de Z a calculer. Pour
des problémes un tant soit peu plus compliqués, on
dépasse rapidement les limites des possibilités réelles
de calcul.

La résolution par simulation est donc inutilisable
pour des objectifs pratiques(3). Il faut alors soit
admettre que 'on ne peut pas proposer de solution
pour un probléme posé de cette fagon, soit s’efforcer,
a partir d’'un autre objectif présentant les aspects
essentiels de la forme originale, de trouver au pro-
bléme une solution réalisable par approximation. On
va dans ce qui suit esquisser une solution approxi-
mative; en effet, une représentation détaillée de ce
procédé sortirait du cadre de cet article.

Dans la fonction a déterminer Z, la somme des
temps de déplacement des moniteurs est une gran-
deur de détermination pour 'optimum. On divise le

(3) Ceci n'est évidemment pas vrai dans tous les cas. Pour
d’autres problémes on peut utiliser avec profit cette forme de
solution; voir a ce sujet V. PFAFFENBERGER et R. WIE-
GERT, 1965.
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processus de recherche d’un optimum pour la fonc-
tion & déterminer en 2 étapes. D’abord, on calcule,
en fonction du temps de travail disponible par moni-
teur et la matrice donnée des temps de déplacement
(du lieu de service a la région d’enquéte), les affec-
tations qui sont optimales en fonction de la somme
des temps de déplacement de tous les moniteurs
employés. On obtient ainsi une partie de toutes les
affectations admissibles. Pour le calcul de ces affec-
tations, on considére que la méthode de travail des
moniteurs correspond au cas 1. On peut ainsi traiter
le calcul des affectations comme un probléme d’opti-
misation lin€aire qu’on peut résoudre soit par un
algorithme du probléme de transport, soit par la
méthode du simplexe. Ce premier pas vers I'optimi-
sation (premiére phase de loptimisation) est com-
plété par un 2¢ dans lequel on fait entrer la méthode
de travail des moniteurs et leurs possibilités de
voyage circulaire, c’est-a-dire que dans la masse des
affectations déterminées par une optimisation
lin€aire paramétrique, on choisit, & 'aide des autres
critéres (1) qui jouent un rdle dans Z, ’affectation ou
les affectations les plus adéquates s’il y en a plu-
sieurs d’égale valeur (2¢ phase de I'optimisation) ().

Ce procédé par étapes ou séquentiel permet
d’obtenir non pas les affectations optimales exactes
au sens de Z, mais du moins une sorte de sub-opti-
mum qui est une approximation de ces solutions.
On déterminera au cours d’un examen ultérieur le
degré d’approximation de la solution approchée par
rapport & 'optimum réel. On peut ici laisser ce pro-
bléme non résolu, puisque I’objet de P'exercice est
d’obtenir une amélioration sensible de I’affectation
pratiquée jusqu’a présent de fagon empirique a aide
d’un calcul heuristique élaboré a cet effet.

Ce qui nous intéresse donc uniquement, c’est la
comparaison de Paffectation calculée avec Daffecta-
tion empirique, c’est-a-dire la comparaison de la
durée d’enquéte du contrdle dans les 2 procédés.

Les représentations de modéle ont été transfor-
mées en un calcul qui se présente comme pro-
gramme d’ordinateur et qui, pour des données de
base telles que les matrices de temps de déplace-
ment et des données marginales telles que le temps
de travail nécessaire par région et le temps de travail
disponible par moniteur, établit et exprime la meil-
leure affectation (solution) pour la représentation du

(1) Cf. tableau 2.

(2) Dans la théorie de la programmation dynamique, on utilise
aussi le concept d’optimisation par étapes ou optimisation
séquentielle.

Les concepts utilisés ici sont analogues; voir a ce sujet BELL-
MAN-DREYFUS, 1962.

modeéle. A coté de 'amélioration de la solution, on
obtient aussi un effet d’automatisation qui permet
également un déroulement rapide de la préparation
des enquétes.

5. Emploi du modéle d’optimisation séquentiel
pour le contrdle des valeurs déclarées
pour le cheptel porcin lors du
recensement agricole de mai 1968

Comme la Belgique comprend une région de
langue néerlandaise et une région de langue fran-
caise et qu’il existe pour chacune un groupe de
moniteurs distincts, le calcul des affectations opti-
males des moniteurs aux régions d’enquéte pour
chacune de ces régions linguistiques et leur réparti-
tion en régions ont été effectués séparément. Il faut
toujours en tenir compte dans la représentation des
résultats qui suit. La carte ] montre le territoire
belge, ses 2 régions linguistiques dans lesquelles ont
été portés les lieux de service des moniteurs et les
27 ou 26 régions d’enquéte établies pour ’emploi du
modéle d’optimisation (3). Chaque région d’enquéte
a été représentée dans le calcul des affectations par
un lieu considéré comme point central de la région.
Dans chaque région, il y a de 1 4 14 lieux d’enquéte.
Un exemple de région d’enquéte est représenté dans
la carte 2. La base numérique pour les estimations
nécessaires des itinéraires a I'intérieur d’une région
ou d’une localité et pour les vitesses moyennes a été
fournie, comme on I’a déja mentionné plus haut, par
les comptes rendus exhaustifs des moniteurs sur le
contrle de mai 1968.

Chacun d’eux a noté dans son compte rendu les
itinéraires entre les lieux de service et les communes
de contrdle, les temps d’arrét et les itinéraires a
Pintérieur d’une localité ainsi que les temps de
controle dans les exploitations. A partir de ces don-
nées, on a calculé les vitesses de déplacement
moyennes des moniteurs et leur temps de contrdle
moyen par commune €t on a pris le nombre donné
des communes d’enquéte par région pour calculer
les temps de contrdle et de déplacement moyens par
régions. Ce travail a pu &tre fait en-dehors du calcul
d’optimisation lui-méme et a déterminé le temps de
travail nécessaire de chaque région; ces valeurs (cf.

(3) Les régions d’enquéte (voir également I’annexe), qui en raison
du choix au hasard lors du contréle de 1968, ne comprennent
pas de communes d’enquéte, ne sont pas prises en considé-
ration dans les calculs du modéle d’optimisation. Le nombre
de régions pertinentes pour le calcul s’éléve donc a 25 et 22
régions d’enquéte, contrairement aux tableaux la et 1b.
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tableaux la et 1b) sommes des colonnes, ont été
incluses dans le calcul. Les erreurs commises dans
le calcul d’optimisation en raison du procédé d’éva-
luation employé sont négligeables, car Phomogénéité
de la grille garantit une invariance de la solution par
rapport & une erreur approximativement égale dans
toutes les régions.

Les différents éléments des matrices des temps

de déplacement R,, (temps de voyage du lieu de ser-
vice & la région) ont pu également &tre déterminés
a l'avance & l'aide de cartes, ainsi que les éléments
des temps de déplacement P, entre régions. Avec
les valeurs du temps disponible 4 chaque lieu de ser-
vice, on a obtenu les données de base pour le calcul
des affectations par une méthode d’optimisation
linéaire. Concrétement, cela a abouti aux chiffres et

dimensions suivantes du tableau a optimaliser(1):

Tableau récapitulatif 1. — DONNEES POUR LE MODELE D'OPTIMISATION

Région de langue néerlandaise Région de langue frangaise

Nombre de lieux de SEIVICE ..iiiviivvereieriruiiniiriiciiceirieeniennanes
Nombre de régions d’enquéte ............. PO

Dimension de la matrice dans la méthode du simplexe ...........

Nombre de variables Xy, dans le tableau daffectation .............

Variation du temps de travail disponible au lieu de service en heu-
TES € 1. @ it teiririiiiireieiereree ettt e bt a e e e

Vitesses moyennes admises dans le calcul pour déterminer les
matrices des temps de déplacement .........oeceeeiiiiiiiiiiiiiiin

D =27 D=24

E=25 E=22

Lignes = 675 Lignes = 528
Colonnes = 727 Colonnes = 574
675 528

18,8-1 000 - 8,6-1000(2)

Autoroute : 80 km/h
Routes nationales : 40 km/h

Autoroute : 80 km/h
Routes nationales : 40 km/h

Pour chaque valeur de temps disponible A, a
I'intérieur des limites données, on a calculé une
affectation optimale. Cet ensemble d’affectations
dont chacune étajt optimale par rapport a offre et
au premier critére-cible simplifié, somme minimale
des itinéraires, a été ensuite examiné selon les cri-
téres de la fonction recherchée initiale tels que P’opti-
malité de l'ordre des visites, la durée optimale du
temps de contrdle total et aussi le nombre le plus
petit possible d’heures supplémentaires (3), etc., en
prenant en compte la méthode de travail des moni-
teurs selon le cas visé sous 4. La meilleure affecta-
tion au vu des critéres mentionnés et d’autres cri-
téres a été choisie comme solution optimale au sens
du modéle.

Ce procédé de résolution en 2 phases (séquentiel)
a apporté, par rapport aux méthodes pratiques utili-
sées jusqu’a présent dans les contrbles en Belgique,
des améliorations considérables, comme on peut le

(1) Cf. note3), page 10.

(2) Les chiffres 18,8 et 8,6 indiquent Poffre nécessaire minimale
par lieu de service pour laquelle la condition annexe: «le
temps de contrdle nécessaire doit au moins &tre fourni» peut
étre satisfaite. Le chiffre 1000 dans les deux cas représente
une offre d’une grandeur quelconque sans limite supérieure.

(3) Les heures supplémentaires sont les heures de travail effec-
tuées dans une journée en plus de I'horaire normal.

voir par une synopse des chiffres. Les tableaux la et
b mettent en paralléle les affectations réelles telles
qu'elles ont été appliquées lors du contrdle de mai

1968 avec Paffectation calculée.

Pour expliquer les cadres d’affectations représen-
tés dans les tableaux la et b, on peut utiliser 'exem-
ple suivant tiré du tableau la:

Le moniteur venant du lieu de service n°1l,
Gand (région de langue néerlandaise, cartel et
tableau la) doit, d’aprés Iaffectation optimale calcu-
lée, visiter la région n°17 Oudenburg et la région
n®22 Sijsele. Les temps de travail a effectuer dans
les régions n°17 et 22 s’élévent respectivement a
16,7 et 2,3 heures. Le méme moniteur n° 11, Gand,
a vigité, avec l'affectation empirique (valeur indiquée
entre parenthéses dans le tableau) les régions n°S5,
Ertvelde et n°22, Sijsele. Il a travaillé dans ces
régions 5,2 et 13,4 heures. On peut interpréter de la
sorte chaque ligne des tableaux 1a et 1b.

La somme 2 la fin de chaque ligne des tableaux
la et 1b indique combien de temps de travail est
affecté en tout par moniteur aux différentes
régions (4), la somme en bas de chaque colonne

(49 A quelques exceptions prés, [Iutilisation des moniteurs
employés (rapport du temps de travail alloué au temps de tra-
vail disponible en pourcentage) est de 100%.



saInay 61 ¥ JUSWIPULIONIUN 9A9)9,8 Imauow sed 2110,
*] Me2IqQE) 9| sump sINbIPU) JUCS SOIPWINU XMV JUBpUOdSaN0Y Swou ST ()

[\1% 54 £'o1 667 o€l §'97 012 [ 0'8¢ o'91 801 391 €€l 343 sl £ 0'ze 0'% 091 £'81 £'€T (314 S'61 0’17 €'el | awwog

©12) (<€D ©® z

0'61 3 Lo £'81

(S

0'61 ) o'6t 9
6T ©'z1)

0'61 B 0'61 ST
€30 A ] (€'s0) v

0'61 'z . 9'p o' 6'9
©'%0) on . [{X9] €9 o o

0'61 A i 91
@10 wo st wo

0'61 0'91 vsh o't [£4
F'v0) ¢ () )

0'61 S SEl 1T
6 a'en P "

0'61 . 1's €61
1'9n . €€ 87

0'st L's €€l 61

9T, ®'sn . "
Ao.ww . P ol [(N)] D g
©'8D ] ) ] @ p

[ o'y 0t ol

((X4)] ((y4] | @'on 91

0'61 (41 £'s
9'90) . 90} st

0'6l [43 %1 z
' . ) 81 g
811 £ £6 bl M
@'sn . . (go1) €9 [Cxd) 3
0'61 £0 T . s'0 161 £l .M
(9'90) ©'8) ©sn (4] M
0'61 1T 69 AN m
©'81) wen ¢

0'61 [ 4 191 @'s) u
®'sD '8 o1

061 s 801 ot
¥'76) @9 ((hxa] [TRT4)

0'61 061 6

=)

061 0'61 8

=)

0’61 o'l : 09 L

800 won ’ s ©D

0'61 0'z1 - oL 9

©6'81) ©'0 (2] 6'on)

0'61 0'61 S

€10 ©'91) (4] 90

0'61 0'61 14

12 ©en 'y [T3) ¢

061 3 061

6'10) €91) ') z

061 €91 't

(ren ©'®) Trm 1

0’61 0'61 |

sunnog 5 4 2 w 1z 0 6t 8l i [ st i i o o o s . f 5 . N c z . ’

1nbus,p suoidar 3p souNN ®

(1){astepueiiagu  enBuey ep uoIBSY)
'8961 IV 30 INDIYIJINT NOILV.LI3S4V.T D3AY 3TINDTVD TTIVWILIO NOILVLO3A4Y.1 30 NOSIVHVAINOD — "Bl neajge)

— 18 — — 08 —



'
SRINSY §'7 ¥ WANUJULOJIUN FAQRS INNOW Jud Y50, T *] NES|qEI I SUIP SINDIPUY JLOS SOIFLNU XN JUEPUODSALOd FWICU ST (1)

6L s'ot s a'ol o'l (x4 €1 S'L (2] 6L r's rot L'st 6L 6'L 6L ¥ol 901 rot 6'L [43 §01 awuiog

=)
YAl 8zl ve

©0 6L €

') (€°5) ((%4] @
¥4 o'o1 [41]

o'z ') [t43] Iz
4 4] ) I'0

€L 0 .

€D €7 . ((YA] (CXd) s

(ren (x4} ') [t49] 81

') @'s)
61 a

(] [x4] [(x4] ((34) o1
L 9T rot

s} (') o1

9'2) . (%] (1's)

81 1!

(s'o1) 09 (¥4}
[xal $'01 €7 £l

G.,cc ') 9 z
8l T €01

VA I 0| AP CIIWAN

a‘on ((y4] (9'1)

(8'1) " ((x4) (9]

LKA g'zi o1

(€'s) (€'s)
r's

60 e ¢

(v'o1) ey (fArd]

€'on 0's) (€'9)

@ %v @0y v

st . &' 9D 97 (Cx4] I

(c'on Gy} @9 (x4 z
'8 £'8

€on won | |
$'L [y

suwiog F44 [t4 [174 61 8! Ll 91 st ¥l £} u un 01 6 [ ] 9 4 '3 £ 4 ] [

Nnbuz,p suoify P oIFWNN E)

(L}{as1e9URY anBuey ep uoiBay)
‘8961 IVIN 30 3NDIYIdWT NOILYLO344v.1 23AY IFTNITVI JIVINILIO NOILYVLII44V,1 3Q NOSIVHVIWOD — 'qlL nesjgey



Tableau récapitulatif 2a. — AFFECTATION OPTIMALE DES MONITEURS, DES LIEUX DE SERVICE
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AUX REGIONS D'ENQUETE ET ORDRE DE SUCCESSION OPTIMAL DES VISITES
" {région de langue néerlandaise)

d I‘f_umérg et nom .
es’a 1;:;“ edesse:;:::;‘]:se o Numéro et nom des régions dans V'ordre de succession optimal des visites
se font les
déplacements
1 Aarschot ....... D esszl
23 4
2 Antwerpen ... Sint-Lenaarts Ellikom
12
3 Beerst.......... Lampernisse
4 Bruxelles ....... Poes{l,l9e
5 Bruxelles ....... Tie]tzs
9 25*
6 Bruxelles ....... Teper Tielt
9 21
7 Bruxelles ....... Teper Schepdaal
8 Bruxelles ....... Ieper9
22
9 Brugge ......... Sijsele
15 22 22 15
10 Empe ........... Oordegem Sijsele ou Sijsele Oordegem
17 22
11 Gent........... Oudenburg Siisele
20 17
12Gent........... Roeselare Oudenburg
18 20 2 3 ou 20 18 3 2
Overijse Roeselare  Boutersem Dessel Roeselare Overijse Dessel Boutersem
13 Herent ......... ou
20 18 2 3 ou 18 20 3 2
Roeselare Overijse Boutersem Dessel Overijse Roeselare Dessel  Boutersem
20 25
14 Hever .......... Roeselare Tielt
.. 20 11
15 Kortrjk ........ Kortrijk Roeselare
. 4 2
16 Kumtich ....... Ellikom Boutersem
. 19 25 7 25 19
17 Liedekerke ..... Geraardsbergen Poesele Tielt ou Geraardsbergen Tielt Poesele
14 13
18 Mechelen ... Nieuwkerken-Waas Lier
17 14
19 Mechelen ...... Oudenburg Nieuwkerken-Waas
' 5 1
20 Moerzeke ....... Ertvelde Baasrode
12 17
21 Oostende ....... Lampernisse Oudenburg
16 7 7 16
22 Ressegem ... Oudenaarde Geraardsbergen ou Geraardsbergen Oudenaarde
23 St.-Gillis-bij- 5 20
Dendermonde ... Ertvelde Roeselare
. 24 10 4 8
24 Tienen ......... Teuven Kerkom Ellikom Halen
. 10
25 Tienen ......... Kerkom
. 8
26 Tienen ......... Halen
27 Wommersom 10
T Kerkom Genoelselderen

(1) Certains lieux de service sont indiqués plusieurs fois, en raison du nombre de moniteurs.
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Tableau récapitulatif 2b. — AFFECTATION OPTIMALE DES MONITEURS, DES LIEUX DE SERVICE

AUX REGIONS D'ENQUETE ET ORDRE DE SUCCESSION OPTIMAL DES VISITES

(région de langue francaise)

Numéro et nom
des lieux de service(l)
4 partir desquels

Numéro et nom des régions dans Pordre de succession optimal des visites

les dziht;g:\}mms
1 Bruxelles ....... Lessillmses
2 Bruxelles ....... Braine-le-Comte
3 Bruxelles ....... non utilisé
4 Bruxelles ....... non utilisé
5 Bruxeliles ....... non utilisé
6 Bruxelles ....... non utilisé
7 Bruxelles ....... non utilisé
8 Bruxelles ....... non utilisé
9 Cerfontaine ..... Beau‘:aing
10 Charleroi ....... Gozéleo
11 Dinant ......... Villezsz-la-boue Beault‘aing Ar%on
12 Hanret ......... Braies _
13 Libramont ... Vaux-lezzzl—Rosiéres Ar%on
14 Ligge .......... Mich oux
15 Limal ... Lathtlj‘)" Court-Sai171t-Etienne
16 Mons ... Hacqlulegnies Mouzsocron ou Mofs?cron Hacqllnlegnies
17 Mons .......... Baud3<)ur Braine-le-Comte Mouzs(.)cron
18 Namur ... Ambleve Houffalize Maillen
19 Namur ......... Amblléve Holgzne
20 Namur ......... Amblléve Ehsein
21 Pellaines ...... Braiees Los
22 Rumsdorp ... Morr}:lle Miclgroux Lor11t62en ou Mo}ﬁalle L0111162en Mic}’}groux
23 Tamines ....... GozéleO Fosses-gla-Ville
24 Wavre ......... Lathlll‘)‘/

(1) Cf. note (1) du tableau récapitulatif 2a.
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indique le temps de contrdle nécessaire (demande)
dans les différentes régions. Le temps disponible par
moniteur s’éléve, dans les tableaux la et 1b, a 19,0
et 12,8 heures; la variation de ces valeurs de temps
disponibles -pour les moniteurs a donné lors du cal-
cul de la premiére phase de la méthode d’optimisa-
tion séquenticlle une matrice des affectations pour
chaque valeur de temps disponible. Les affectations
empiriques qui sont comparées dans les tableaux la
et 1b avec les affectations calculées ne sont pas opti-
males en ce qui concerne les itinéraires et les temps
de voyage.

Il serait toutefois possible d’obtenir pour I’affec-
tation empirique une durée totale de controle (durée
d’enquéte) plus petite grace a une sélection adéquate
des itinéraires circulaires. Les itinéraires circulaires
que les moniteurs ont réellement effectués lors du
controle de mai 1968 proviennent des comptes ren-
dus des moniteurs.

Ils ne sont pas les meilleurs au sens de la 2¢
phase d’optimisation car ils aboutissent & une durée
d’enquéte considérablement plus grande. La durée
d’enquéte et la somme des temps de déplacement
calculées a partir de ces notes servent de base a la
comparaison des tableaux 3a et 3b.

Pour vérifier et en particulier pour «fausser»
I'hypothése selon laquelle Vaffectation empirique
pourrait donner une durée d’enquéte plus courte
avec des voyages circulaires optimaux, on a appliqué
la 2¢ phase de la méthode d’optimisation séquen-
tielle (optimisation de I'ordre des visites) aux affec-
tations optimales calculées a chaque offre (1 phase)
et aux affectations empiriques. Dans cette 2¢ phase,
on met en jeu des critéres qui permettent de juger
les différentes possibilités de déplacement par rap-
port & leur qualité. La colonne 1 dans le tableau 2
représente ces critéres qui, lus de haut en bas, indi-
quent en méme temps leur ordre de succession. Par
exemple, la meilleure solution est celle avec la durée
d’enquéte la plus réduite; §’il y a plusieurs solutions
avec une durée d’enquéte minimale égale, c’est la
valeur de la somme des temps de déplacement qui
est déterminante et ainsi de suite.

Comme résultat de la 2¢ phase on a choisi parmi
toutes les affectations de la premiére phase Vaffec-
tation optimale représentée dans les tableaux la et
1b, en représentant dans les tableaux récapitulatifs
2a et 2b lordre optimal correspondant des visites.

Pour les tableaux synoptiques 2a et 2b, on uti-
lisera un exemple tiré du tableau 2a pour expliquer
encore comment il faut interpréter ces tableaux :

Le moniteur n°11, Gand doit visiter, dans
lordre, la région n°17, Oudenburg et seulement
ensuite la région n° 22, Sijsele. Les autres lignes du
tableau 2a et 2b sont a interpréter de la méme
maniére. De méme que les tableaux la et 1b, les
tableaux 2a et 2b donnent I’affectation optimale cal-
culée, ventilée d’aprés la quantité affectée et I'ordre
optimal des visites.

A titre de comparaison et pour les raisons men-
tionnées ci-dessus, Paffectation empirique a été véri-
fiée dans loptimisation de la deuxiéme phase, bien
que les voyages circulaires effectués réellement lors
du controle de 1968 aient été différents et nettement
moins favorables en ce qui concerne les temps de
déplacement. Une comparaison de [I’affectation
empirique avec laffectation calculée est faite —
comme on Pa déja noté plus haut — dans les
tableaux 3a et 3b au vu de la durée totale de
controle et de la durée totale de déplacement. La
comparaison des valeurs de critéres de la deuxiéme
phase d’optimisation représentée dans le tableau 2
ci-aprés est donnée seulement pour montrer que,
dés la premiére phase, Poptimisation représente une
amélioration par rapport a I'affectation empirique. Le
tableau 2 montre que Paffectation empirique aboutit
dans tous les cas a des valeurs de critéres non adé-

Tableau 2. — COMPARAISON DES CRITERES
D'OPTIMISATION DE LA DEUXIEME PHASE
DANS LA SOLUTION OPTIMALE CALCULEE
PAR RAPPORT A L'AFFECTATION EMPIRIQUE
DE MAI 1968

Chiffres pour la Chiffres pour la
région de langue région de langue
N néerlandaise frangaise

CRITERES

Solution Affec- Solution Affec-
optimale tation optimale tation
calculée | empirique | calculée | empirique

Durée d’enquéte (durée
totale de contrdle) en
JOUDS vvvvvvnneinnnnnns 4,67 53 2,74 40

Somme des temps de
déplacement de tous les
moniteurs en heures ... | 207,5 2054 | 1016 174,2

Somme des heures sup-
plémentaires de tous les
moniteurs ............. 52 73 14,1 16,0

Somme des heures creu-
ses (1) de tous les moni-
0501 ¢ J 39 4,0 0,0 1,9

(1) Les heures creuses sont les temps libres non utilisables dans
une journée de travail.
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quates. L’amélioration est nette, méme si, comme le
montrent les résultats des tableaux 3a et 3b, 'amé-
lioration apportée par le calcul des voyages circulai-
res optimaux est nettement plus importante. La
comparaison suggére qu’il faut attacher une impor-
tance particuliére a I'optimisation des itinéraires cir-
culaires ou, en d’autres termes, que c’est la 2¢ phase
de loptimisation qui apporte I'amélioration essen-
tielle a la solution calculée par rapport a toute affec-
tation empirique ne comprenant aucune considéra-
tion d’optimisation.

Dans le contrdle belge, le calcul du meodele
d’optimisation est établi pour le cas vis€ sous 4 (pos-
sibilité de voyages circulaires, retour au lieu de ser-
vice a la fin du jour de travail). Les cas 1 & 3 ne sont
pas pris en considération car la méthode de travail
des moniteurs en Belgique correspond au cas consi-
déré sous 4. Pour d’autres applications éventuelles
du modele : voyages des enquéteurs et voyages de
formation dans les statistiques officielles, pour les
études de marchés et d’opinions ainsi que pour les
voyageurs de commerce, on peut faire entrer en
compte également les autres cas.

S'il était possible de changer la méthode de tra-
vail des moniteurs, le cas 3 (voyages circulaires avec
logement en dehors du lieu de service) pourrait
apporter une amélioration. 1l faudrait vérifier dans
les deux cas en comparant les colits, dans quelle
mesure cela entrainerait également une réduction
des colts.

Dans les tableaux 3a et 3b ci-aprés, on a repré-
senté séparément pour la région de langue néerlan-
daise et pour la région de langue frangaise les deux
caractéristiques essentielles des solutions optimales
calculées pour le contrdle effectué en mai 1968 en
Belgique.

Pour linterprétation des résultats donnés dans
les tableaux 3a et 3b, on observera les considérations
suivantes : laffectation employée lors du contrdle de
mai 1968 dans la région de langue néerlandaise a
nécessité 8,0 jours d’enquéte. L’application de I'opti-
misation de Pordre des visites utilisée lors de la 2°
phase de la méthode d’optimisation présentée ici, a
cette affectation empirique, a permis de réduire le
chiffre a 3,3 jours d’enquéte. Ceci signifie une amé-
lioration de 51%. L’affectation calculée a donné avec
la méme application de la 2° phase d’optimisation un
chiffre de 4,67 jours, ce qui représente par rapport a
laffectation empirique de mai 1968 une amélioration
de 71%. Si lon considére les lignes 2 et 3 aux
tableaux 3a et 3b, on voit que I'amélioration appor-
tée par la modification de TPaffectation séléve a

Tableau 3a. — COMPARAISON DE LA SOLUTION
_ OPTIMALE CALCULEE AVEC LE TEMPS
DEPENSE EFFECTIVEMENT LORS DU CONTROLE
DE MAI 1968
(région de langue néerlandaise)

Durée Total des
d’enquéte heures de
en dépla-
jours placement (1)
1. Affectation empirique de mai
1968 . e 8,00 3240
2. Affectation empirique de mai
1968 en tenant compte de I'ordre
optimal des visites calculé a la 28
phase d’optimisation ........... 5,30 2054
3. Affectation optimale caiculée ... 4,67 207.5
4. Amélioration relative de(2) par
rapport a{l)en % ............ 51% 58%
5. Amélioration relative de(3) par
rapport a(2)en % ............ 13% —1%
6. Amélioration relative de (3) par
rapport a () en % ............ 71% 56%

Tableau 3b. — COMPARAISON ENTRE
LA SOLUTION OPTIMALE CALCULEE
ET LE TEMPS DEPENSE EFFECTIVEMENT
LORS DU CONTROLE DE MAI 1968
{(région de langues francaise)

Durée Total des
d’enquéte heures de
en dépla-
jours placement (1)
1. Affectation empirique de mai
1968 ..o 4,00 201,7
2. Affectation empirique de mai
1968 en tenant compte de Pordre
optimal des visites calculé a la 2¢
phase d’optimisation ........... 4,00 1742
3. Affectation optimale calculée ... 2,74 101,6
4. Amélioration relative de(2) par
rapport a{l)en % ............ 0% 18%
5. Amélioration relative de(3) par
rapport a(Q)en % ............ 46% 68%
6. Amélioration relative de (3) par
rapport a (Den % ............ 46% 99%

(1) Somme des temps de déplacement de tous les moniteurs
ayant participé a I'enquéte.



13%. On voit donc que laffectation empirique était
déja relativement bonne et que I’'amélioraton est due
en majeure partie, 4 I'optimisation de lordre des
visites, ce qui a déja été souligné plus haut. Cepen-
dant, Pamélioration de IPaffectation empirique en
tenant compte de I'ordre de succession optimal des
visites (ligne 2) est essentielle pour la solution opti-
male calculée (ligne 3), car la durée d’enquéte (durée
totale du contrdle) est inférieure a cing jours.
L’enquéte (contrdle) peut étre effectuée dans une
semaine de travail (5 jours). Ce fait est d’'une impor-
tance essentielle pour la qualité des données de
contrdle. L’erreur de déclaration diminue, car il se
produit un nombre plus faible de modifications de
Ieffectif dans cet intervalle plus court. Les temps de
déplacement indiqués dans les colonnes 2 des
tableaux 3a et 3b montrent en outre des améliora-
tions apportées par les solutions calculées qui se tra-
duisent par une économie considérable.

La solution employée lors du contrdle de 1968
dans la région de langue frangaise ne montre aucune
diminution du nombre de jours d’enquéte lorsque
I'on fait entrer en compte I'ordre de succession opti-
mal des visites. On peut expliquer ceci par le fait
que dans ce cas on dispose d’un nombre relative-
ment grand de moniteurs pour un nombre relative-
ment petit de régions. L’amélioration apportée par la
solution optimale calculée par rapport a la solution
empirique est de 46%; cf. tableau 3b. Cette réduc-
tion du temps d’enquéte améliore la qualité des don-
nées recueillies. Les temps de déplacement dans la
colonne 2, tableau 3b, montrent, comme dans le
tableau 3a, une nette amélioration. Dans ce cas, éga-
lement, les cotits du contrdle sont réduits de fagon
non négligeable.

On pourrait encore réduire, et peut-étre de fagon

considérable, le temps d’enquéte et les temps de
déplacement, et donc éventuellement les couts, en
permettant aux moniteurs de passer la nuit sur leur
trajet. Par exemple, une comparaison des solutions
optimales avec et sans logement en dehors du lieu
de service donne dans ce cas pour la région de lan-
gue néerlandaise une amélioration d’environ 46%.

Dans les considérations précédentes, on a pré-
senté des propositions pour un emploi efficace des
moniteurs, il serait trés intéressant de pouvoir sou-
mettre 2 la pratique, du moins en principe, au cours
d’un des prochains contrdles des statistiques natio-
nales de Belgique, le modéle d’optimisation séquen-
tiel calculé. Ceci suppose naturellement, comme lors
des controles précédents en mai 1965 et mai 1968,
ainsi que pour ceux effectués en mai 1971 et en mai
1974 que, les moniteurs puissent étre disponibles
uniquement pour ces tiches.

Les améliorations possibles, qui concernent aussi
bien la qualité des données recueillies que les coilts,
justifient tous les calculs pourtant considérables a
effectuer. Certains effets secondaires intéressants
que l'on peut trouver dans Iexploitation du modéle
d’optimisation pour un procédé largement automa-
tisé, peut-étre sur ordinateur, font qu’il est possible
de calculer les programmes d’emploi optimaux com-
plets des moniteurs sans autre travail intermédiaire.
Ceci peut se faire aprés que les communes d’enqué-
tes ont €té choisies et ont regu leur place dans la
grille régionale déterminée a I'avance.

Il serait souhaitable que cet article incite & pren-
dre conscience de fagon générale du probléme de
'optimisation des méthodes statistiques dans les sta-
tistiques nationales qui exigent des enquétes dans
des lieux variables.
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Annexe |. — LIEUX DE SERVICE ET REGIONS D'ENQUETE

Région de langue néerlandaise

A. Lieux de service (1) B. Régions d’enquéte (2)
1 Aarschot 1 Baasrode

2 Antwerpen 2 Boutersem

3 Beerst 3 Dessel

4 Bruxelles 4 Ellikom

5 Bruxelles S Ertvelde

6 Bruxelles 6 Genoelselderen
7 Bruxelles 7 Geraardsbergen
8 Bruxelles 8 Halen

9 Brugge 9 Ieper

10 Erpe 10 Kerkom

11 Gent 11 Kortrijk

12 Gent 12 Lampernisse
13 Herent 13 Lier

14 Hever 14 Nieuwkerken-Waas
15 Kortrijk 15 Oordegem

16 Kumtich 16 Oudenaarde

17 Liedekerke 17 Oudenburg

18 Mechelen 18 Overijse

19 Mechelen 19 Poesele

20 Moerzeke 20 Roeselare

21 Oostende 21 Schepdaal

22 Ressegem 22 Sijsele

23 St.-Gillis bij Dendermonde 23 Sint-Lenaarts
24 Tienen 24 Teuven

25 Tienen 25 Tielt

26 Tienen 26 Genk

27 Wommersom 27 Kampenhout

Les deux derniéres régions d’enquéte, Genk et Kampenhout,
ne renferment pas de communes d’enquéte; elles figurent dans la
liste a titre d’information mais n’interviennent pas dans les cal-
culs.

Région de langue francaise

A. Lieux de service (1) B. Régions d’enquéte (2)

1 Bruxelles 1 Ambleve

2 Bruxelles 2 Arlon

3 Bruxelles 3 Baudour

4 Bruxelles 4 Beauraing

S Bruxelles S Braine-le-Comte
6 Bruxelles 6 Braives

7 Bruxelles 7 Court-Saint-Etienne
8 Bruxelles 8 Ehein

9 Cerfontaine 9 Fosses-la-Ville
10 Charleroi 10 Gozée

11 Dinant 11 Hacquegnies

12 Hanret 12 Hogne

13 Libramont 13 Houffalize

14 Liege 14 Lathuy

15 Limal 15 Lessines

16 Mons 16 Lontzen

17 Mons 17 Maillen

18 Namur 18 Micheroux

19 Namur 19 Momalle

20 Namur 20 Mouscron
21 Pellaines 21 Vaux-lez-Rosiéres
22 Rumsdorp 22 Villers-la-Loue
23 Tamines 23 Framont

24 Wavre 24 Stavelot

25 La Roche-en-Ardenne
26 Mariembourg

Les quatre derniéres régions d’enquéte, Framont, Stavelot, La
Roche-en-Ardenne et Mariembourg, ne renferment pas de com-
munes d’enquéte; elles figurent dans la liste a titre d’information
mais n’interviennent pas dans les calculs.

Annexe Il. — COMMUNES D'ENQUETE — MAI 1968

Pour plus de clarté, on a évité de faire figurer les noms des
communes d’enquéte sur la carte n° 1 (Découpage de la Belgique
en régions d’enquéte). Les noms desdites communes sont repro-
duits dans la liste ci-aprés.

Région de langue néerlandaise

1 Baasrode 2 Boutersem
Buggenhout Bunsbeek
Lebbeke Glabbeek-Zuurbemde
Malderen Honsem
Weert Kerkom
Zele Korbeek-Lo

(1) Les lieux de service sont indiqués en fonction du nombre de
moniteurs qui y sont représentés.

(2) La région d’enquéte prend le nom de la commune située en
son centre.

Lubbeek Kaulille
Oorbeek Molenbeersel
Sint-Pieters-Rode Opglabbeek
Ophoven
3 Dessel Peer
Balen Wijshagen
Beverlo
Geel 5 Ertvelde
Kasterlee Assenede
Lommel Eeklo
QOud-Turnhout Ertvelde
Weelde Evergem
Lembeke
4 Ellikom Moerbeke
Achel Sleidinge
Bocholt Wachtebeke
Grote-Brogel Zaffelare



6 Genoelselderen Keiem Poesele 23 Sint-Lenaarts
Beverst Lo Vinkt Kalmthout
Genoelselderen Merkem Meerle
Herderen Oostduinkerke 20 Roeselare Merksplas
Mal Sint-Jacobs-Kapelle Gits Rijkevorsel
Millen Vladslo Hooglede Sint-Lenaarts
Rutten Westvleteren Izegem Zoersel
Vreren Woumen Kortemark

Wulveringem Lichtervelde 24 Teuven

7 Geraardsbergen Oekene Teuven
Bievéne 13 Lier Roeselare
Galmaarden Berlaar Rumbeke 25 Tielt
Grimminge Boechout Staden Aarsele
Herne Broechem Torhout Dentergem
Nederboelare Lint Hertsberge
Steenhuize-Wijnhuize Nijlen 21 Schepdaal Kanegem

Bekkerzeel Meulebeke

8 Halen 14 Nieuwerken-Waas Kester Pittem
Assent Belsele Schepdaal Ruddervoorde
Averbode Kallo Sint-Martens-Lennik Ruiselede
Budingen Melsele Vlezenbeek Schuiferskapelle
Halen Sint-Niklaas Tielt
Kuringen Verrebroek 22 Sijsele Wielsbeke
Scherpenheuvel Vrasene Assebroek Wingene
Spalbeek Beernem Zulte
Waanrode 15 Oordegem Knesselare Zwevezele
Wijer Melle Maldegem

Nieuwerkerken Moerkerke 26 Genk

9 Ieper Qosterzele Oedelem -
Boezinge Wichelen Qostkamp
Elverdinge Ramskapelle 27 Kampenhout
Kemmel 16 Oudenaarde Sijsele —
Moorslede Hundelgem Sint-Laureins
Nieuwkerke Kruishoutem Westkapelle
Passendale Nazareth
Poperinge Nederzwalm-Hermelgem
Reningelst Petegem-aan-de-Schelde L. .

Viamertinge Schorisse Région de langue francaise

Wervik

Woesten 17 Oudenburg 1 Ambléve 6 Braives

Zonnebeke Aartrijke Crombach Bas-Oha
Bekegem Meyerode Marneffe

10 Kerkom Eernegem Robertville Omal
Gelinden Ichtegem Waimes Wasseiges
Halle-Booienhoven Jabbeke
Horpmaal Koekelare 2 Arlon 7 Court-Saint-Etienne
Jeuk Leffinge Attert Couture-Saint-Germain
Neerwinden Nieuwmunster Wolkrange Saint-Géry
Niel-bij-Sint-Truiden Qostende Sombreffe
Rijkel Snellegem 3 Baudour
Veulen Stalhille Angre 8 Ehein
Wommersom Wilskerke Grosage Clermont

Zedelgem Herchies Rouvreux

11 Kortrijk Zevekote Vierset-Barse
Aalbeke 4 Beauraing
Gullegem 18 Overijse Feschaux 9 Fosses-la-Ville
Heule Overijse Lomprez Biesme
Kuurne Mesnil-Saint-Blaise Ermeton-sur-Biert
Rollegem 19 Poesele Wancennes Jemeppe
Sint-Denijs Aalter

Bellem 5 Braine-le-Comte 10 Gozée

12 Lampernisse Deinze Familleureux Buvrinnes
Beveren Hansbeke Petit-Enghien Fontenelle
Diksmuide Lotenhulle Seneffe Forchies-la-Marche
Izenberge Lovendegem Steenkerque Laneffe
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Momalle
Villers-L’Evéque

20 Mouscron
Bas-Warneton

22 Villers-la-Loue
Bleid
Harnoncourt
Villers-devant-Orval

23 Framont

Nalinnes 15 Lessines
Ragnies Deux-Acren
Ghoy
11 Hacquegnies Rebaix
Chapelle-a-Wattines
Frasnes-lez-Buissenal 16 Lontzen
Leuze Clermont
Mourcourt Henri-Chapelle
Hombourg
12 Hogne Lontzen
Aye Raeren
Hogne Walhorn
13 Houffalize 17 Maillen
Bihain Maillen
Noville
Ortho 18 Micheroux
Andrimont
14 Lathuy Ayeneux
Beauvechain Battice
Enines Bassenge
L’Ecluse Jupille-sur-Meuse

Maléves-Sainte-

Marie-Wastines 19 Momalle
Opprebais Crisnée
Tourinnes-la-Grosse Fexhe-le-Haut-Clocher

Dottignies
24 Stavelot
21 Vaux-lez-Rosieres 25 La Roche-en-Ardenne
Bertrix —
Hompré
Léglise 26 Mariembourg
Remagne —

La délimitation d’'une ou de plusieurs régions d’enquéte ne
correspond pas toujours aux limites des arrondissements. Il peut
arriver que certaines communes d’enquéte appartiennent a un
arrondissement différent du centre de la région d’enquéte, centre
qui a donné son nom a cette région. Pareille situation est sans
importance pour les calculs-types; elle est susceptible d’étre modi-
fiée s’il existe des raisons de faire concorder les délimitations des
régions d’enquéte avec les limites administratives. On a préféré
renoncer ici a cette congruence, afin de laisser les régions
d’enquéte géographiquement aussi homogénes que possible.
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La répartition des revenus personnels en Belgique:
analyse statique ("

Introduction

En matiére d’informations statistiques officielles
sur la répartition des revenus personnels en Belgi-
que, on est limité aux données relatives aux décla-
rations a I'impdt des personnes physiques ainsi qu’a
celles issues de 'enquéte sur les budgets des ména-
ges, publiées par I'Institut National de Statistique.
Le présent article a pour objet d’exploiter les don-
nées qui sont a la base de ces publications en vue
d’une étude sur la répartition des revenus person-
nels.

C’est sous cet angle que sont examinées au cha-
pitre 1 I’enquéte par sondage portant sur les décla-
rations 4 I'impdt des personnes physiques pour
Iexercice 1970 et I’enquéte sur les budgets des
ménages 1973-1974.

Par ailleurs, lanalyse proprement dite, faisant
I'objet du chapitre 2, porte uniquement sur les don-
nées relatives aux revenus fiscaux. Dans ce
contexte, on a recours a divers concepts de revenus,
le ménage fiscal constituant chaque fois I'unité de
revenu. De plus, par la décomposition du coefficient
de Theil et ’analyse de variance, on essaye de déga-
ger quelques facteurs déterminants de la répartition
des revenus.

. Bases statistiques de la répartition
des revenus personnels

Pour étudier la répartition des revenus person-
nels en Belgique, 'LN.S. dispose des sources d’infor-
mations suivantes :

(—) Les statistiques fiscales de revenus des person-
nes physiques.

(—) Les données sur les revenus provenant de
I'enquéte sur les budgets des ménages.

_(l) Cet article a été rédigé par H. LARMUSEAU en collaboration
avec J. Lauwaert (Seminarie voor conjunctuuronderzoek R.U.
Gent).

Ces chiffres, d’abord soumis & un examen criti-
que, sont ensuite exploités pour une étude de la
répartition des revenus personnels.

1. La statistique fiscale des revenus
des personnes physiques

Depuis ’'année d’imposition 1974, 'LLN.S. élabore
tous les 2 ans, a partir des déclarations a I'imp6t des
personnes physiques, une statistique exhaustive
contenant une information relative aux variables
suivantes :

— le revenu total net imposable par ménage fiscal;

— la commune de résidence du déclarant;

— a partir de I'exercice 1972 : le nombre de person-
nes a charge du contribuable.

A partir de ’'année d’imposition 1976 on dispose
d’une information complémentaire relative a la ven-
tilation du revenu net imposable en revenus profes-
sionnels, revenus de biens mobiliers et immobiliers.

La plus récente statistique fiscale exhaustive des
revenus des personnes physiques se rapporte a
Pexercice 1974 (1).

L’information contenue dans cette statistique
exhaustive étant limitée, I'LN.S. procéde, parmi
I’ensemble des déclarations a I'impdt, a2 un sondage
stratifié d’aprés le revenu net imposable. On
obtient ainsi une information complémentaire sur
les différents composants du revenu, la profession
du déclarant, son age., etc., ainsi que des renseigne-
ments au sujet du montant des impdts sur les reve-
nus, a charge du déclarant. Les derniéres données

(1) Institut National de Statistique : Statistique fiscale des revenus
soumis a I'impdt des personnes physiques et 4 'impdt des
non-résidents; — Exercice 1974. Statistiques financiéres,
n° 10, 1976.
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Tableau 1. — SONDAGE PARMI LES DECLARATIONS A
L'IMPOT DES PERSONNES PHYSIQUES. EXERCICE 1970.

Moyenne Erreur type
TS R e | dmmi | eS| Rl
t

de sondage arations es“:]el;l:sl;%slesnets desi ;;:;;:sl ;ets
0- 30000 .....coviiiiiiiiii 51,72 3607 13330 166
30000- 70000 .........oiiiieiiiie 40,58 13957 51727 93
70000- 120000 .........oiiiiiiiiii 25,31 37740 96 348 70
120000- 180000 ........c.coviiininiiiiiiaiines 25,00 30897 145417 93
180000- 250000 .......cchiiiiiiiiiiiiiis 13,70 23 646 209 585 124
250000- 500000 ...ttty 6,70 36939 332384 316
500000-1000000 ........cccicniniiiiiiiiiiiiiaans 287 19119 666 600 7
1000000-2000000 ..........coiiiiiiiiiiiiiiines 1,90 7046 1329 865 2176
2000000 et plus ..ol 1,00 3912 4025483 4240
Total 176 923 146 179 50

publiées se rapportent au sondage parmi les déclara-
tions de I'année d’imposition 1970 (%).

Quelques caractéristiques de ce sondage stratifié
sont reproduites au tableau 1.

Lorsque, dans le cadre d’une analyse statique de la
répartition des revenus professionnels, on se propose
de recourir a de telles données fiscales sur les reve-
nus, il y a lieu de formuler les observations suivan-
tes:

— P'unité de revenu est le ménage fiscal, de compo-
sition parfois hétérogéne et ne correspondant pas

toujours avec ce que I'on entend généralement, —

sous langle socio-économique, par «ménage

privé ».

Le ménage fiscal se compose :

(—) soit de deux époux plus éventuellement des
enfants mineurs n’exer¢ant pas une activité
professionnelle mais bénéficiant éventuelle-
ment de revenus de biens, dont les parents
ont la jouissance, plus éventuellement
d’autres personnes a charge, dont les
moyens d’existence ne dépassent pas un cer-
tain montant,

(—) soit d’une personne dont les moyens d’exis-
tence dépassent un certain montant ¢t
qui est célibataire, veuve ou divorcee,
plus éventuellement des enfants mineurs
et/ou d’autres personnes i charge dont les
moyens d’existence ne dépassent pas un cer-
tain montant.

Dans les recensements de la population, le

® «Les déclarations a I'impdt des personnes physiques pour
Pexercice 1970. Répartition des revenus d’aprés leur nature et
le groupe socio-professionnel du déclarant. » Bulletin de Statis-
tique, n° 2, 1974, pp. 135 a 172.

ménage privé comporte soit une personne vivant
habituellement seule soit deux ou plusieurs per-
sonnes, unies ou non par des liens familiaux et
habitant en commun.

la notion de « revenu » dérivée des données fisca-
les peut prendre différentes formes; on n’y
trouve cependant pas la notion de revenu dispo-
nible, que 'on ne peut approcher au mieux que
par le biais du brut imposable diminué des
impdts. Ainsi qu’il ressort du chapitre 2, ce
revenu brut imposable peut étre appréhendé de
diverses manieres.

Punivers des bénéficiaires de revenus ne corres-
pond pas a leur nombre réel parmi 'ensemble de
la population.

Un certain nombre d’indépendants, de salariés et
d’appointés, mais surtout beaucoup de meénages
pensionnés ne figurent pas dans la statistique fis-
cale. En effet, suivant le recensement de la
population au 31 décembre 1970, le nombre
potentiel de ménages fiscaux ou le déclarant
(homme, veuve, femme célibataire ou divorcée)
est agé de 65 ans ou plus, s’élevait a 1 006 600,
alors que suivant le sondage des déclarations
d’impdts pour 'année fiscale 1970, il n’y a que
133987 ménages fiscaux dont le déclarant est
agé de 65 ans ou plus.

en ce qui concerne la masse des revenus propre-
ment dite, il convient également de signaler que
les chiffres de la statistique ne sont pas tout a
fait conformes a la réalité. ]

La sous-estimation fiscale, et Iabsence de cer-
tains groupes de population dans 'univers (fiscal)
des personnes percevant des revenus peuvent
expliquer cet écart.
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2. Données relatives aux revenus extraites
de I'enquéte sur les budgets des ménages

La derniére enquéte sur les budgets des ménages
en Belgique a été effectuée par 'LN.S. du 19 mars
1973 au 18 mars 1974 (!). Elle portait sur des ména-
ges privés dont le chef était respectivement ouvrier,
employé ou inactif (®).

Cette enquéte fournit notamment la composition
détaillée du revenu disponible échéant aux ménages
privés touchés par ’enquéte ce qui permet notam-
ment une imputation de P'autoconsommation (loca-
tion du logement propre, revenus du jardin...) et
des avantages en nature accordés par les employeurs
aux membres du ménage. Cette enquéte peut donc
apporter quelques indications quant a la répartition
dite secondaire (p. ex. part moyenne des allocations
familiales ou des pensions dans le revenu global dis-
ponible de certains ménages types). Le tableau 2
donne pour I'enquéte sur les budgets des ménages
quelques caractéristiques de la répartition des reve-
nus par classe sociale.

Les erreurs types calculées permettent de déduire
des intervalles de confiance pour les paramétres esti-
més. On peut admettre que la distribution d’échan-
tillonnage de la moyenne estimée du revenu dispo-
nible s’approche d’une distribution normale, de sorte
que le revenu moyen se situe avec une probabilité
de 95% :

(i) entre 466 381 F et 536 009 F pour les ménages
d’employés;

(1) L’enquéte sur les budgets des ménages 1973-1974, Bulletin de
Statistique 1975, p. 133.

(® On a également effectué une enquéte auprés des indépen-
dants, dont les résultats seront publiés sous peu.

(i) entre 333082 F et 380 846 F pour les ménages
d’ouvriers;

(iii) entre 216 988 F et 252 208 F pour les ménages
d’inactifs.

A Tinstar de ce qui vient d’étre fait pour le
revenu disponible moyen on détermine, a partir du
tableau 2, avec une probabilité de 95%, un coeffi-
cient de Theil, mesure de dispersion (inégalité), com-
pris entre :

() 0,0341 et 0,1637 pour les ménages d’employés;
(i) 0,0203 et 0,1239 pour les ménages d’ouvriers;
(i) 0,1355 et 0,2967 pour les ménages d’inactifs.

Les intervalles de confiance des coefficients esti-
més de Theil sont trop grands pour permettre de
caractériser la dispersion des revenus au moyen de
enquéte sur les budgets des ménages. Toutefois,
l'enquéte permet, dans une certaine mesure, de
connaitre les tendances centrales des répartitions des
revenus disponibles.

Il. Analyse statique de la répartition
des revenus personnels

L’analyse statique de la répartition des revenus
personnels en Belgique porte sur les données relati-
ves aux revenus de 'année 1969. Pour ce faire, on
s’est servi du sondage parmi les déclarations a
I'impdt des personnes physiques de I'année fiscale
1970.

1. Structure de la répartition des revenus person-
nels

Dans une premiére partie de P'analyse statique,
on essaie de dégager les relations existant entre clas-
ses de revenus sous Pangle de la répartition des

Tableau 2. — ENQUETE SUR LES BUDGETS DES MENAGES 1973-1974. QUELQUES CARACTERISTIQUES,
PAR CLASSE SOCIALE, DE LA REPARTITION DES REVENUS OBSERVEE.

Employés Ouvriers Inactifs
Nombre ... ... 1122 797 694
Moyenne estimée du revenu disponible ..................... 501 195 356 964 234 598
Erreur type de la moyenne estimée du revenu disponible(1) ... 17 407 11941 8 805
Ecart type du revenu disponible ............................ 275675 158 442 171470
Coefficient de variation de ce revenu ....................... 0,55 0,44 0,73
Coefficient de Theil pour la répartition des revenus observée )

0,0989 0,0721 0,2161

Erreur type du coefficient de Theil(?) ....................... 0,0324 0,0259 0,0403
Critére d’asymétrie de Hartog (3) ........c..ovovononnnn, 0,1003 0,0520 0,3986

(1) Lors du calcul de Ierreur type, on a tenu compte du fait que I’

des - mé repose sur un échantillonnage a plusieurs degrés.
étant aléatoire. '

(2) Voir annexe 2. Lors du calcul de I'erreur type, Pechantillon de I'eng a été
(3) Pour la définition et I'interprétation de ce critére d’asymétrie, voir annexe 1
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revenus personnels. Pour une telle étude les moyen-
nes des revenus et les mesures de dispersion et
d’asymétrie constituent des outils précieux.

Dans I’échantillon des déclarations a I'impdt, il
est un certain nombre de déclarations ot figurent
des revenus provenant d’une activité professionnelle
d’une durée inférieure a douze mois. C’est le cas,
par exemple des déclarations de personnes qui ont
entamé leur activité professionnelle ou qui sont
décédées, en cours d’année. Ces déclarations, au
revenu relativement réduit en comparaison avec
celui qui se rapporte a une activité exercée durant
toute une année, constituent un élément perturba-
teur dans I’étude de la répartition des revenus; ¢’est
pourquoi on a deécidé de les éliminer de I'échantillon
de 'année fiscale 1970.

Le tableau 3 montre clairement que les déclara-
tions se rapportant & une activité économique limi-
tée se situent essentiellement dans les classes des
revenus les plus bas.

Tableau 3. — COMPARAISON DU NOMBRE
DES DECLARATIONS DE L'ECHANTILLON AVANT
ET APRES EXCLUSION DE CELLES COUVRANT

UNE ACTIVITE INFERIEURE A 12 MOIS.
ANNEE FISCALE 1970.

[}
Echan-
tillon
4] (éch ﬁm'l:l't'al en pg)rcent
CLASSES DE REVENUS ; echan. imitial- u

NETS IMPOSABLES Echantillon dﬁ:ﬁig“s de (D

a une

activité

limitée
0- 30000 ... 3607 1473 40,8
30000- 70000 ... 13957 12571 90,1
70000- 120000 ... 37740 37149 98.4
120 000- 180000 ... 30897 30710 99.4
180 000- 250000 ... 23 646 23 549 99.6
250 000- 500000 ... 36 939 36 763 99.5
500 000-1 000 000 ... 19119 18 999 99.4
1 000 000-2 000 000 ... 7046 6994 99.3
2000000 et plus ..... 3972 3929 98,9
Total | 176923 172137 —

Avant de vouloir décrire la structure de la répar-
tition des revenus personnels, il y a lieu de s’étendre
sur une définition précise du concept de revenu et
de l'unité de revenu devant servir a caractériser la
répartition.

a) Les notions de revenu

Les statistiques exhaustives des déclarations a
I'imp6t des personnes physiques reflétent la réparti-

tion du revenu global net imposable par ménage fis-
cal. Ce montant se compose de revenus globalisés
(revenus de biens immobiliers, revenus de capitaux
et biens mobiliers, revenus professionnels, revenus
divers) et de revenus imposés séparément. Toute-
fois, ce revenu global net imposable ne correspond
pas intégralement au revenu primaire proprement
dit (). En effet, la loi a prévu un nombre important
de revenus exonérés d’impot et certains abattements,
forfaitaires ou non, pouvant influencer le revenu
global net imposable.

Afin d’atteindre & une meilleure approche du
revenu primaire proprement dit, nous avons tenté
d’ajouter au revenu net imposable une part impor-
tante de ces exonérations et abattements (). Le nou-
veau revenu par déclaration, résultant de ce calcul,
est appelé revenu brut imposable par ménage fiscal.
Parmi les exonérations et abattements, ce sont sur-
tout les charges professionnelles déductibles qui
méritent une attention particuliére. Les indépen-
dants doivent apporter la preuve a 'administration
des contributions directes des charges professionnel-
les qu’ils souhaitent porter en compte. De cette
facon, les charges professionnelles peuvent eétre
considérées comme une dépense effective. Aussi les
charges professionnelles n’ont-elles pas été prises en
considération lors du calcul du revenu brut imposa-
ble des indépendants.

Les travailleurs (salari€és et appointés) et les pro-
fessions libérales peuvent soit apporter la preuve de
leurs charges professionnelles soit accepter un mon-
tant forfaitaire de charges professionnelles (déducti-
bles) ). La grande majorité des salariés et appointés
accepte ces charges professionnelles fixées forfaitai-
rement pour le calcul de leur revenu imposable. Le
caractére forfaitaire de cette déduction conduit auto-
matiquement a I’hypothése selon laquelle ces char-
ges professionnelles ne peuvent pas entiérement étre
considérées comme des charges réelles. C’est pour-
quoi, dans une premiére approche, nous avons
ajouté au revenu net imposable I'ensemble de ces
charges professionnelles forfaitaires et d’autres abat-
tements, de maniére a obtenir le revenu brut impo-
sable.

(1) Par revenu primaire on entend I’ensemble des revenus, qu’il
s’agisse de la rémunération du travail ou de revenus de capi-
taux, et ce avant imposition et transferts sociaux.

(3 Quelques exemples importants de ces abattements sont [’abat-
tement forfaitaire pour le logement (revenus de biens immo-
biliers), 'abattement forfaitaire sur les revenus professionnels
et sur les revenus de I’épouse.

(3) Code des impdts sur le revenu, article 51 §1.
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La masse de revenu assez considérable que
représentent ces charges professionnelles () nous a
toutefois amenés a analyser aussi I'autre fagon de
considérer le probléme, c’est-a-dire celle qui consiste
a ne pas porter en compte les charges professionnel-
les (forfaitaires). Dans la suite de cet article ces deux
approches seront appelées respectivement revenu
brut imposable A (C’est-a-dire sans déduction des
charges professionnelles) et revenu brut imposable B
(C’est-a-dire aprés déduction des charges profession-
nelles). Afin de mesurer lincidence des imp6ts
directs sur la structure de la répartition des revenus
personnels, nous avons déduit du revenu brut impo-
sable I'impdt a payer. Cette opération aboutit au
revenu brut imposable diminué des impdis.

Les figures 1 et 2 donnent une image de la
répartition des revenus personnels en Belgique, cor-
respondant aux diverses notions de revenu décrites
ci-dessus. La figure 1 présente une comparaison
entre les distributions du revenu net imposable, du
revenu brut imposable A (sans déduction des char-
ges professionnelles forfaitaires) et du revenu brut
imposable A diminué des impdts.

La figure 2 a trait aux distributions du revenu
brut imposable A (sans déduction des charges pro-
fessionnelles forfaitaires) et du revenu brut imposa-
ble B (aprés déduction des charges professionnelles
forfaitaires). Le tableau 4 mentionne quelques carac-
téristiques de ces répartitions.

Les polygones de fréquences et les caractéristi-
ques des répartitions font nettement apparaitre que,
parmi les concepts de revenus retenus ici, c’est le
revenu net imposable, qui présente la distribution la
plus dispersée.

(1) Pour I'année fiscale 1970, ces charges professionnelles forfai-
taires se sont élevées a 68 milliards de francs.

En effet, tant le coefficient de variation que les
coefficients de Theil ou de Gini traduisent une dis-
persion plus grande de la distribution du revenu net
imposable.

La moyenne du revenu brut imposable A est
sensiblement supérieure (4+28%) a celle du revenu
net imposable. Rien que cela démontre déja I'impor-
tance relative des exonérations d’imp6t et des abat-
tements autorisés par la loi.

Il convient de remarquer encore I'asymétrie posi-
tive plus accusée de la répartition du revenu brut
imposable A (le coefficient d’asymétrie de Hartog (!)
prend ici sa valeur maximale). Dans la figure 1 cela
se manifeste nettement par le léger glissement vers
la droite du polygone de fréquence du revenu brut
imposable A.

Le fait de négliger les charges professionnelles
forfaitaires confére a la répartition du revenu brut
imposable un degré de dispersion plus élevé
(tableau 4 et fig. 2). Toutefois, Iincidence de ces
charges professionnelles forfaitaires sur la répartition
des revenus differe selon le groupe social. Nous y
reviendrons plus loin au cours de cette analyse.

En comparant le revenu brut imposable A et le
revenu brut imposable A diminué des impbts (cf.
fig. 1) on peut observer un changement sensible de
la valeur des coefficients de dispersion calculés.

Ainsi le coefficient de variation passe de 1,34 a
0,89 et le coefficient de Theil de 0,28228 a 0,19768.
Leffet de nivellement des revenus, résultant de
notre systéme d’impdts progressifs qui frappe sur-
tout les catégories de revenus supérieures, se trou-
ve confirmé par Pimportance de la variation des

() Voir annexe 1.

Tableau 4. — QUELQUES CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION DES REVENUS PERSONNELS
SELON DIVERS CONCEPTS DE REVENUS. ANNEE FISCALE 1970.

I::;/enu %T‘:;;'l;ﬁe Coefficient de Coefficient CoefTicient gx&;ﬂ;
yen ::t)iﬁg variation de Theil (1) de Gini(1) de Hartog (1)

Revenu net imposable ...... 153187 52 1,66 0,35334 0,39207 0,32551
Revenu brut imposable A ... 196 973 75 1,35 0,28228 0,36110 0,44772
Revenu brut imposable A
moins impdts .............. 168 610 67 0,89 0,19768 0,31892 0,31823
Revenu brut imposable B ... 174 475 67 1,49 0,31990 0,38016 0,39158
Revenu brut imposable B
moins impdts .............. 146 112 57 0,98 0,22353 - —

(1) Pour la définition du coefficient de Gini, du coefficient d’asymétrie de Hartog, du coefficient de Theil et la précision de ce dernier voir annexes.
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coefficients de variation et de Theil qui, comme il
est généralement admis, sont trés sensibles aux
variations affectant les revenus supérieurs ().

b) Les unités de revenu

Pour les déclarations a imp0t le ménage fiscal
constitue I'unité de formation de revenus et d’impo-
sition. Aussi, les répartitions des divers concepts de
revenus examinés ci-avant portaient-elles sur le
ménage fiscal.

Toutefois, le ménage fiscal peut présenter une
composition hétérogéne ne correspondant pas tou-
jours & ce que l'on considére en général comme
«ménage privé». Ménage fiscal et ménage prive
coincident lorsqu’un seul membre, & savoir le chef de
ménage, en assure le revenu, les autres membres
étant a charge. Un nombre important de déclara-
tions a I'impdt se rapporte a des revenus cumulés
d’époux (3. Un deuxiéme revenu dans le ménage
constitue de plus en plus une réalité socio-économi-
que dont il y a lieu de tenir compte. Dans le
tableau 5 certaines données sont réunies au sujet
des ménages fiscaux dont les deux époux ont des
revenus. Comme le montre ce tableau la plus
grande concentration de déclarations a deux revenus
se situe dans les classes de revenus moyens et éle-

(!) Champernowne D., A. Comparison of measures of inequality
of income distribution, Economic Journal, n® 336, Vol. 84, p.
787-816.

(2) Pour l'exercice 1970, le nombre des déclarations comprenant
des revenus des deux époux s’élevait 4 peu prés a 28,3% de
I'ensemble des déclarations a 'impdt.

vés (cf. colonne 4 du tableau). Dans les classes de
revenus moyens, le revenu de I’épouse constitue
une part relativement importante du revenu global
du ménage (colonne 2). Le faible pourcentage des
déclarations (avec deux personnes ayant des reve-
nus) ot le revenu de I'épouse est supérieur a celui
de [I'époux, est également digne de mention
(colonne 6).

Vu l'importance du revenu supplémentaire de
’épouse, il nous a semblé intéressant d’en détermi-
ner l'effet sur la répartition des revenus. A cette fin
on a calculé les caractéristiques de la répartition du
revenu brut imposable (A) sur les ménages fiscaux
en négligeant toutefois Péventuel revenu de
I’épouse. On trouvera au tableau 6, une comparaison
des résultats ainsi obtenus avec les caractéristiques

Tableau 6. — INDICENDE DU REVENU
DE L'EPOUSE SUR LA REPARTITION
DES REVENUS (REVENU BRUT IMPOSABLE A).
EXERCICE 1970.

Meénage fiscal:
Ménage fiscal: revenu
Reve:;xmlglobal éve:;‘lmﬁ:;xent
du revenu
de I'épouse
Ecart type ........c.c..... 265 006 250 649
Coefficient de variation . ... 1,35 1,45
Revenu moyen brut impo-
sable A .................. 196 973 173014
Coefficient de Theil ....... 0,28228 0,28517
i Coefficient de Gini ....... 0,36110 0,34826
Asymétrie ............... 0,44772 0,25825

Tableau 5. — ANALYSE DES DONNEES DE MENAGES FISCAUX OU LES DEUX EPOUX
ONT DES REVENUS. ANNEE FISCALE 1970.

Moyenne du revenu Déclarations avec deux Cas ou le revenu de
brut imposable A personnes qui ont I'épouse est plus grand
de I'épouse des revenus que le revenu du mari
CLASSES DES REVENUS En % du En % du e e
IMPOSABLES NETS Montant e Nombre nombre Nombre déclarations
absolu imposable absolu total de absolu avec deux
du ménage déclarations personnes ayant
des revenus
(1) 2 3) @) [&}] ©)
0- 30000 ........cciniinnn, 35243 58.8 4965 65 3155 63,5
30000- 70000 ...l 35739 352 39445 7,7 8765 222
70000- 120000 ...t 46 080 30,7 172 675 18.4 13 845 8,0
120000- 180000 ........ ... ...l 70 881 330 273281 356 21728 8,0
180000- 250000 ............. ..., 101 023 349 165 635 51,3 25249 15,2
250000- 500000 .......... ...l 132094 314 135648 55,1 19333 14,3
500000-1000000 ..................... 148 319 194 29 362 53,9 1820 6,2
1000000-2000000 ............. ... 183 886 12,8 7780 58,5 395 5,1
2000000 et plus .. ..., 480073 118 1987 504 129 6,5
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correspondantes de la répartition du revenu brut
imposable (A) se rapportant aux ménages fiscaux.
Au graphique 3 figurent les polygones de fréquence
des deux répartitions.

Le tableau 6 permet de déduire qu’en négligeant
le revenu supplémentaire éventuel de I’épouse le
revenu moyen du ménage fiscal diminue de 12,2%;
en d’autres termes, le revenu de I’épouse contribue
pour 12,2% au revenu global brut imposable (A).

Du méme tableau il appert que, si 'on fait abs-
traction du revenu éventuel de Iépouse, le coeffi-
" cient de Theil aussi bien que le coefficient de varia-
tion sont légérement supérieurs aux coefficients cor-
respondants relatifs au revenu global. En revanche,
on constate que le coefficient de Gini diminue net-
tement.

Le comportement différent des coefficients d’iné-
galité pourrait s’expliquer par les constatations sui-
vantes :

() le revenu de Iépouse est relativement le plus
important dans les groupes de revenus moyens;
(ii) le coefficient de Gini est surtout sensible a des
changements dans la partie médiane de la répar-

tition (1).

Comme conclusion a cette analyse, on pourrait
avancer que, dans loptique du ménage fiscal, le
revenu supplémentaire apporté par I’épouse n’a pas
d’incidence significative sur la dispersion de la répar-
tition globale des revenus.

2. Facteurs déterminant la répartition
des revenus personnels

La répartition des revenus personnels est
influencée par de nombreux facteurs. Dans notre

(1) Champernowne D., Economic Journal, n® 336 vol. 84 p. 787-
816.

s

analyse, nous avons toutefois dii nous limiter
ceux que le sondage au sein des déclarations
I'impdt permet d’isoler.

o

Comme facteurs déterminants possibles on a
retenu :
— le groupe social auquel appartient le déclarant;
— le groupe professionnel auguel appartient le
déclarant;;
— le groupe d’age auquel appartient le déclarant;
— le nombre de membres du ménage fiscal ayant
des revenus;
— les groupes de revenus extrémes.

a) Les groupes sociaux

Dans cette analyse on a distingué trois groupes

sociaux ;

— les salariés et appointés (la population active des
travailleurs)

— les indépendants (la population active indépen-
dante);

— les inactifs (les pensionnés et les personnes sans
activité professionnelle).

Les tableaux 7a et 7b donnent quelques caracté-
ristiques de la répartition, pour chaque groupe social,
du revenu brut imposable A et du revenu brut
imposable B.

Au tableau 7a, nous observons que c’est pour les
travailleurs — qui représentent 72,4% du nombre
des ménages fiscaux et 69,1% du revenu total —
que la dispersion est la plus faible. Le revenu moyen
des ménages d’indépendants se situe & 52% environ
au-dessus de celui des travailleurs, mais la disper-
sion a lintérieur du groupe des indépendants est
notablement plus prononcée que celle observée dans
le groupe des travailleurs. Le revenu moyen brut
imposable des inactifs est nettement inférieur a celui
des autres groupes. Les coefficients de dispersion se
situent entre les valeurs relevées pour les deux
autres groupes sociaux.

Tableau 7a. — CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION, POUR CHAQUE GROUPE SOCIAL,
DU REVENU BRUT IMPOSABLE A. ANNEE FISCALE 1970.

Total du Erreur type
GROUPES SOCIAUX yé%?;gteiog: - ;g:i&: R Z‘;%EEE d: (:Eln Egg: Coelfiient Coeflicient
Salariés et appointés ........ 72,4 69,1 188 105 285 0,73 0,17503
Indépendants .............. 15,7 28 286 850 1060 1,99 0,50794
Inactifs .................... 119 8.1 132714 1030 1,28 0,28706
100,0 100,0
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Tableau 7b. — CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION POUR CHAQUE GROUPE SOCIAL

DU REVENU BRUT IMPOSABLE B. ANNEE FISCALE 1970.

Total du Erreur type

GROUPES SOCIAUX y&%‘ﬁoﬁ img‘%’t 5 :::{:EEE d: }Eﬁ: Coefficent Coeflicient

Salariés et appointés ........ 24 66,7 160 810 241 0,79 0,19407

Indépendants .............. 15,7 254 282 281 1042 2,01 0,50935

Inactifs .................... 11,9 7.9 115742 891 1,44 0,32928
100,0 100,0

Les résultats des tableaux 7a et 7b indiquent que
l'incidence des charges professionnelles forfaitaires
sur les revenus est nettement différente selon qu’il
s’agit d’indépendants ou de travailleurs. L’exclu-
sion des charges professionnelles forfaitaires, au
moment de la détermination du revenu imposa-
ble brut se répercute assez nettement sur le revenu
moyen du groupe des travailleurs (baisse de 14,5%).
Pour ce qui est des indépendants, le revenu moyen
ne subit pratiquement aucune modification. L’évolu-
tion de la valeur du coefficient de Theil et du coef-
ficient de variation laisse également apparaitre qu’en
excluant les charges professionnelles forfaitaires, la
dispersion dans le groupe des appointés et salariés se
trouve renforcée, alors que chez les indépendants les
écarts demeurent pratiquement inchangés. Ces deux
constatations résultent évidemment du fait que la
plus grande partie des charges professionnelles des
appointés et salariés présente un caractére forfaitaire
alors que, chez les indépendants, seule une partie

limitée des charges professionnelles, a savoir celles
des professions libérales (ayant également la possibi-
lité de faire un choix), revét un caractére forfaitaire.

b) Groupes professionnels

La répartition par groupe professionnel est basée
sur une ventilation plus poussée des groupes
sociaux.

Au total, on distingue douze groupes profession-
nels pour chacun desquels le tableau 8 donne quel-
ques caractéristiques de la répartition du revenu brut
imposable A (charges professionnelles forfaitaires
comprises). Ce tableau montre que les salariés, avec
44,2% du nombre total des ménages fiscaux, se pré-
sentent comme le groupe — exception faite de celui
des pensionnés, des agriculteurs et des horticulteurs
— au revenu moyen le plus bas. Parmi les salariés
et selon les critéres utilisés ici, la dispersion des
revenus est insignifiante.

Tableau 8. — CARACTERISTIQUES DE LA DISTRIBUTION, PAR GROUPE PROFESSIONNEL,
DE REVENU BRUT IMPOSABLE A. ANNEE FISCALE 1970.

Nombre de Total du Moyenne du . .

GROUPES PROFESSIONELS décla.;zuons imp’g;;%‘;l‘; A o p,g‘s,:&: R dgosgnsggz C&’:‘?{.‘;‘."
Salari€s . ... 442 354 135 307 042 0,08578
APPOINEES ..\ttt 28,2 35,7 213 358 0,60 0,14389
Pensionnés ............ciiiiiiiiiiiiiann.. 10,7 74 116 838 0,70 0,17369
Sans activité professionnelle ................ 1,2 0,9 128 658 1,58 045144
Administrateurs et associés ................. 1,7 4,1 417 255 1,57 0,44368
Agriculture et horticulture .................. 28 20 119920 0,61 0,13558
Industrie et artisanat ....................... 36 42 194 477 1,01 0,17575
COMMEICE o eeiieveeire e iineraneeenneens 4,0 4,7 199 314 0,77 0,19857
SEIVICES .« i viiiirieiiii i 24 2,6 181 795 1,13 0,22036
Avocats et notaires ...............oiiiiian. 0,1 04 461 788 0,87 0,27347
Meédecins et dentistes ................. ... 04 1,5 582 852 0,53 0,12678
Autres professions libérales ................. 0,7 1,1 257 309 0,86 0,24390

100,0 100,0
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Les professions libérales (médecins, dentistes,
avocats et notaires) forment, sur le plan des revenus,
le groupe le plus favorisé. En effet, parmi tous les
groupes professionnels, c’est dans celui des profes-
sions libérales que le revenu moyen est le plus
élevé; la dispersion des revenus y est, par ailleurs,
relativement étroite. Quant aux administrateurs et
aux associés, leur revenu moyen n’est que légére-
ment inférieur a celui des professions libérales, mais
la dispersion des revenus y est beaucoup plus pro-
nonceée.

¢) Groupes d’dges

Pour ce qui est du facteur «ge», on a retenu six
groupes d’ages : moins de 24 ans, 25-34 ans, 35-44
ans, 45-54 ans, 55-64 ans et 65 et plus.

Le tableau 9 contient quelques caractéristiques
de la répartition par groupes d’ages, du revenu brut
imposable A pour I’ensemble des revenus, le
tableau 10, pour les salariés et appointés et, le
tableau 11, pour les indépendants. Tout comme
pour I'ensemble des revenus, nous constatons que,

Tableau 9. — QUELQUES CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION, PAR GROUPES D'AGES,

DU REVENU BRUT IMPOSABLE A. EXERCICE 1970.

o Nombre Total du Moyenne du Coeflicient Coefficiént
GROUPES DAGES icoraions % | fovems bt e, e yruton e el
Moins de 24 ans ............... 21,6 14,1 127939 1,79 0,28247
25-34ans ... ..ot 19,2 19,7 201 774 0,65 0,13759
354 ans ... 21,2 249 231 616 097 0,21808
45-54ans ......... ... 17,6 20,7 231470 1,18 0,27419
55-64ans ...t 15,8 16,5 205 885 1,60 0,36387
65 ans et plus ................. 4.6 4,1 179 079 298 0,55830
100,0 100,0
Tableau 10. — SALARIES ET APPOINTES: CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION,
PAR GROUPES D'AGES, DU REVENU BRUT IMPOSABLE A. EXERCICE 1970.
GROUPES D'AGES Nombre revema brut vkt ae varaton g o
déclarations % imposable % imposable du revenu du revelllu
Moins de 24 ans ............... 20,4 12,3 113 680 0,63 0,13178
25-34ans ...t 23,0 23.8 194 620 0,50 0,10560
35-44 ans ...l 236 27,0 215009 0,61 0,14016
45-54 ans ... ... 18,4 21,3 217 309 0,75 0,17091
55-64 anS ...l 13,6 14,5 199 764 0385 0,21788
65ansetplus ................. 1,0 1,1 222729 1,51 0,38440
100,0 100,0

Tableau 11. — INDEPENDANTS: CARACTERISTIQUES DE LA REPARTITION, PAR GROUPES D'AGES,

DU REVENU BRUT IMPOSABLE A. EXERCICE 1970.

GROUPES D'AGES Nombre o brut pitiiar s e O et
M ~ en! U reven Ul variation (3

déclarations % iﬁ;os:ble % impol;able gu revenu du rev::m
Moins de 24 ans ............... 7,1 7,1 285 141 3,03 0,77788
25-34ans ... ... 16,1 14,1 251 091 1,03 0,26856
35-44ans ..., 24.9 26,9 308 785 1,40 0,39779
45-54 ans ............ P 24,1 249 297422 1,66 - 0,48190
55-64 ans'f ..................... 234 21,6 264 769 2,28 0,61746
65ansetplus ................. 44 5.4 356 819 3,61 0,93126

100,0 100,0
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tant chez les travailleurs que chez les indépendants,
la dispersion des revenus s’accroit avec I'age, sauf
pour le groupe d’ages des moins de 24 ans.

Les tableaux 10 et 11 fournissent, en outre, des
renseignements intéressants sur la structure par ages
des divers groupes sociaux. Chez les indépendants la
concentration des déclarations est plus importante
pour les groupes d’ages les plus avancés. Le groupe
d’ages 45-64 ans y représente quelque 47,5% du
total des déclarations; chez les salariés et appointés,
le pourcentage correspondant est de lordre de
32,0%. Les déclarants appartenant au groupe des
indépendants ont donc une structure par ages plus
avancée que les déclarants relevant du groupe des
salariés et appointés.

d) Nombre de membres du ménage fiscal ayant des
revenus

Pour I'analyse de ce facteur, on a distingué deux

groupes :

— les ménages fiscaux ol une seule personne a des
revenus

— les ménages fiscaux ol chacun des époux a des
revenus.

Les déclarations faites par des ménages fiscaux
ou une seule personne a des revenus représentent
71,7% de ensemble des déclarations, et 59,3% du
total du revenu brut imposable A. Les déclarations
des ménages fiscaux ol chacun des époux a des
revenus constituent 28,3% de ’ensemble des décla-
rations et 40,7% du total du revenu brut imposable
A.

e) Les groupes de revenus extrémes de la répartition

Afin de déterminer impact des groupes de reve-
nus extrémes on a confronté successivement le
groupe des revenus inférieurs et le groupe des reve-
nus supérieurs aux autres classes de revenus de la
répartition. Lors de la délimitation des groupes de

revenus inférieurs et supérieurs, on a retenu des
montants de revenus fixes ().

Le tableau 12 définit les extrémes retenus pour
les répartitions respectives des revenus. Les mémes
extrémes ont été retenus lors de la décomposition
du coefficient de Theil et de Panalyse de la variance
(voir le point f ci-aprés).

S Impact des facteurs précités sur la dispersion des
revenus

Les tableaux 13a et 13b donnent un apergu global
de l'impact des différents facteurs sur la structure
inégale de la répartition des revenus personnels. La
décomposition du coefficient de Theil en dispersion
«inter» et dispersion «entre» groupes permet en
effet d’analyser, pour un classification donnée, les
facteurs de dispersion globale des revenus (voir
annexe 2). Le tableau 14 donne les résultats de
I'analyse de variance par facteur.

L’analyse de la dispersion entre groupes a été
faite aussi bien pour la répartition du revenu brut
imposable (A et B) que pour la répartition du revenu
brut imposable, imp6ts non compris.

Les tableaux 13a et 13b montrent que, parmi les
critéres retenus, les principaux facteurs de dispersion
des revenus sont les suivants: les groupes profes-
sionnels ( 27,4% de la dispersion globale du revenu
brut imposable A), le nombre de personnes ayant
des revenus par ménage fiscal et le groupe de reve-
nus supérieurs.

Les groupes sociaux, les groupes d’ages et le
groupe des revenus inférieurs semblent avoir une
influence moins marquante. Il y a lieu de faire
observer que lorsque, pour les groupes d’ages rete-

() La détermination de pourcentages fixes de déclarations (par
exemple 5% ou 10%) s’est heurtée & des obstacles d’ordre pra-
tique étant donné qu’il s’agissait en I'occurrence de données
provenant d’un échantillon stratifié non proportionnel.

Tableau 12. — GROUPES DE REVENUS EXTREMES. EXERCICE 1970.

Nombre de déclarations Total des revenus (en millions de F)

Revenu brut imposable A ..................... < 50000 F
Revenu brut imposable A..................... > 400000 F
Brut imposable A moins impdts ............... < 50000 F
Brut imposable A moins impdts ............... = 400000 F
Brut imposable B.............. ... .. ol < 50000 F

Brut imposable B............. .. ..., > 400000 F

80 500 (2,74%)
189405 (6,45%)
83636 (2,84%)
108 600 (3,70%)
148 114 (5,05%)
149 581 (5,10%)

26034 (0,45%)
1321419 (22,86%)
27485 (0,56%)
66113,5 (13,36%)
51654 (1,01%)
109 823,3 (21,45%)
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Tableau 13a. — REVENU BRUT IMPOSABLE A. DISPERSION ENTRE GROUPES AVANT
ET APRES IMPOSITION EXERCICE 1970.

Brut imposable A Brut imposable A (impdts non compris)
Dispersion en % de la Dispersion en % de la
entre groupes dispersion totale entre groupes dispersion totale
Groupes SOCIAUX . .....vtinintiiinineennnireannnnns 0,02222 79 0,01282 6,5
Groupes professionnels ............. ... ..o 0,07733 274 0,04983 25,2
Ménages ou une personne a des revenus par rapport
aux ménages ol deux personnes ont des revenus ... 0,035504 12,6 0,03086 15,6
Groupes AZES .. .vvvvie i 0,02124 75 0,01895 9,6
Groupes de revenus inférieurs par rapport aux autres (1) 0,01506 53 0,01413 7,1
Groupes de revenus supérieurs par rapport aux autres (1) 0,14033 49.7 0,07993 404

(1) Voir description tableau 12.

Tableau 13b. — REVENU BRUT IMPOSABLE B. DISPERSION ENTRE GROUPES AVANT
ET APRES IMPOSITION EXERCICE 1970.

Brut imposable B Brut imposable B (impédts non compris)
Dispersion en % de la Dispersion en % de la
entre groupes dispersion totale entre groupes dispersion totale
Groupes SOCIAUX .. .vvvennuenrennneasueeannneennnn 0,03513 11,0 0,02286 10,2
Groupes professionnels ........................... 0,09503 29,7 0,05995 26,8
Ménages ou une personne a des revenus par rapport
aux ménages ou deux personnes ont des revenus ... 0,04064 12,7 0,03590 16,1
Groupes d’88ES .. ...t 0,02384 7,5 0,02126 9,5
Groupes de revenus inférieurs par rapport aux autres (1) 0,02498 7.8 — —
Groupes de revenus supérieurs par rapport aux autres (1) 0,15965 499 — —

(1) Voir description tableau 12.

Tableau 14. — ANALYSE DE VARIANCE. VARIANCE ENTRE GROUPES EN % DE LA VARIANCE TOTALE
RELATIVE A DIVERS CONCEPTS DE REVENUS. EXERCICE 1970.

Revenu brut Revenu brut
}};e;gg:blgrx dimime sda:sleirﬁpéts ﬁg‘;:blzng dimiilrlr:l%o?:sleigpf)ts

Groupes sociaux ........ e e 26 33 35 50
Groupes professionnels ................ .. ... 11,5 154 119 16,4
Meénages ol une personne a des revenus par rapport

aux ménages ou deux personnes ont des revenus ... 42 84 40 8,0
Groupes @885 .. ..vitiiti et 22 45 20 4,1
Groupes de revenus inférieurs par rapport aux autres (1) 1,1 24 1,5 —
Groupes de revenus supérieurs par rapport aux autres (1) 24.6 333 247 —

(1) Voir description tableau 12.

nus,on procéde a la décomposition du coefficient de
Theil, une différence fondamentale apparait entre le
groupe des travailleurs et celui des indépendants.
Pour le revenu brut imposable A, la dispersion entre
groupes d’ages des travailleurs, est égale a 0,02356,
ce qui correspond & 13,5% de la dispersion globale
du groupe. Pour les indépendants, cette dispersion
entre groupes est égale a 0,00409, ce qui corres-

pond a 0,8% de la dispersion globale relative aux
indépendants. Les résultats de I'analyse de variance
figurant au tableau 14 confirment les constatations
faites sur base de la décomposition du coefficient de
Theil. Parmi les critéres de classification retenus, les
groupes professionnels et le groupe de revenus supé-
rieurs constituent également les composantes les
plus importantes de la dispersion globale.
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Il ressort des tableaux 13a, 13b et 14 que, aprés
perception des contributions directes, Iordre
d’importance dans lequel se présentent les différen-
tes composantes de la dispersion reste intact.
L’influence des impdts directs sur la répartition des
revenus globaux est illustrée au tableau 15. Il est
frappant d’y constater que, pour le revenu brut
imposable A, la part du 10¢ décile est de 29,4 mais
qu'elle n’est plus que de 25,8 pour le revenu brut
imposable A diminué des impots. Pour le revenu
brut imposable A, le rapport de la part du 10¢ décile
a celle du 1¢r décile est de 10,5; pour le revenu brut
imposable A diminué des impdts, ce méme rapport
vaut 8,1.

Tableau 15. — ECHANTILLON, DECLARATIONS
A L'IMPOT DES PERSONNES PHYSIQUES
ANNEE D'IMPOSITION 1970.

(1) Part de chaque décile dans:
DECILE Le revenu brut
e A | g

| 28 32
2 4.4 4.8
3o 54 59
4 6,4 6,8
S o 73 7.8
6 .. 84 8,8
T 9,7 10,2
8 11,6 12,0
9 14,6 14,7
10 ... 294 258

(1) Pour la méthode d'interpolation appliquée, voir: ,,Income distribution in QECD
countries” Malcolm Sawyer, juillet 1976, annexe 4.

Conclusion

Sur base du sondage parmi les déclarations a
I'imp6t des personnes physiques, exercice 1970, on
a fait une analyse statique de la répartition des reve-
nus personnels. Parmi les divers concepts de reve-
nus, c’est le revenu net imposable qui présente la
plus grande dispersion quels que soient les critéres

de dispersion utilisés. L’examen auquel on s’est livré
met en évidence que ces mesures de dispersion réa-
gissent différemment selon que des changements se
manifestent dans I'une ou lautre plage de la répar-
tition des revenus.

L’incorporation dans le revenu brut imposable
des charges professionnelles forfaitaires fait passer le
revenu moyen par déclaration de 174475F a
196 973 F cependant que les mesures de dispersion
et d’asymétrie se trouvent nettement modifiées.
L’intégration ou non des charges professionnelles
forfaitaires dans le revenu brut imposable joue un
role important lorsque I'on compare les répartitions
des revenus des divers groupes sociaux. De méme,
le revenu moyen et les mesures de dispersion rela-
tifs aux divers groupes sociaux réagissent différem-
ment selon que les charges professionnelles forfaitai-
res sont prises en considération ou non. L’analyse
montre que le revenu de I’épouse n’a qu’un impact
négligéable sur les caractéristiques de la répartition
des revenus. Il a été constaté, en outre, que, pour
les classes de -revenus élevés, la part du revenu
éventuel de I’épouse dans le revenu global du
ménage fiscal auquel elle appartient se limite en
moyenne a 12%.

La décomposition du coefficient de Theil et
lanalyse de variance démontrent que les groupes
professionnels constituent, pour les classifications
retenues, le facteur déterminant le plus important.
Dans ce contexte, les groupes de professions libéra-
les (médecins, dentistes, avocats, notaires) se trou-
vent trés favorisés en raison de la dispersion relati-
vement faible et du niveau moyen trés élevé de
leurs revenus.

Les groupes d’ages semblent avoir un impact
moindre sur la répartition des revenus personnels
globaux. Toutefois, pour les salariés et appointés
linfluence de I'dge est nettement perceptible alors
qu’elle est nulle chez les indépendants.

Il est frappant de constater que la structure par
ages des indépendants est nettement plus vieille
que celle des salariés et appointés.

L’impot sur les revenus ne modifie en rien
Pordre d’importance des facteurs déterminants de la
dispersion globale des revenus.
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Annexe 1

Coefficient de Gini

Le coefficient de Gini constitye un critére de
I'inégalité des revenus, que l'on peut calculer, sur
la répartition des revenus selon les classes de reve-
nus, a I'aide de la formule suivante:

Coefficient de Gini :

I_NIXI_ Z (X,I+X,I“1)NJ'

j=2

ol N, = nombre relatif de personnes ayant un
revenu dans la classe de revenus j.
X, = part cumulative relative de revenu dans

J
la classe j (total n de classes de revenus).

En cas de répartition entiérement égale du
revenu, le coefficient de Gini prend la valeur zéro;
en cas de répartition entiérement inégale, on obtient
la valeur un.

Coefficient d’asymétrie de Hartog (")

Le coefficient d’asymétric de Hartog peut étre
explicité comme suit: choisir le mode (le revenu
ayant la fréquence la plus élevée) Y,,, comme axe de

() Hartog J. Inkomensongelijkheid naar beroepsgroepen 1952-
1967 Economisch Statistische Berichten n° 3044, 17.3.76 p.
274,

symétrie. On calcule la moyenne arithmétique des
revenus au-dessous du mode (Y,) ainsi que celle des
revenus au-dessus du mode (Y)).

Le coefficient d’asymétrie de Hartog (A) se défi-
nit comme :

A = 3(d,—d)
ou

d, = (F,= Yl Yy
dy = —(T,= Y,/ Y,y

Le coefficient est défini de telle maniére que,
dans une répartition symétrique, ou Y, et ¥, se
trouvent a la méme distance absolue de Yy, 4 = 0.
On obtient une valeur positive de A quand la
moyenne supérieure Y, se trouve plus loin de Yy
que la moyenne inférieure Y,; une valeur négative
g’obtient dans le cas contraire.

En admettant que la répartition des revenus
constitue une distribution réguliére unimodale, on
peut aussi attribuer au coefficient d’asymétrie de
Hartog la signification suivante. Le coefficient donne
une indication du graphique de la répartition : une
valeur positive élevée correspond a une répartition
ayant un cdté supérieur se prolongeant en longueur,
une valeur négative élevée correspond & une répar-
tition ayant un coté inférieur s’étendant en lon-
gueur.

Annexe 2

1. Définition du coefficient de Theil

Soient N personnes, ayant chacune un revenu y;
(i = 1,...N), exprimé en fonction de I’ensemble des
revenus, il s’ensuit :

N
Z yi=1
i=1
Considérons I’expression :

N
H= - Z yi Iny;
i=1

13

Si toutes les personnes ont le méme revenu
y, = 1/N, on obtient

H———illn-l——lnN
S NN

C’est 13 une situation de compléte égalité.

Si une seule personne bénéficie de I'ensemble des
revenus et si les autres n’ont rien, il s’ensuivrait :

N
H=-1In1+Y 0ln0=0
i=2

Ce dernier cas correspond a une situation d’inégalité
extréme.

Theil définit la dispersion I (T pour la dis-
persion totale) d’une répartition par rapport a une
situation d’égalité compléte, donc :

N
IT = lnN_H = z yi lnNy,

i=1
Pour le calcul du coefficient de Theil on a toujours
choisi les logarithmes naturels.

2. Decomposition du coefficient de Theil

Supposons que la population des unités de reve-
nus soit répartie en G groupes S, ... S; (par exemple
groupes sociaux, groupes d’ages). Chaque unité
appartient 4 un seul groupe. Supposons, par ailleurs,
qu'il y ait N, unités dans S(g=1,...,G) alors

G
Y N,=N
g=1
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Définissons la fraction de revenus du groupe S,
comme suit :
Y, = Z Vi

ieS,
Représentons enfin la dispersion entre les groupes
par I7 et la dispersion a I'intérieur du groupe Sg par
Iy,. Nous obtenons alors:

Ip = Iz¢ + Z Y, Isc, t)

=4
ou

G
Irg = Y, Y,InY, NN,
g=1

et

Yi o YilYy
1 = 1
”gngHUN
De P'équation (I) il s’ensuit que la dispersion
totale (/7) & l'intérieur de la population est égale a la
dispersion entre groupes (/;) augmentée de la

somme pondérée des dispersions a lintérieur des
groupes (/).

3. Précision du coefficient calculé de Theil

Etant donné que le coefficient de Theil est
estimé sur base d’un échantillon, il est souhaitable
d’en connaitre la précision.

La précision d’un échantillon aléatoire peut &tre
déterminée comme suit: /; (coefficient global de
Theil) :

IT= ’Y:

i

1 Xy
y; InNy, = Ng In

1 11Y

n[\/]z

ol y; =la fraction du revenu total de Iunité i

(£n-)

= le nombre d’unités de revenu
Y; = le revenu de unité i

- Y,
Y = Wl = revenu moyen de toutes les unités de

revenu

Par conséquent [/, peut &tre considéré comme
étant la moyenne arithmétique de la variable :

Ici Y est remplacé par sa valeur estimée Y. Dans le
cas d’une petite dispersion de la moyenne estimée,
nous pouvons considérer que Y = Y. L’erreur ainsi
commise est négligable.

Représentons Y/ Yin Y./ Y par la variable z nous
obtenons :

E(lp) = E@) = I
ou E représente 'espérance mathématique.

Nous avons encore

2
a(I)—a(z)—ST

ou

§?z = Ll Z (z;—2)*
6 : la variance

Si n est suffisamment grand, nous pouvons, par
application du théoréme de la limite centrale, déter-
miner des intervalles de confiance pour la valeur
estimée de /. De cette fagon nous arrivons a situer
la valeur de I; avec une probabilité de 95% dans
Pintervalle :

Ir =20 <1 <ip+20(p)

Pour un sondage stratifi€, comme c’est le cas du
sondage parmi les déclarations a I'impét, le calcul
d’intervalles de confiance pour I; estimé devient
plus compliqué. Pour le coefficient estimé de Theil
du revenu brut imposable A (tableau 7) les interval-
les de confiance sont calculés comme suit :

G
Ip = Irg+ Y, Y, Ipg,
g=1

Comme groupes de revenus g (g = 1 ... G) on choi-
sit ici les différentes strates de I’échantillon.

L’erreur sur la valeur estimée de /5, peut étre
négligée, puisque N, (nombre d’unités de la popula-
tion dans la strate G) et Y, (fraction de revenu de la
strate g) sont estimés avec grande précision (le coef-
ficient de variation de I’estimation du revenu brut
imposable A est petit)

G
L’erreur type du terme Y Y, I, égale

g=1
d 2
\/ Z ¥ UZ(IBGg)
g=1
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avece
S2
o*(Iyg,) =—2(1=1y)
ng
et
A f(z.—z)2
Zg ng_l = gi g

ou: n, représente le nombre d’unités de sondage
(déclarations) reprises de la strate g

/, est le taux de sondage de la strate g.
7, est la moyenne de la variable z, dans la strate g

In

N

Il
P |‘eh<
- ]5

C’est ainsi que pour I’eStimation du coefficient
de Theil portant sur les revenus bruts imposables
(sondage exercice 1970), on a calculé un intervalle de
confiance a 95% égal a 0,28228 +0,0007.
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Les budgets communaux 1972-1975

Avant-propos

Cet article a été rédigé par M. E. BEYENS, pre-
mier conseiller au Ministére de I'Intérieur. Il est a
remarquer que les totaux des dépenses et des recet-
tes budgétaires présentent, a partir de lannéé 1972,
un léger écart par rapport aux chiffres correspon-
dants de I'ILN.S., éecart di au fait que les deux séries
de chiffres ont été enregistrées & des moments dif-
férents.

1. Introduction

Depuis quelque temps le département de I'Inté-
rieur sefforce d’avoir 4 sa disposition des informa-
tions statistiques appropriées sur la situation finan-
ciére des communes. La motivation en est simple:
le défaut de telles données entrave sérieusement la
tdche du département.

Le but que I'on se propose est de disposer & bref
délai de données détaillées et récentes. Bien que cet
objectif soit loin d’étre atteint, il semble qu’il vaille
la peine, dés a présent, de mettre en lumiére quel-
ques-uns des résultats obtenus.

2. Méthode suivie

Le département dispose annuellement des comp-
tes et budgets communaux présentés selon une clas-
sification fonctionnelle et économique.

La difficulté qui s’est toujours présentée dans le
passé était la conversion de ces données en tableaux
récapitulatifs de fagon & en retirer des informations
utiles. Cette conversion s’accompagne toujours d'un
grand volume de travail matériel et les possibilités
du département & cet égard étaient et sont toujours
limitées.

Il était deés lors logique de rechercher une solu-
tion dans le cadre de la loi du 18 juillet 1972, por-
tant approbation des «Lignes de force du plan». Le

titre V, chapitre III, section IV, 2 prévoit un plan
général d’informatique. Il y est question de la réa-
lisation d’'un réseau de centres de traitement de
I'information reliés entre eux. On y lit entre autres
choses : «Les centres régionaux réaliseront les tra-
vaux demandés par les administrations centrales,
relatifs 4 la région qu’ils couvrent; ils joueront le
role d’intermédiaire et de collecteur lors de I'achemi-
nement -des informations de la région vers Bruxelles
et traiteront en direct les problémes pour le compte
des autorités locales, de la province, des communes,
etc.». A I'heure actuelle, il existe une dizaine de ces
centres d’informatique au niveau provincial, inter-
provincial ou intercommunal; ils sont appelés cen-
tres d’informatique sous-régionaux.

Dans cette optique, le département de I'Intérieur
et lesdits centres d’informatique concluent chaque

. année un contrat. Selon les termes de ce dernier, les

centres rassemblent certaines données des comptes
et budgets communaux a l'aide de I'ordinateur; ces
données sont ensuite transmises au département,
qui en assure la centralisation et ’exploitation.

Le premier contrat portait sur les budgets de
I'exercice 1972 et sur les comptes de I'exercice 1971.

3. Description de l'information

Bien que des données soient disponibles sur les
comptes et sur les budgets, il ne sera fait mention
dans le cadre du présent article que des seuls bud-
gets; seul le service ordinaire y est pris en considé-
ration.

Les données recueillies sont celles figurant aux
tableaux récapitulatifs, que I'on trouve in fine de
chaque budget et dont le tableau 1 reproduit un
modéle.

On dispose donc de dépenses et de recettes pour
27 codes fonctionnels; chacun de-ces codes fonction-
nels est subdivisé suivant une classification écono-
mique.

La répartition économique prévue pour les recet-
tes est 1a suivante : recettes résultant de prestations,
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transferts et dette; pour les dépenses : dépenses de
personnel, frais de fonctionnement, transferts et
dette. Les données décrites ci-avant relatives aux 27
fonctions ne se rapportent évidemment qu’aux
résultats de I'exercice proprement dit considéré. Le
résultat global est obtenu en ajoutant au résultat de
I'exercice proprement dit considéré les deux rubri-
ques prévues au bas du tableau, a savoir le résultat
des exercices antérieurs et les prélévements.

Le département dispose actuellement des don-
nées précitées par commune pour les années 1972,
1973, 1974, 1975 et 1976. 1l n’est pas encore tenu
compte des données de 1976 dans la présente étude.

Nous publions ci-aprés un certain nombre de
tableaux et de graphiques accompagnés d'un bref
commentaire.

4. Les dépenses et recettes globales
des communes

4.1. Evolution au cours de la période 1964-1975

Pour la période précédant I'année 1972, I'Institut
national de Statistique dispose de statistiques de
recettes et de dépenses des communes. Il est donc
possible d’établir une série de tableaux couvrant un
certain nombre d’années.

Les résultats de I'exercice sont consignés au
tableau 2. Ce tableau indique en montants globaux
et en montants par habitant les recettes et les
dépenses des communes a prix courants et a prix
constants de 1964. Ces derniers ont été obtenus en

divisant les prix courants par I'indice des prix a la
consommation.

De plus, le tableau 2 décrit non seulement 'évo-
lution des recettes et des dépenses par rapport a
'année 1964 mais également par rapport & I'année
précédente, tant & prix courants qu’a prix constants.
Le tableau 3, qui est établi de la méme maniére que
le tableau 2, porte sur les résultats globaux. Comme
il a déja été dit, il s’agit 1a des résultats propres a
lannée concernée augmentés des soldes des années
antérieures et des prélevements.

Les recettes et les dépenses a prix courants et a
prix constants de 1964 sont représentées sur le gra-
phique 1. On y trouve a la fois des résultats portant
sur I'exercice et des résultats globaux.

Le graphique montre que depuis 1969 la crois-
sance des dépenses et des recettes a évolué a un
rythme accéléré. Toutefois, cette situation est impu-
table en grande partie a I’évolution de l'indice des
prix a la consommation. Pour s’en convaincre, il suf-
fit d’observer les dépenses et les recettes exprimées
en prix constants de 1964.

Cette croissance semble alors présenter un aspect
plutdt linéaire, ce qui revient a dire que I'accroisse-
ment annuel représente un montant constant.

4.2. Taux moyens d’accroissement et prévisions

Les taux d’accroissement et les prévisions sont
déterminés ci-aprés selon deux méthodes différen-

Tableau 2. — BUDGETS COMMUNAUX 1964-1975: DEPENSES ET RECETTES DE L'EXERCICE
SERVICE ORDINAIRE

Prix courants Indice
des prix
ANNEES | Valeurs absolues en 106 F Evolution: 1964 = 100 année %gcl:éf:te =100 Données en F/hab. d é; il Vale;ersls‘;l‘prix

Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses (1964 = 100) Recettes Dépenses
1964 ....| 31465 33949 100,0 100,0 — — 3337 3601 100,0 31465 33949
1965 ....| 35065 37451 1114 110,3 1114 110,3 3691 3943 104,1 33684 35976
1966 ....| 39672 42043 126,1 1238 113,1 112,3 4151 4399 108 4 36 598 38785
1967 ....| 42778 45653 136,0 134,5 107,8 108,6 4453 4753 1115 38 366 40 944
1968 ....| 458356 49 287 145,7 145,2 107,2 108,0 4761 5117 114,6 40014 43008
1969 ....| 49806 53828 158,3 158,6 108,6 109,2 5156 5572 1189 41 889 45272
1970 ....| 54024 59513 171,7 1753 108,5 110,6 5598 6167 1235 43744 48 189
1971 ....| 60742 66 947 1930 197,2 1124 112,5 6265 6905 1289 47123 51937
1972 ....| 66297 73513 210,7 216,5 109,1 109,8 6817 7559 1359 48 784 54 093
1973 ....| 76641 84253 2436 2482 115,6 114,6 7855 8635 1453 52747 57986
1974 ... 86020 95078 2734 280,1 112,2 112,9 8788 9713 163,7 52547 58 081
1975 ....] 102030 | 115593 3243 340,5 118,6 121,6 10 424 11 809 184,7 55241 62 584
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Tableau 3. — BUDGETS COMMUNAUX 1964-1975: RESULTATS GLOBAUX DES RECETTES ET DES DEPENSES.
SERVICE ORDINAIRE.

Prix courants dlndicq
es prix
ANNEES | Valeurs absoluesen 106F | Evolution: 1964=100 | 1. B¥OWIOn: | Données en F/hab. e Valenrs en prix

Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses (1964 = 100) Recettes Dépenses
1964 ....| 33906 36953 100,0 100,0 — - 3596 3919 100,0 33906 36 953
1965 ....| 37017 41017 109,2 111,0 109,2 111,0 3897 4318 104,1 35559 39402
1966 ....| 41759 46 738 123,2 126,5 1128 1139 4370 4891 1084 38523 43116
1967 ....| 44869 51329 132,3 138,9 1074 109,8 4671 5344 111,5 40 241 46 035
1968 ....| 48643 55030 1435 148.9 1084 107,2 5050 5713 1146 42 446 48 019
1969 ....| 53348 60996 157,3 165,1 109,7 110,8 5522 6314 1189 44 868 51300
1970 ....| 60183 63 945 177,5 1730 1128 104,8 6236 6626 123,5 48 731 51777
1971 ....| 67666 71933 199.6 194,7 1124 112,5 6979 7419 128,9 52495 55 805
1972 ....| 75720 79 288 2233 2146 1119 110,2 7785 8151 135,9 55717 58 343
1973 ....| 86440 91490 2549 2476 1142 115,4 8 860 9377 145,3 59491 62 966
1974 ....| 96974 | 101520 286,0 274,7 112,2 1110 9939 10 405 163,7 59239 62016
1975 ....] 114958 | 124814 339,1 3378 118,6 1229 11745 12751 184,7 62 240 67577

Graphique 1. — RECETTES ET DEPENSES DES COMMUNES AU COURS DE LA PERIODE 1964-1975,
EXPRIMEES EN 10°F, SELON LE SERVICE ORDINAIRE DES BUDGETS
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tes : le trend linéaire d’une part et le trend exponen-
tiel d’autre part.

a) Trend linéaire : Dans ce cas, on admet que les
dépenses et les recettes augmentent de fagon
linéaire, c’est-a-dire que les dépenses et les recettes
s’accroissent chaque année d’un montant constant.
Les calculs ont été effectués aussi bien a prix cou-
rants qu’a prix constants. L’hypothése d’un trend
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linéaire préte a critique, surtout lorsqu’il est utilisé
dans le but d’établir des prévisions basées sur des
données exprimées en prix courants. Ces calculs ont
néanmoins été exécutés dans le but d’étre complet.

Si y représente les dépenses ou les recettes, on
peut écrire :

y =at+b.
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Tableau 4. — ACCROISSEMENT ANNUEL MOYEN DES RECETTES ET DES DEPENSES DES COMMUNES,
EN 108F ET EN POURCENTAGES, SELON UN TREND LINEAIRE ET SELON UN TREND EXPONENTIEL.
PREVISIONS POUR QUELQUES ANNEES.

Valeur moyenne [Accroissement annuel moyen| Taux d’accrois- Valeurs calculées
(en 106 F) (en 106 F) sement moyen 1978 1980
m 2 3)=):(1)x 100 @ ®
1. TREND LINEAIRE
1.1. Exercice considéré
— Dépenses — Prix courants 63092 6678 10,59 119 862 133220
— Prix constants . 47 567 2 600 547 69 673 74 874
— Recettes — Prix courants 57533 5 804 10,09 106 871 118 479
— Prix constants .. 43 517 2 166 4,98 61932 66 265
1.2. Résultat global
— Dépenses — Prix courants 68 754 7054 10,26 128 721 142 831
— Prix constants . 51942 2674 5,15 74 670 80018
— Recettes — Prix courants 63457 6 860 10,81 121771 135492
— Prix constants .. 47 788 2738 5,73 71 058 76 533
2. TREND EXPONENTIEL
(a prix courants seulement)
2.1. Exercice considéré
— Dépenses  ................ — — 10,53 144 300 178 143
— Recettes  ................. — — 10,05 127 061 155 346
2.2. Résultat global
— Dépenses  ................ — — 10,23 153 891 188 849
— Recettes ................. — — 10,81 148 120 183871

L’accroissement par unité de temps est alors
dérivé de y d’aprés le temps :

dy
v_ .,
dt

Dans ce cas, on admet donc que les dépenses et
les recettes s’accroissent, par unité de temps, d’une
méme quantité absolue = a.

Les paramétres a et b peuvent étre calculés par
la méthode des moindres carrés.

Le tableau 4 donne, entre autres, les résultats
obtenus par cette méthode. On y trouve, en dépen-
ses et en recettes, aussi bien pour les résultats de
l'exercice que pour le résultat global, la valeur
moyenne de la période considérée, Iaccroissement
annuel constant et le taux moyen d’accroissement
annuel. Ce taux s’obtient en divisant par la valeur
moyenne l'accroissement annuel constant, multiplié
par 100. Enfin, les derniéres colonnes donnent les
prévisions pour 1978 et 1980.

A titre d’exemple, ce tableau nous apprend que,
au cours de la période considérée de 1964 a 1975, les

dépenses des communes a prix courants, de I’exer-
cice propre ont subi une croissance moyenne
annuelle de 6,7 milliards. Si I'on exprime cette crois-
sance annuelle en pourcentage de la valeur moyenne
des dépenses, c’est-a-dire 63,1 milliards, le taux
obtenu atteint 10,59%. Sur la base de ces mémes
données on obtient, pour les dépenses estimées de
1978 et de 1980, respectivement 1199 et 133.,2 mil-
liards.

Il va de soi que ces prévisions ne sont vaiables
que dans la mesure ou les facteurs qui, dans le
passé, ont joué un role déterminant dans I’évolution
des dépenses et des recettes, restent d’actualité dans
un avenir peu éloigné. Etablis de cette maniére, les
calculs n’ont qu’une certaine valeur indicative; ils ne
seront dés lors utilisés qu’avec la plus grande cir-
conspection.

On trouvera ces prévisions dans le graphique 2.
La ligne brisée représente les valeurs observées, tan-
dis que la ligne droite a été calculée sur base de ces
observations.
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Graphique 2. — PREVISIONS, EN 10°F, DES RECETTES ET DES DEPENSES DES COMMUNES,
A PRIX COURANTS ET A PRIX CONSTANTS, SELON UN TREND LINEAIRE.
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On constate également que, pour les données
relatives a I’exercice propre, le taux moyen d’accrois-
sement des dépenses dépasse de +0,50% celui des
recettes, aussi bien a prix courants qu’a prix cons-
tants. Si on se base sur les résultats globaux on
constate exactement le phénoméne inverse. Le taux
d’accroissement des recettes excéde de £0,60%
celui des dépenses.

b) Trend exponentiel : Dans ce cas, on admet que
les recettes et les dépenses augmentent dans le
temps selon une fonction

y=a.b

L’accroissement par unité de temps devient

maintenant :
dy
dt

= da'b.lna (In = logarithme népérien)

Dans ce cas-ci, on admet donc que le change-
ment par unité de temps est un pourcentage cons-
tant, «ln a», de la valeur a'. b, atteinte a I'époque
considérée. En d’autres termes, on suppose que
’accroissement relatif est le méme chaque année.

Le trend exponentiel n’a été calculé qu’a prix
courants. Des données a prix constants présentent,

en effet, une évolution linéaire trop prononcée. On
trouvera les résultats obtenus dans le tableau 4 et
dans le graphique 3.

On constate que les taux d’accroissement obte-
nus sont a peu prés identiques, qu’ils aient été cal-
culés selon un trend linéaire ou selon un trend
exponentiel. Ici aussi, le taux d’accroissement des
dépenses dépasse celui des recettes quand on se
base sur les chiffres de I'exercice propre, tandis que
le contraire se produit lorsqu’il s’agit des montants
globaux.

5. Comparaison avec quelques autres données

Dans le cadre de cette étude, il est assurément
utile d’établir une comparaison entre les données
budgétaires des communes et quelques séries pré-
sentant un caractére national.

Dans le tableau 5, les dépenses des communes
sont notamment comparées aux dépenses courantes
de l'autorité centrale extraites des budgets fonction-
nels. Afin d’améliorer la comparabilité des deux
séries, on n’a pas tenu compte, pour l'autorité cen-

Graphique 3. — PREVISIONS, EN 10°F, DES RECETTES ET DES DEPENSES DES COMMUNES,
A PRiIX COURANTS ET A PRIX CONSTANTS, SELON UN TREND EXPONENTIEL.
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1965

trale, des dépenses relatives a la défense nationale,
aux relations internationales, a I'enseignement, aux
communications, aux affaires sociales relevant du
Ministére de la Prévoyance sociale, et aux relations
avec des organismes publics subordonnés. Ces don-
nées ne sont disponibles que jusqu’a 1972. Posté-
rieurement a cette année, les renseignements publiés

se bornent a des récapitulations par catégories de
dépenses fonctionnelles groupant les dépenses ordi-
naires et extraordinaires.

En comparant les deux séries précitées, on cons-
tate qu'au cours de la période étudiée le rythme de
croissance des dépenses de I'Etat, telles qu’elles ont

Tableau 5. — COMPARAISON DES DEPENSES DES COMMUNES (SERVICE ORDINAIRE)
AVEC LES DONNEES DE LA COMPTABILITE NATIONALE ET AVEC LES DEPENSES COURANTES DE L'ETAT,
EXTRAITES DU BUDGET FONCTIONNEL (2).

Dépenses Dépenses de Produit national Consommation Consommation
ANNEES des communes (1) Pautorité centrale (2) brut (3) publique (4) privée (5)
en 109F 1964 = 100 en 19F 1964 = 100 en 109F 1964 =100 en 109F 1964 = 100 en 109F 1964 =100

1964 ... ... 339 | 100 75,0 100 778,3 100 98,9 100 496,9 100
1965 ...l 37,5 110 83,1 111 8489 109 110,2 111 540,9 109
1966 .............. 42,0 124 93,6 125 911,9 117 121,2 123 579,7 117
1967 ... 457 135 103,3 138 9773 126 1334 135 611,5 123
1968 ... 493 145 117,5 157 10459 134 1440 146 662,7 133
1969 ...l 538 159 1293 172 11597 149 1598 162 718,5 145
1970 ...l 59,5 175 1441 192 12918 166 1753 177 769,0 155
1971 ...l 66,9 197 1584 211 14146 182 201,83 204 8469 170
1972 .ol 73,5 217 187,1 249 1578,1 203 2323 235 940,3 189
1973 ool 84,3 248 —_ — 17923 230 2634 266 10750 216
1974 ..., 95,1 280 — — 21049 270 3129 316 12445 250
1975 ..ol 115,6 341 - -— 23200 298 392,1 396 14060 283

(1) Source: Données budgétaires

(2) Source: Budgets des recettes et des dépenses: Exposé général: IVe partie: Pour la détermination des dépenses, il n’a pas été tenu compte des dépenses relatives 2 la défense
nationale, aux relations extérieures, a ’enseignement, aux communications, aux affaires sociales relevant du Ministére de la Prévoyance sociale, et aux relations avec les organismes

publics subordonnés. Les chiffres ne sont plus disponibles aprés 1972.

(3) @) (5) Source: Bulletin statistique 1975 et 1976 - n® 7-8.
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tionnelle qu’économique des dépenses et des recet-
tes.

6.1. La classification fonctionnelle

La classification fonctionnelle primitive, approu-
vée par le Comité des Ministres des trois pays mem-
bres du Benelux, est destinée aux grandes adminis-
trations publiques. Elle a été adaptée a I'usage des
administrations subordonnées, en 1’occurrence, les
communes.

Dans le plan comptable communal, 27 fonctions
ont €té retenues; elles s’intégrent, & leur tour, dans
4 groupes : ,

a) le groupe des recettes et dépenses non imputa-
bles, comportant les fonctions :

— recettes et dépenses générales

— dette générale

— fonds

— impbts et redevances

— assurances

b) le groupe réunissant toutes les tiches d’intérét
collectif général, avec les fonctions :
— administration générale
— patrimoine privé
— services généraux
— justice et police
— pompiers
¢) le groupe des tiches intéressant surtout les pro-
ducteurs et comportant les fonctions :
— communications, voirie et cours d’eau
— commerce et industrie
— agriculture

d) le groupe des tdches intéressant surtout les
consommateurs et comportant les fonctions :
— enseignement gardien et primaire
— enseignement moyen, normal et technique
— enseignement artistique
— enseignement supérieur
— éducation populaire et arts
— cultes
— prévoyance et assistance sociales
— aide sociale et familiale
— soins de santé
— hygiéne, alimentation, eau
— désinfection, nettoyage et immondices
— eaux usées
— cimetiéres et protection de I'environnement
— logement et urbanisme

6.2. La classification économique

Ici aussi, une classification Benelux adaptée a été
introduite dans la comptabilité communale. Comme

le fichier ne contient que les tableaux récapitulatifs
des budgets communaux, la classification économi-
que a €té réduite au minimum, comme on peut s’en
rendre compte dans le tableau 1.

Les dépenses sont ventilées en dépenses de per-
sonnel, frais de fonctionnement, transferts et dette;
les recettes se subdivisent en prestations, transferts
et dette.

7. Les dépenses des communes

7.1. La classification fonctionnelle des dépenses

Le tableau 6 contient les dépenses des commu-
nes pour les exercices 1972 & 1975. On y trouve par
fonction : les dépenses totales exprimées en 10¢F,
les dépenses par habitant exprimées en F et la part
relative de chaque fonction dans I'ensemble des
dépenses de I'exercice propre.

En ajoutant au total de «I’exercice propre» les
dépenses des exercices antérieurs et les préléve-
ments, on obtient le «résultat global».

Il ressort de ce tableau que I'importance relative
des différentes fonctions dans les dépenses totales
reste assez constante pour les quatre années consi-
dérées. Les dépenses concernant les consommateurs
sont de loin les plus élevées et représentent prés de
la moitié des dépenses globales; leur importance
relative par rapport aux dépenses totales semble
d’ailleurs augmenter continuellement.

Les dépenses consacrées a I'enseignement gar-
dien et primaire constituent la fonction la plus mar-
quante de ce groupe. Elles représentent environ
14% des dépenses globales.

Viennent en deuxiéme position les dépenses
relatives a l'intérét collectif général, qui constituent
environ le quart de [I'ensemble des dépenses
(£25%). Les fonctions «administration générale »
(10%) et «justice et police» (8%) occupent une place
trés importante dans ce groupe.

Les «dépenses relatives aux producteurs»
(£20%) sont a peu prés du méme ordre de grandeur
que le groupe «dépenses relatives a I'intérét collectif
général». Ces dépenses se concentrent essentielle-
ment dans la fonction «communications, voirie et
cours d’eau ».

Enfin, les «recettes et dépenses non imputables »
représentent environ 7% des dépenses globales et
sont en grande partie 4 mettre au compte de la fonc-
tion «dette générale».






— 123 —

Dans ce qui précéde, les dépenses des commu-
nes n’ont été considérées que sous leur seul aspect
relatif. Le tableau 6 fournit également les chiffres
absolus. C’est ainsi qu'en 1975, pour une dépense
globale de 11977 F par habitant :

— 2126 F sont destinés aux « communications, voi-
rie et cours d’eau».

— 1704 F sont destinés a I'«enseignement gardien
et primaire ».

— 1270 F sont destinés a I'«administration géné-
rale ».

— 1030 F sont destinés a la «justice et police ».

Ces quatre fonctions représentent a elles seules
déja 6130 F/habitant, soit plus de 50% de la
dépense globale par habitant.

Les données du tableau 6 ont également été ven-
tilées par catégories de communes selon P'impor-
tance de leur population. Toutefois, pour des raisons
purement matérielles, il n’a pas été possible d’incor-
porer ces tableaux trés détaillés dans le présent arti-
cle. Cependant, quelques graphiques, établis sur base

de ces tableaux et se rapportant a 'année 1975, ont
été reproduits ci-aprés. Les tendances qui s’y mani-
festent sont identiques pour toutes les années consi-
dérées. Pour I'établissement de ces graphiques par
catégoric de communes selon la population, I'axe
des abcisses a été divisé en parties égales, auxquelles
on a attribué successivement une catégorie de popu-
lation.

Les échelons de population ne sont donc nulle-
ment portés sur I'axe des abscisses selon une échelle
arithmétique. Signalons, par ailleurs, que les 4
grandes villes, ressortissant au fonds A, n’ont pas été
prises en considération en raison de leur caractére
particulier. Ces villes sont : Anvers, Bruxelles, Gand
et Liege.

Les graphiques 4 et 5 donnent, en F par habi-
tant, les dépenses moyennes pour chacune des caté-
gories de population considérées. On y trouve aussi
bien les dépenses globales que les dépenses pour les
quatre catégories de dépenses fonctionnelles consi-
dérées.

. Graphique 4. — BUDGETS COMMUNAUX 1975
DEPENSES TOTALES ET DEPENSES PAR GROUPE FONCTIONNEL
EXPRIMEES EN F/HABITANT, VENTILEES PAR CATEGORIES DE COMMUNES SELON LA POPULATION,
A L'EXCLUSION DES 4 VILLES RESSORTISSANT AU FONDS A.
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Graphique 5. — BUDGETS COMMUNAUX 1975:
DEPENSES TOTALES ET DEPENSES PAR GROUPE FONCTIONNEL,
EXPRIMEES EN F/HABITANT, VENTILEES PAR CATEGORIES DE COMMUNES SELON LA POPULATION,
(CUMULATIF} — LES 4 VILLES RESSORTISSANT AU FONDS A NON COMPRISES.
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Le graphique 4 donne les montants effectifs par
groupe de dépenses fonctionnelles, tandis que sur le
graphique 5, ces quatre groupes de dépenses sont
représentés Pun au-dessus de [autre, de fagon
cumulative.

Le graphique 6 enfin, fournit, par catégorie de
population, la part relative de chacune de ces caté-
gories de dépenses dans les dépenses globales des
communes.

Les graphiques 4 et 5 montrent clairement que
les dépenses par habitant sont minimales pour les
communes de 2500 a 4999 habitants. C’est 13 un
phénoméne qui se répéte systématiquement tous les
ans. Méme si, au préalable, on divise les communes
en deux groupes — d’une part celles dont le budget
pour P’exercice présente un excédent ou est en équi-

10000 20000 30000 50000 Population

libre et, d’autre part, celles dont le budget accuse un
deéficit, c’est le méme phénoméne qui se manifeste,
sauf en 1973, pour les communes en boni ou en
équilibre : 13, c’est exceptionnellement dans les com-
munes de 1000 a 2499 habitants qu’on trouve la
dépense par habitant minimale.

Tous ces résultats sont consignés dans le
tableau 7. Certaines moyennes de groupe concernent
toutefois un petit nombre de communes. Dans ces
cas, il est dés lors indiqué d’interpréter ces chiffres
avec circonspection. C’est pourquoi, lorsqu’il est
inférieur a 5, le nombre de communes auxquelles se
rapporte la moyenne est toujours indiqué entre
parenthéses.

Les graphiques précités montrent également qu’a
partir des communes de 1 000 habitants ou plus, les
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Tableau 7. — DEPENSES MOYENNES, EN F PAR HABITANT, PAR CATEGORIE DIMPORTANCE
DE LA POPULATION, POUR L'ENSEMBLE DES COMMUNES, POUR LES COMMUNES A BUDGET EXCEDENTAIRE
OU EN EQUILIBRE ET POUR CELLES A BUDGET DEFICITAIRE.
{Pour les catégories d'importance de la population comptant peu de communes, le nombre de celles-ci est indiqué
entre parenthéses)

CATEGORIE D’IMPORTANCE excédemmre o, e:nael:ﬂﬁgtre(l)(z) ¢ & budget déficitaire (1) (2) Ensemble des communes (2)
DE LA POPULATION
1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
— Jusqu’a 499 ......... 5858 7 347 8024 9668 | 6542 | 7227 | 8157 | 9554 | 6446 | 7242 | 8141 | 9564
— de 500 4999 ....... 4686 5865 6103 6804 | 5274 | 5885 | 6754 | 7908 | 5185 | 5881 | 6652 | 7808
— de 1000 a 2499 4129 4641 5190 6576 | 4340 | 4954 | 5682 | 6687 | 4297 | 4889 | 5578 | 6674
— de 2500 a 4999 3827 4775 5178 5975 | 4171 | 4714 | 5405 | 6487 | 4111 | 4724 | 5371 | 6429
— de 5000 a 7499 4037 4744 5853 6233 | 4366 | 5076 | 5676 | 7007 | 4300 [ 5013 | 5711 | 6915
— de 7500 49999 ....! 4905 5584 6 857 9181 | 4977 | 5801 | 6250 | 7805 | 4966 | 5766 | 6556 | 7895
— de 10000 & 19999 4742 6185 8 002 8946 | 5899 | 6655 | 7537 | 9312 | 5767 | 6576 | 7596 | 9279
— de 20000 a 29999 7898(3) 4804(3) 10451 ()] — 7283 | 8723 | 9621 |11825 | 7334 | 8447 | 9659 |11825
— de 30000 a 49999 7676 (1) 9375(1) | 8143(1)f — 8222 | 9227 |10529 (13000 | 8190 | 9236 |10412 |13000
— 50000 et plus ....... 10492 (1) 9238(1) |10064 (1)] — 9260 (10971 {12378 [14753 | 9374 {10849 (12215 (14753
Royaume .............. 5196 5666 6 696 7184 | 6097 | 7050 | 7953 | 9632 | 5975 | 6856 | 7798 | 9464

(1) Excédent, équilibre ou déficit par rapport aux résultats de I’exercice propre.
(2) Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Liége) non comprises.

dépenses par habitant relatives aux consommateurs
augmentent a mesure que les communes devien-
nent plus importantes. Pour 1975, par exemple, ces
dépenses passent de 2 691 F/hab. pour les commu-
nes de plus de 999 a moins de 2500 habitants a
8 895 F/hab. pour les communes de plus de 50 000
habitants et plus. L'importance relative de ces

dépenses augmente continuellement: de 34,4%
pour les communes de moins de 500 habitants a
60,2% pour les commes de 50 000 habitants et plus.
Clest 1a peut-étre un signe que les communes plus
importantes exergent une certaine attraction sur les
petites communes environnantes par certains de
leurs services et que cette fonction centralisante est

Graphique 6. — BUDGETS COMMUNAUX 1975:
PART RELATIVE DES GROUPES FONCTIONNELS DE DEPENSES DANS LES DEPENSES TOTALES,
EN F/HABITANT, PAR CATEGORIES DE COMMUNES SELON LA POPULATION,
LES 4 VILLES RESSORTISSANT AU FONDS A NON COMPRISES.

§ Pourcentage
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par habitant Dépenses non imputables
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75
Dépenses des consommateurs
50
Dépenses de
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Tableau 8. — BUDGETS COMMUNAUX 1972-75: DEPENSES PAR GROUPE ECONOMIQUE
EN VALEURS ABSOLUES, EN F PAR HABITANT ET EN VALEURS RELATIVES

PAR RAPPORT AUX DEPENSES TOTALES.
EVOLUTION PAR RAPPORT A 1972 = 100.

Budget 1972 Budget 1973 Budget 1974 Budget 1975 Evolution 1972 = 100
GROUPE ECONOMIQUE F/habi- F/habi- | P, F/habi- | P F/habi- | P
106F ta:?l rer:tli'lve 106 F ta::tl rel:tlitve 106F tar“:tI rela?t‘;x\le 106 F ta:tl mleﬁaﬁ/e 1973 1974 1975

— Dépenses de

personnel ........ 34346 3558 | 46,72|40526( 4205 | 48,10 (46 525| 4824 | 48,93{58 169 6027 50,32|117,99135,46|169,36
— Frais de

fonctionnement ...|10948| 1134 | 14,89 |12177( 1263 | 14,45|13875| 1438 | 14,59| 15814] 1638 13,68|111,23]126,74 | 144,45
— Transferts ........ 6504| 673 885 7374 765 8,751 8395 870 8,831 10156| 1052 8,79|113,384129.07|156,15
— Dette ............ 217151 2250 | 29,54|24177( 2509 | 28,70 (26 283| 2725 | 27,65|31453| 3259 27,21|111,34121,04| 144,84
— Dépenses globales

de I'exercice propre |73 513( 7617 (100,00 |84 253| 8 744 |100,00{95078 | 9858 {100,00 |115 592|11 976 |100,00] 114,61 129,331157,24

de nature a provoquer une modification de la ven-
tilation courante des dépenses.

Le phénomeéne inverse se produit pour les
dépenses relatives aux producteurs. Ces dépenses
par habitant diminuent & mesure que les communes
comptent plus d’habitants : de 3 466 F/hab. pour les
communes de moins de 500 habitants a
1 473 F/hab. pour les communes de 50 000 habitants
ou plus. En pourcentage aussi, ce groupe de dépen-
ses diminue trés fortement : de 36,2% pour les com-
munes de moins de 500 habitants 4 9,9% pour les
communes de plus de 50000 habitants.

Les dépenses par habitant a caractére collectif
général atteignent un minimum se situant une fois

de plus dans les communes de 2 500 a 4 999 habi-
tants. Leur part relative reste toutefois assez cons-
tante pour toutes les communes, indépendamment
de leur taille.

Enfin, les «dépenses non imputables» semblent
étre partout peu importantes.

7.2. La classification économique des dépenses

Comme c’était le cas dans le tableau 6 pour la
classification fonctionnelle, les dépenses relatives
aux budgets de 1972-75 sont réparties dans le
tableau 8 par groupe économique de dépenses.

Tableau 9. — BUDGETS COMMUNAUX 1972-75: DEPENSES DE PERSONNEL
PAR CATEGORIE D'IVIPORTANCE DE LA POPULATION, EN VALEURS ABSOLUES,
EN F PAR HABITANT ET EN VALEURS RELATIVES PAR RAPPORT AUX DEPENSES TOTALES.

) Budget 1972 Budget 1973 Budget 1974 Budget 1975
) CATEGORIE

PMhoRULATIoN. | wosp | Fmabi | iR, | jep | Phabi | PR er ) b ‘112" wor | P | e
— jusqu’a 499 .......... 399 | 2623 | 40,67 462 | 3042 | 42,04 511 | 3369 | 41,34 604 | 3964 | 4148
— de 500 4999 ........ 634 | 1875 | 36,13 747 | 2223 | 37,78 854 | 2522 | 3794 | 1013 | 2993 | 38,34
— de 1000 a 2499 ..... 1361 1447 | 33,70 | 1611 1717 | 35,13 | 1858 | 1980 | 3549 | 2257 | 2402 | 3598
— de 2500 4 4999 ..... 1887 | 1394 | 3390 | 2251 | 1669 | 3534 | 2604 | 1923 | 3581 | 3168 | 2340 | 36,39
— de 5000 a 7499 ..... 1548 | 1557 | 36,19 | 1842 1862 | 37,15 | 2172 | 2174 | 3844 | 2733 | 2747 | 39,73
— de 7500 4 9999 ..... 1233 | 1924 | 38,74 | 1478 | 2306 | 40,01 1730 | 2699 | 41,18 | 2161 | 3371 | 42,70
— de 10000 a 19999 4060 | 2471 | 42,85 | 4761 | 2897 | 44,06 | 5624 | 3423 | 4506 | 7079 | 4309 46,44
~— de 20000 a 29999 3230 | 3367 | 4592 | 3795 | 3957 | 46,85 | 4437 | 4627 | 4790 | 5569 | 5807 | 49,11
— de 30000 a 49999 3263 | 3933 | 48,03 | 3800 | 4581 | 49,60 | 4413 | 5320 | 51,09 | 5717 | 6893 | 53,01
— 50000 et plus(l) ..... 5899 | 5267 | 56,19 | 7040 | 6286 | 57,94 | 7891 | 7045 | 57,68 | 9781 | 8733 | 59,19
Royaume(l) ............ 23517 | 2621 | 43,87 |27788 | 3102 | 4526 {32094 | 3580 | 4591 |40082 | 4468 | 47,20

(1) Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Liége) non comprises.
(2) Concerne la part relative dans les dépenses globales de I'exercice considéré.
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Tableau 10. — BUDGETS COMMUNAUX 1972-1975: FRAIS DE FONCTIONNEMENT
PAR CATEGORIE D'IMPORTANCE DE LA POPULATION, EN VALEURS ABSOLUES, EN F PAR HABITANT
ET EN VALEURS RELATIVES PAR RAPPORT AUX DEPENSES TOTALES.

) Budget 1972 Budget 1973 Budget 1974 Budget 1975
) CATEGORIE
M PULATION. 106F | F/habi relatve | 106F F/habi- ehave | 106F | F 7habi- ehatve | 106F F/habi- relatve
2 (03] @ 2

— jusqu’a 499 .......... 215 | 1416 21,92 230 1518 | 20,93 269 | 1773 | 21,76 296 | 1942 | 2032
— de 500 4999 ........ 392 [ 1157 22,35 426 1267 | 21,55 496 | 1465 | 22,03 560 | 1654 | 21,19
— de 1000 2 2499 ..... 874 930 21,64 955 1018 | 20,83 | 1110 | 1182 | 21,20 1272 | 1354 | 20,28
— de 2500 2 4999 ..... 1142 843 20,52 | 1262 935 | 19,81 1441 1064 | 19,82 1634 | 1207 | 18,77
— de 5000 24 7499 ..... 840 844 19,65 955 965 | 19,25 | 1087 | 1098 | 19,24 1239 | 1245 | 18,01
— de 7500 4 9999 ..... 606 945 19,04 685 1069 | 18,55 764 | 1192 | 18,19 859 | 1340 | 16,97
— de 10000 & 19999 1528 929 16,13 | 1676 1020 | 15,51 | 1912 | 1164 | 1532 2137 | 1300 | 1401
— de 20000 a 29 999 1041 1085 1480 | 1151 1201 | 1422 | 1292 | 1347 | 1395 1493 | 1557 | 13,16
— de 30000 a 49999 874 | 1054 12,86 964 1161 | 12,58 | 1061 | 1297 | 12,28 1229 7 1482 | 11,39
— 50000 et plus(1l) ..... 1265 1129 12,05 {1374 1227 | 11,31 1578 | 1408 11,54 1750 | 1562 | 10,58
Royaume (1) ............ 8778 978 16,38 | 9681 1080 [ 1576 11012 | 1228 | 15,75 | 12470 | 1390 | 14,68

(1} Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Liége) non comprises.
(2) Concerne la part relative dans les dépenses globales de I'exercice considéré.

Ce tableau montre trés clairement I'importance
des dépenses de personnel dans les communes; elles
se sont élevées systématiquement a plus de 50%
des dépenses globales en 1975. Ces dépenses sont de
loin celles dont la croissance est la plus importante
pour la période étudiée. En l'espace de trois ans,
elles se sont accrues de prés de 70%. Le deuxiéme
poste en importance dans la classification économi-
que des dépenses est celui des dettes, qui s’éléve a
30% environ des dépenses globales.

Les tableaux 9, 10, 11 et 12 donnent, pour les
années budgétaires 1972 a 1975, les dépenses pour

chacun des quatre groupes économiques considérés.
On y trouve, pour chaque catégorie d’importance de
la population, les dépenses en chiffres absolus et en
francs par habitant ainsi que leur part relative dans
les dépenses globales. Afin d’améliorer la compara-
bilité, les quatre villes du fonds A, c’est-a-dire
Anvers, Bruxelles, Gand et Liége, ont encore été
exclues.

On retrouve les données des tableaux 9, 10, 11
et 12 pour Pannée 1975 dans les graphiques 7, 8
et 9.

Lors de l'examen des dépenses exprimées en

Tableau 11. — BUDGETS COMMUNAUX 1972-1975: DETTE PAR CATEGORIE D'IMPORTANCE
DE LA POPULATION, EN VALEURS ABSOLUES, EN F PAR HABITANT ET EN VALEURS RELATIVES
PAR RAPPORT AUX DEPENSES TOTALES.

) Budget 1972 Budget 1973 Budget 1974 Budget 1975
} CATEGORIE

ol e [re [ e [ [ | e [ o [ | e [ [
— jusqu’a 499 .......... 291 | 1908 | 29,66 321 | 2116 | 29,21 355 | 2337 | 28,72 439 | 2886 | 30,15
—de 500 4999 ........ 597 | 1764 | 34,04 657 | 1953 | 14,33 731 | 2160 | 3247 864 | 2552 | 32,66
— de 1000 2 2499 ..... 1499 | 1595 | 37,11 1663 | 1772 | 36,25 | 1859 | 1980 | 35,50 | 2239 | 2382 | 35,69
— de 2500 24 4999 ..... 2066 | 1526 | 37,12 | 2306 | 1710 | 36,20 | 2587 | 1910 | 35,57 | 3141 | 2320 | 36,08
—de 5000 a 7499 ..... 1483 | 1490 | 34,67 | 1700 | 1718 | 34,28 | 1864 | 1883 | 3299 | 2240 | 2251 | 32,55
— de 7500 a2 9999 ..... 1051 1639 | 3302 | 1187 | 1852 | 32,13 | 1305 | 2036 | 31,06 | 1561 | 2435 | 30,83
— de 10000 a 19999 3011 | 1832 | 31,78 | 3340 | 2032 | 30,91 | 3726 | 2267 | 29,85 | 4537 | 2761 | 29,76
— de 20000 a 29999 2134 [ 2224 | 3034 | 2420 | 2524 | 29,88 | 2641 | 2754 | 28,551 | 3213 | 3350 | 28,33
— de 30000 a 49 999 1929 | 2325 | 2839 | 2065 | 2489 | 2695 | 2220 | 2677 | 2570 | 2723 | 3283 | 25,25
~— 50000 et plus(l) ..... 2285 | 2040 | 21,76 | 2606 | 2326 | 2145 | 2921 | 2608 | 21,35 | 3439 | 3070 | 20,80
Royaume(1l) ............ 16345 | 1822 | 3049 [18265 | 2039 [ 29,75 (20209 | 2254 | 2891 24397 | 2719 | 28,73

(1) Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Liége) non comnprises.
(2) Concerne la part relative dans les dépenses globales de Iexercice considéré.
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Tableau 12. — BUDGETS COMMUNAUX 1972-1975: TRANSFERTS PAR CATEGORIE D'IMPORTANCE
DE LA POPULATION, EN VALEURS ABSOLUES, EN F PAR HABITANT
ET EN VALEURS RELATIVES PAR RAPPORT AUX DEPENSES GLOBALES.

3 Budget 1972 Budget 1973 Budget 1974 Budget 1975
D‘IMP(C)Q¥E§‘I%%HI:‘)E LA Part Part Part Part
POPULATION 106 | F/habi relative | 106 F F/habi- reltive 106F | F/habi- relative | 106 F F/habi- rlaive
— jusqu’a 499 .. ........ 75 497 7,65 85 565 7,73 100 661 8,09 117 771 8,03
— de 5004999 ........ 131 387 7,46 147 437 744 170 503 7,55 206 607 7,79
— de 1000 a 2499 ..... 305 324 7,55 357 381 7,79 409 435 7,81 503 535 8,01
— de 2500 a 4999 ..... 471 347 8,46 551 408 8,65 640 473 8,80 761 562 8,74
— de 5000 a 7499 ..... 406 407 9,49 462 467 9,32 528 533 9,34 667 670 9,69
— de 7500 4 9999 ..... 293 457 921 345 537 9,32 402 627 9,57 479 748 9,46
— de 10000 a 19999 875 532 923 |1028 625 9,51 |1219 741 9,77 1492 906 9,78
— de 20000 a 29999 629 656 8,94 733 764 9,05 893 930 964 11064 |1109 9,37
— de 30000 a 49999 728 877 10,72 832 {1002 10,86 942 | 1136 1091 |[1113 |1342 10,32
— 50000 et plus(1) ..... 1049 936 999 | 1130 1 009 930 1291 1152 944 | 1554 |1387 9,40
Royaume (1) ............ 4963 553 926 |[5671 633 924 | 6594 735 943 (7957 886 9,37
(1) Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Ligge) non comprises.
(2) Concerne la part relative dans les dépenses globales de I'exercice considéré.
. Graphique 7. — BUDGETS COMMUNAUX 1975:
DEPENSES GLOBALES ET DEPENSES PAR GROUPE ECONOMIQUE,
EN F/HABITANT ET PAR CATEGORIES DE COMMUNES REPARTIES
EN FONCTION DE LEUR POPULATION - LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES.
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Graphique 8. — BUDGET COMMUNAL 1975: DEPENSES GLOBALES ET DEPENSES PAR GROUPE ECONOMIQUE,
EN F/HABITANT ET PAR CATEGORIES DE COMMUNES REPARTIES EN FONCTION DE LA POPULATION
(CUMULATIF) — LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES.
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francs par habitant, on note également que pour
chacun des groupes économiques, une valeur mini-
male des dépenses apparait pour les communes
appartenant & une catégorie de population détermi-
née. Comme dans la classification fonctionnelie,
cette valeur minimale se situe généralement dans la
catégoric de communes comptant 2500 a 4999
habitants.

Ainsi qu’on I’a fait remarquer plus haut, les qua-
tre villes du fonds A ne figurent pas dans les
tableaux cités en dernier licu. Si tel avait été le cas,
les dépenses moyennes par habitant pour la catégo-
rie de communes la plus élevée et pour le
Royaume, auraient atteint évidemment des valeurs
beaucoup plus élevées. Ainsi, par exemple, les
dépenses moyennes de personnel par habitant en
1975 se présentent comme suit :

Villes du Villes du
fonds A fonds A
non comprises comprises
— villes de 50 000
habitants et plus 8733 F/hab. 15481 F/hab.

10000 20000 30000 50000 Population
— ensemble des villes et
communes du Royaume 4 468 F/hab. 6027 F/hab.

L’existence de dépenses minimales par habitant
dans une certaine catégorie de communes entraine
comme conclusion que le colit de fonctionnement
des communes comptant moins de 2 500 habitants
devient plus onéreux a mesure que la population de
ces communes va en diminuant. Etant donné que
I'on ne peut a priori supposer que I’octroi de services
soit de meilleure qualité dans ces petites communes
que dans les communes de 2 500 a 5000 habitants,
il est logique de conclure que la gestion de commu-
nes de moins de 2 500 habitants est plus onéreuse
en raison de la nature méme de celles-ci.

En tout cas les chiffres sont éloquents. Pour
1975, les dépenses de personnel par habitant, dans
les communes de 2 500 a 4 999 habitants s’élévent
a 2340F, elles atteignent toutefois 3964 F, soit
£70% de plus, dans les communes de moins de
500 habitants. Si on étend la comparaison aux com-
munes de 10000 a 19999 habitants on constate
encore que les charges de personnel, soit 4 309 F par
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Graphique 9. — BUDGETS COMMUNAUX 1975:
PART RELATIVE DES GROUPES ECONOMIQUES DE DEPENSES DANS LES DEPENSES GLOBALES,
EN F/HABITANT, ET PAR CATEGORIES DE COMMUNES, REPARTIES EN FONCTION DE LA POPULATION
LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES
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habitant, n’y sont pas beaucoup plus lourdes, rela-
tivement parlant, que dans les communes de moins
de 500 habitants.

Les tableaux 9 a 12 et le graphique 9, ou les
dépenses globales par habitant pour I’exercice consi-
déré sont fixées a la valeur 100, permettent de sui-
vre I'évolution des groupes économiques de dépen-
ses dans les différentes catégories d’importance de la
population.

On constatera que, prises en termes relatifs, les
charges de personnel affectent le moins les budgets
des communes de 1000 a 4 999 habitants. Le pour-
centage y oscille autour de 35%. Pour les commu-
nes dont le nombre d’habitants se situe au-dessous
de 1 000, les charges de personnel se montent a plus
de 40% des dépenses globales. Si I'on examine éga-
lement les communes plus importantes, c’est-a-dire
celles de 5000 habitants ou plus, on constate une
augmentation réguliére, qui peut méme dépasser les
55% dans les communes comptant 50 000 habitants
ou plus.

Dans les communes de 1000 a 4 999 habitants,
la ol précisément se situent les charges minimales

en dépenses de personnel, on observe exactement
I'inverse en ce qui concerne les charges de la dette.
Ces dépenses atteignent un maximum de Pordre de
36% dans les communes comptant de 1000 a 4 999
habitants.

Le pourcentage des frais de fonctionnement dans
les dépenses globales baisse réguliérement et passe
de +20% dans les plus petites communes a +10%
dans les plus grandes. Il s’agit en I"occurrence d’'une
tendance spécifique dont I’évolution est trés régu-
liere.

Quant a la valeur relative des transferts — de
loin le groupe le moins important — on peut admet-
tre qu'elle reste approximativement constante pour
toutes les catégories de communes.

8. Les recettes des communes

8.1. La classification fonctionnelle des recettes

Les recettes ont connu une évolution quasi
paralléle a celle des dépenses, aussi bien pour 1972-
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1973 que pour 1973-1974. Un écart plus important
semble cependant se dessiner pour la période 1974-
1975. On trouvera ci-dessous les taux de croissance
tant pour le résultat de I'exercice que pour le résultat
global.
Evolution Evolution Evolution
72-73 73-74 74-75

— Résultat de P'exercice

~ recettes +156% +122%  +18,6%

— dépenses +14,6%  +128%  +21,6%
— Résultat global

— recettes +142%  +122%  +18,5%

~ dépenses +154% +110%  +229%

La valeur des recettes de 'exercice propre est
passée successivement de 66,3x10°F en 1972 a
766x10°F en 1973, 860x10°F en 1974 et
1020x 10°F en 1975, ce qui représente une aug-
mentation de 50% sur une période de 3 ans.

Le rythme d’accroissement des résultats globaux
est & peu prés pareil. En effet, les valeurs obtenues
sont les suivantes : 75,7 x 10°F en 1972; 864 x 10° F
en 1973, 970x10°F en 1974 et 1150x10°F en
1975.

Le tableau 13 montre comment les différentes
fonctions ont évolué au cours de la période étudiée;
on y trouve la valeur des recettes exprimées en
103 F et en F/habitant, ainsi que la part relative de
chaque fonction dans les recettes globales de I'exer-
cice. Les deux derniéres colonnes donnent I'évolu-
tion de chaque fonction sur la base 1972 =100.

Ce qui frappe lorsqu’on examine ce tableau, c’est
tout comme pour les dépenses, la stabilité de la
valeur relative des différentes fonctions.

Sur la base des statistiques disponibles pour les
quatre années, les pourcentages des quatre groupes
de recettes s’établissent comme Suit :

— recettes non imputables: 63%
— recettes d’intérét collectif général : 2%
— recettes relatives aux producteurs : 10%
— recettes relatives aux consommateurs : 25%

100%

Le groupe de recettes de loin le plus important
est donc celui des «recettes non imputables», qui
représente +63%, soit les 2/3 environ des recettes
globales de I'année.

Les fonctions prépondérantes du groupe susmen-
tionné sont évidemment les recettes provenant des
«fonds» et des «impdts et redevances». Ces deux
fonctions sont & peu prés de méme importance,
quoique les recettes d’impdts et de redevances pré-
dominent légérement mais de fagon systématique.

Les données du tableau 13 concernent toutes les
villes et communes du Royaume, donc aussi les
quatre villes du fonds A. Les parts par habitant de
ces derniéres dans le fonds des communes sont
cependant beaucoup plus substantielles que celles
des autres villes et communes. A ce sujet, on
consultera le tableau 14.

Le méme phénoméne se présente pour les recet-
tes provenant d'impdts et de redevances; ['écart
observé y est toutefois beaucoup moins prononce.
La ou, pour les villes du fonds A, la part par habi-
tant dans les fonds est huit fois plus élevée environ
que pour les autres villes et communes du
Royaume, la proportion n’est que de deux & un pour
ce qui est des recettes d’impdts et de redevances.

On constate aussi tout logiquement que I'impor-
tance des recettes provenant des impdts et des rede-
vances prend une toute autre dimension que celles
provenant des fonds, si I'on exclut de la statistique
les villes du fonds A. La premi¢re fonction repré-
sente environ 37% des recettes globales, la seconde
environ 26%.

Aprés le groupe « Recettes non-imputables», on
retrouve, 2 la seconde place par ordre d’importance,
les recettes provenant d’activités se rapportant aux
consommateurs. Celles-ci forment +25% des recet-
tes de I'exercice. Pour les quatre années examinées
on obtient en F/habitant.

Les 4 villes Les 4 villes
du fonds A du fonds A
comprises non comprises
1972 1562 1 366
1973 1899 1645
1974 2185 1900
1975 2639 2279

Plus de la moitié de ces recettes proviennent des
fonctions «Enseignement gardien et primaire» et
«Enseignement moyen, normal et technique».
L’ensemble de ces deux fonctions représente, pour
1975, 1647 F/habitant ou 1 336 F/habitant, selon
que les quatre villes sont incluses ou non dans le
calcul. Les recettes des communes fournies par les
deux fonctions précitées se rapportent €videmment,
en ordre principal, au remboursement par la pro-
vince ou I'Etat de traitements d’enseignants, de frais
de fonctionnement, de fournitures scolaires, d’amor-
tissements ou de charges d'intéréts d’emprunts
contractes, ...

Les recettes provenant d’activités se rapportant
aux producteurs viennent en troisiéme position. Ce
groupe représente environ 10% des dépenses globa-
les. Ces recettes proviennent principalement des
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Tableau 14. — VALEUR PAR HABITANT DES RECETTES PROVENANT DE FONDS,
DIMPOTS ET DE REDEVANCES.

Fonds

Impéts et redevances

1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
(1) Villes du fonds A .................. 11319 12 945 14 237 17 794 4294 5268 5524 6844
(2) Autres villes et communes ........... 1418 1629 1818 2128 2063 2342 2687 3111
B) =)D oo 8,0 79 78 84 2,1 2.2 2,1 2,2
TOTAL 2115 2428 2694 3232 2220 2548 2887 3374

Comme ce fut le cas des dépenses, le graphi-
que 11 représente lesdites recettes sous forme cumu-
lative.

Le graphique 12, enfin, illustre, par catégorie de
population, la part relative des recettes considérées

dans les recettes globales.

Comme pour les dépenses, les chiffres de la
population portés sur 'axe des abscisses ne sont pas
linéaires; ici non plus, les quatre villes du fonds A
n’ont pas été prises en considération.

Tout comme pour les dépenses, on constate
qu’apparait ici aussi une valeur minimale nettement
définie dans les recettes du groupe des communes
comptant 2500 a 4999 habitants. L’analogie entre
les recettes et les dépenses est plus évidente encore,
lorsque celles-ci sont exprimées sous forme d’indices
pour les différentes catégories de communes les
recettes et les dépenses pour le Royaume étant
considérées comme égales 4 100. Ces résultats sont
consignés au tableau 15.

Graphique 10. — BUDGETS COMMUNAUX DE 1975:
RECETTES GLOBALES ET RECETTES PAR GROUPE FONCTIONNEL,
EN F/HAB. POUR LES CATEGORIES DE COMMUNES REPARTIES SUR LA BASE DE LA POPULATION,
LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES.

4 F/habitant
/
? f
10 000 //
7 500 //
5000
impots et redevances
|___—"[Consommateurs ~~ ;
2 500 ——— B ,7/' ——— "1 Fonds
L -
L\ Producteurs —
T — Nature, collective
L —3
500 1000 2500 5000 7 500 10000 20000 30000 50000 Population
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Graphique 11. — BUDGETS COMMUNAUX DE 1975:
RECETTES TOTALES ET RECETTES PAR GROUPE FONCTIONNEL,
EN F/HAB. POUR LES CATEGORIES DE COMMUNES REPARTIES SUR LA BASE DE LA POPULATION,
LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES.

4 F/habitant

Nature
collective
4
10 000
Produc.
Consommateurs
7 500
Fonds
5 000
2500

Impdts et redevances

>

500 1000 2500 5000

Comme lindique ce tableau, les recettes, tout
comme les dépenses par habitant pour les commu-
nes de 2500 a 5000 habitants, se situent a 30%
environ au-dessous de la moyenne du Royaume. La
part relative des communes de moins de 500 habi-
tants semble baisser sensiblement mais se maintient
néanmoins au-dessus de la moyenne du Royaume.

Pour les communes importantes, les indices
sont, en général, supérieurs a 100 a partir de 20 000
habitants.

Au tableau 16, les communes de chaque catégo-
rie sont en outre ventilées en communes dont le
budget est en équilibre ou présente un boni d’une
part et communes dont le budget accuse un déficit
d’autre part. A une exception prés, on retrouve ici
également, dans le groupe de communes de 2 500 a
4999 habitants, les valeurs minimales précitées. La
ol, dans un groupe de communes, le nombre des

10000 20000 30000 50000 Population

communes est inférieur a 5, ce nombre est men-
tionné entre parenthéses dans le tableau.

La source de revenus la plus importante pour les
communes étant de loin les fonds et les impdts et
redevances, on a donné pour ces deux fonctions aux
tableaux 17 et 18 les valeurs par habitant pour les
différentes catégories de communes selon la popula-
tion. On retrouve ces valeurs une premiére fois pour
I’ensemble des communes et une seconde fois pour
les communes ventilées & nouveau en deux classes,
selon qu’elles présentent un excédent ou un déficit
au budget de 'année considérée. En plus des recet-
tes par habitant, on donne également la part propor-
tionnelle des fonds ainsi que celle des impots et
redevances dans les recettes globales de I'année.

Les recettes par habitant provenant des fonds
atteignent ici également une valeur minimale pour
les communes de 2 500 a 4 999 habitants.
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Graphique 12. — BUDGETS COMMUNAUX DE 1975:
PART RELATIVE DES GROUPES FONCTIONNELS DE RECETTES
DANS LES RECETTES GLOBALES, EN F/HAB., POUR LES CATEGORIES DE COMMUNES,
REPARTIES SUR LA BASE DE LA POPULATION,
LES 4 VILLES DU FONDS A NON COMPRISES.

A
Nature collective
_
100 1 1
Producteurs
Consommateurs
75
50 Fonds
25
Imp6ts et redevances

—

500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50000 Population

Tableau 15. — COMPARAISON DES RECETTES ET DES DEPENSES DES COMMUNES EN F/HABITANT,
PAR CATEGORIE DE POPULATION.

) 1972 1973 1974 1975
CATEGORIE DE COMMUNES
Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses
0-499 ... 105.2 117,7 103,7 105,6 101,3 1044 98.5 101,1
500-999 ..., 869 94,7 86,0 858 84,0 85,3 81,8 82,5
1000-2499 ........... 73,5 785 73,1 71,3 72,6 71,5 72,2 70,5
2500-4999 ........... 70,3 75,1 70,0 68,9 69,7 689 69,2 67,9
5000-7499 ........... 739 785 749 73,1 748 73,2 75,0 73,1
7500-9999 ........... 84,7 90,7 85,3 84.1 84,8 84,1 83,6 834
10000-19999 ......... 97,6 105,3 97,7 95,9 98,6 974 100,1 98,0
20000-29999 ......... 118,7 1339 1208 123,2 121,2 123,9 1218 1249
30000-49999 ......... 134,1 149.5 1299 134,7 131,1 1335 132,9 1374
50000 et plus ......... 1556 171,2 156,3 158,2 156,2 156,6 154,7 155,9
Royaume .............. 100 100 100 100 100 100 100 - 100
(=5477F) [ (=5975F) | (=6311F) | (=6856F) {(=7155F) | (=7798F) | (=8360F) | (=9464 F)

Si, par contre, on examine les recettes provenant d’une part et des imp0ts et redevances d’autre part
des impdts et redevances, cette valeur minimale se par rapport aux recettes globales, on constate qu’en
situe le plus souvent dans une catégorie de popula- général les recettes obtenues par les impdts et rede-
tion inférieure. vances sont plus élevées que celles provenant des

fonds. Ceci se vérifie aussi bien pour la moyenne du
Lorsqu'on compare les parts relatives des fonds Royaume que pour les communes en boni ou en
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Tableau 16. — RECETTES MOYENNES EN F PAR HABITANT, PAR CATEGORIE DE POPULATION
POUR L'ENSEMBLE DES COMMUNES ET POUR LES COMMUNES REPARTIES EN COMMUNES EN BONI
OU EN EQUILIBRE D'UNE PART, ET EN MALI DAUTRE PART.

(Dans les catégories de population comprenant peu de communes, leur nombre est inscrit entre parenthéses).

CATEGORIE Communes a budget en boni ou en équilibre (1) Communes a budget en mali(l) Ensemble des communes
DE POPULATION 1972 1973 1974 wis | w912 | s | wom | wors | e | 1913 | w97 | 197
jusqu'a 499 ... ........ 6146 7933 8953 10395 | 5701 | 7392 | 7032 | 8031 | 5763 | 6545 | 7251 | 8235
de 500 2 999 ......... 4954 6173 6397 7111 | 4722 |1 6190 | 5937 | 6815 4757 | 5427 | 6010 | 6341
de 1000 a 2499 ...... 4343 4903 5443 7159 | 3946 | 5237 | 5131 5886 | 4026 | 4611 | 5197 | 6038
de 2500 2 4999 ...... 4030 4938 5439 6190 | 3810 | 5067 | 4904 | 5735 3848 | 4416 | 4984 | 5786
de 5000 a 7499 ...... 4171 4955 6049 6381 | 4012 | 5299 | 5178 | 6252 | 4045 { 4730 | 5349 | 6267
de 7500 249999 ...... 5199 5754 7041 9363 | 4541 | 5315 | 5949 | 6822 | 4641 | 5385 | 6055 | 6988
de 10000 a 19999 4 884 6299 8329 9242 | 5408 | 6135 | 6865 | 8284 | 5348 | 6163 | 7052 | 8370
de 20000 a 29999 7991(3) ) 4844 (3) [10760(2)| - 6363 | 7837 | 8573 [ 10179 | 6499 | 7626 | 8675 { 10179
de 30000 a 49999 7749(1)| 9375(1) | 8318(1y| — 7322 | 8128 | 9434 [ 11109 7346 | 8200 | 9380 | 11109
50000 et plus(2) ...... 10824 (1) | 9442 (1) |10182(1) — 8289 | 9898 |11254 | 12931 | 8524 | 9866 {11179 | 12931
Royaume(2) .......... 5391 5845 6953 7436 | 5491 | 6387 | 7184 | 8424 | 5477 | 6311 | 7155 | 8360

(1) Boni, équilibre au mali relatif aux résultats de I'exercice.
(2) Les 4 villes du fonds A (Anvers, Bruxelles, Gand, Liége) non comprises.

mali dans les différentes catégories de population. I
suffit, pour s’en convaincre, de comparer les pour-
centages figurant aux tableaux 17 et 18.

1l est intéressant de signaler aussi que, pour la
presque totalité des catégories, le pourcentage des
fonds dans les recettes globales est plus élevé dans
les communes en mali que dans les communes a
budget en boni.

Ces proportions sont inversées pour les recettes
provenant des impots et redevances. Dans ce cas-ci,
C’est en général dans les communes & budget en

boni que les recettes sont proportionnellement plus
importantes.

8.2. La classification économique des recettes

La part la plus importante des recettes, ventilée
selon la classification économique, figure sous la
rubrique «transferts». Elles représentent quelque
85% des recettes globales. Les deux autres groupes
économiques, c'est-a-dire les recettes résultant de
prestations fournies et les recettes provenant de det-
tes, sont beaucoup moins importants. Le tableau ci-
aprés donne un apergu des recettes, par groupe €co-
nomique, en F par habitant.

Ensemble des communes

Ensemble des communes, les 4 villes du fonds A non comprises

(F/hab.)
1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
Prestations .................e 538 635 707 808 311 387 428 477
Transferts ........... ...l 5735 6692 7542 8999 4 666 5398 6161 7244
Dette ... 595 626 670 763 499 525 565 637
Total ... 6869 7954 8919 10570 -| 5477 6311 7155 8 360

Les recettes provenant de transferts trouvent
surtout leur origine dans deux groupes fonctionnels :
les fonds et les impdts et redevances. On consultera
a ce sujet le tableau 19 ou les recettes globales pro-
venant de transferts et les recettes provenant de
fonds, d’impdts et de redevances sont mises en
regard les unes des autres, aussi bien pour le
Royaume que par catégorie de population.

On constatera qu'environ 75% des recettes de
transferts proviennent de fonds, d’impbts et de rede-

vances et 25%, d’autres sources; en outre, pour la
période considérée 1972-75, la part des fonds, des
impdts et redevances semble avoir légérement
baissé.

Les recettes résultant de transferts, autres que les
fonds, impdts et redevances, trouvent principale-
ment leur origine dans le secteur enseignement sous
forme d’interventions de I'Etat et des provinces,
destinées a payer les appointements du personnel
enseignant et a couvrir des frais de fonctionnement
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Tableau 19. — COMPARAISON, PAR CATEGORIE DE POPULATION, DES RECETTES EN F/HAB.

PROVENANT D'UNE PART DE «TRANSFERTS» ET D'AUTRE PART DE « FONDS,
IMPOTS ET REDEVANCESH».

{Les 4 villes du fonds A non comprises).

CATEGORIE Recettes provenant de transferts (A) Rie;lel:;f: 5{'1:523;:5;"335‘ (B):(A)
1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
jusqu'a 499 ............ 4727 | 5349 | 5907 | 6819 | 3293 | 3703 | 4050 | 4658 | 0,70 0,69 |.0,69 0,68
de 500 2999 .......... 3994 | 4535 5037 5858 | 2748 | 3106 | 3454 } 3978 0,69 0,68 0,69 0,68
de 1000 322499 ....... 3461 | 3965 | 4507 | 5246 | 2498 | 2836 | 3201 | 3709 | 0,72 0,72 0,71 0,71
de 2500 2 4999 ....... 3335 ] 3860 | 4361 | 5093 | 24380 | 2847 | 3210 | 3738 | 0,74 0,74 0,74 0,73
de 5000 2 7499 ....... 3549 | 4148 | 4736 | 5577 | 2732 | 3174 | 3576 | 4182 0,77 0,77 0,76 0,75
de 7500 2 9999 ....... 4018 | 4677 | 5288 | 6088 | 2972 | 3436 | 3822 | 4401 0,74 0,73 0,72 0,72
de 10000 2 19999 ..... 4720 | 5449 | 6278 | 7466 | 3429 | 3950 | 4495 | 5296 | 0,73 0,72 0,72 0,71
de 20000 2 29999 ..... 5514 | 6463 | 7476, | 8807 | 4188 | 4830 | 5533 | 6350 0,76 0,75 0,74 0,72
de 30000 a 49999 ..... 6160 | 6942 | 8051 9526 | 4782 | 5264 | 6127 | 7124 0,78 0,76 0,76 0,75
50000 et plus ......... 6932 | 8105 | 9160 |10789 | 5223 | 5917 | 6684 | 7782 0,75 0,73 0,73 0,72
Royaume .............. 4666 | 5398 | 6161 | 7244 | 3481 | 3971 | 4505 | 5239 | 0,75 0,74 0,73 0,72
Tableau 20. — BUDGETS 1973 : NOMBRE DE COMMUNES, PAR CATEGORIE DE POPULATION,
REPARTIES PAR TRANCHE DE DEPENSES NETTES (= DEPENSES -~ RECETTES) DE L'EXERCICE.
. Moins 500 1000 2500 5000 7500 10 000 20000 30000 50 000
DEPENSES NETTES de 3 a a a a a 3 a hab. Royaume
(en F/hab) 500 999 2499 4999 7499 9999 19999 29999 49999 et
hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. plus
~3000 et moins  ........ 1 —_ 1 — — — — — — — 2
—2999 a4 ~2000 ........ 3 2 — — — — — — - — 5
—1999 a3 —1500 ........ 4 2 — — — — — — — — 6
-1499 4 —1250 ........ 1 1 2 — — — — — —_ — 4
—1249 a2 ~1000 ........ 1 1 2 — 2 -— — — — — 6
—=999a —750 ........... 3 1 4 1 — — 1 —_ — — 10
—~749 4 —-S500 ........... 7 1 5 3 2 1 — —_— — — 19
—-499 4 =250 ........... 11 17 24 9 3 1 — — — — 65
=249 a0 ............... 30 56 81 53 24 10 19 2 1 2 278
0a249 ................. 62 101 146 121 45 21 24 9 3 1 533
250 2499 ............... 86 114 173 111 48 17 29 10 4 2 594
5002749 ............... 83 57 86 54 23 14 25 3 2 4 351
7502999 ..., 61 48 27 19 12 2 16 5 3 5 198
100031249 ............ 30 19 19 10 3 4 6 3 1 —_ 95
1250 a 1499 ............ 26 10 4 1 1 2 3 2 3 1 53
150021749 ............ 18 11 5 5 1 1 — 2 1 —. 44
175021999 ..ooovnnn... 15 6 1 1 S — 1 g e 25
2000 22499 ............ 18 7] 2 — — 1 - = |~ 1 29
250032999 ............ 13 3 — —_ — — — ——)’ — —_ 16
300043499 ............ 7 2 — — — — - ] -1 — 1 11
350023999 ............ 3 1 — — —_ — - - 2 — 6
4000 24999 ............ 3 1 — — — — b= — —_— — 4
500035999 ....oo...... — 1 — — — /-—/ — | - — 1 2
6000 et plus ............ 1 — — — —T — —_ 1 — 1 3
Total ..........ccoo.... 487 462 582 388 164 74 123 39 21 19 2359
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9. Les dépenses nettes des communes

Peut-étre serait-il utile, aprés avoir examiné les
recettes et les dépenses, de s’arréter un instant aux
dépenses nettes des communes.

Les dépenses nettes sont définies comme étant
la différence entre les dépenses et les recettes. Des
communes présentant des dépenses nettes négatives
ont donc un budget en boni du fait que les recettes
y sont plus élevées. Inversément, des dépenses net-
tes positives révéleront dés lors un déficit.

Les concepts « dépenses nettes» et «charges net-
tes» d’une commune présentent beaucoup d’analo-
gie. Il y a peu de temps encore, ce dernier concept
était fondamental pour le calcul des critéres de
répartition du fonds des communes conformément a
la loi du 16 mars 1964. Cependant, les dépenses net-
tes et les charges nettes ne signifient pas la méme
chose : dans le cas des dépenses nettes, pour calculer
la différence entre les dépenses et les recettes toutes
les fonctions de la classification fonctionnelle sont
prises en considération, alors que pour le calcul des

charges nettes, on ne tient aucun compte des fonc-
tions fonds, impdts et redevances et patrimoine
privé.

Les dépenses nettes donnent dans de nombreux
cas une bonne image des charges financiéres réelles
des communes. Les dépenses d’enseignement des
communes en sont un exemple frappant: elle ne
représentent certainement pas la charge réelle, puis-
que les frais de personnel, de fonctionnement,...
sont généralement remboursés aux communes par
’Etat et/ou la province.

Les tableaux 20 et 21 donnent, pour les budgets
de 1973, le nombre de communes, par catégorie de
population, ventilées par tranche de dépenses nettes
de l'exercice. La derniére colonne fournit les résul-
tats pour le Royaume. Le nombre de communes est
reproduit au tableau 20, les pourcentages au
tableau 21.

Sur base des tableaux susmentionnés, on a établi
les graphiques 13 ou ont été portées en abscisse les
dépenses nettes et en ordonnée le nombre de com-

Tableau 21. — NOMBRE DE COMMUNES, EN POUR-CENT, PAR CATEGORIE DE POPULATION,
REPARTIES PAR TRANCHE DE DEPENSES NETTES (= DEPENSES — RECETTES) DE L'EXERCICE.

) Moins 500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50 000
DEPENSES NETTES de a a a a a a a a hab. Royaume
(en F/hab.) 500 999 2499 4999 7499 9999 19999 29999 49999 et yau
hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. hab. plus

—3000 et moins  ........ 0,21 — 0,17 — — — — — — — 0,08
—-2999 a4 —2000 ........ 0,62 043 —_ — — — — — — — 0,21
—1999 4 —1500 ........ 0,82 043 — — — — — — — — 0,25
—1499a —125 ........ 0,21 0,22 0,34 — — — — — — — 0,17
—1249 2 —-1000 ........ 0,21 0,22 0,34 — 1,22 — — — — — 0,25
—999a —750 ........... 0,62 0,22 0,69 0,26 — — 0,81 — — — 0,42
—749 4 —500 ........... 1,44 0,22 0,86 0,77 1,22 1,35 — — — — 081
—499 3 —250 ........... 2,26 3,68 4,12 232 1,83 1,35 — — — — 2,76
24930 ............... 6,16 12,12 13,92 13,66 14,63 13,51 15,45 5,13 4,76 10,53 11,78
03249 ....oiiiiin 12,73 21,86 2509 31,19 2744 28,38 19,51 23,08 14,29 5,26 22,59
2504499 ...l 1766 | 24,68 29,73 28,61 29,27 22,97 23,58 25,64 19,05 10,52 25,18
5002749 ...l 17,04 12,34 14,78 1392 14,02 18,92 20,33 |- 7,69 9,52 21,05 14,88
7502999 ...l 12,53 10,39 4,64 4,90 732 2,70 13,01 12,82 14,29 26,32 8,39
100041249 ............ 6,16 4,11 326 2,58 183 541 488 7,69 4,76 — 4,03
125021499 ............ 5,34 2,16 0,69 0,26 0,61 2,70 2,44 5,13 14,29 5,26 2,25
150041749 ............ 3,70 2,38 0,86 1,29 0,61 1,35 — 5,13 4,76 — 1,87
175021999 ............ 3,08 1,30 0,17 0,26 — — — 2,56 4,76 — 1,06
200022499 ............ 3,70 1,52 0,34 — — 1,35 — — — 5,26 1,23
2500 42999 ............ 2,67 0,65 — — — — — — — — 0,68
300023499 ............ 1,44 043 — — — — — 2,56 — 5,26 047
350023999 ............ 0,62 0,22 — — — — — — 9,52 — 0,25
4000 24999 ............ 0,62 0,22 — — — — — — — — 0,17
500045999 ............ — 0,22 — — — — — — — 5,26 0,08
6000 et plus ............ 0,21 — — — — — — 2,56 — 5,26 0,13
Total ..........ccovennn 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Tableau 22. — BUDGETS 1973: NOMBRE DE COMMUNES, VALEUR MOYENNE, MEDIANE
ET ECART-TYPE DES DEPENSES NETTES PAR HABITANT PAR CATEGORIE DE POPULATION.

CATEGORIE Moins 500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50 000
DE de a a a F) a a a a hab. Roya
POPULATION 500 99 2499 4999 7499 9999 19999 29999 49999 et yaume
— Nombre de communes 487 462 582 388 164 74 123 39 21 19 2 359

— Moyenne non pondérée 745 470 290 308
— Médiane  ............. 625 370 288 271

— Ecart-type ............ 1280 711 446 361

279 378 412 826 1066 1492 455
267 305 374 454 879 77 206

381 454 384 1134 1025 | 2132 197

munes. Ces graphiques refletent la situation au
niveau du Royaume et sont reproduits pour les caté-
gories de population les plus importantes quant au
nombre de communes représentées; on y trouve
chaque fois la valeur moyenne X et Iécart type s,
(voir également le tableau 22).

La valeur moyenne a été obtenue en divisant par
le nombre de communes, la somme des dépenses
nettes par habitant des communes d’une catégorie
déterminée. Il s’agit donc d'une moyenne arithmeé-
tigue non pondérée.

Les dépenses nettes moyennes semblent Etre
positives pour toutes les catégories : cela signifie que
les dépenses excédent les recettes. On y trouve
encore une valeur minimale qui se situe dans les
catégories de communes comptant de 1000 a 7 500
habitants et s’éleve, en 1973, a quelque 300 F/hab.

Par ailleurs, les dépenses nettes moyennes consi-
dérées accusent en outre une discontinuité au-dela
du seuil de 20 000 habitants. La moyenne y passe
de 412F/hab. dans la premiére catégorie a
826 F/hab., dans la derniére catégorie citée, ce qui
signifie que la premiére moyenne est portée envi-
ron au double. Ce phénoméne peut néanmoins
s’expliquer a l'aide du tableau 20. On y trouve 8
communes, situées au-dessous de la ligne oblique
formée de points et de traits, dont les dépenses
nettes moyennes sont nettement supérieures a cel-
les des autres communes de leurs catégories res-
pectives. Si, pour les catégories de 20 000 habitants
ou plus, on néglige ces 8 communes dans le calcul
des valeurs moyennes, on obtient les dépenses
nettes moyennes inférieures suivantes :

— de 20000 a 29999 habitants : 605 F/hab.
— de 30000 a 49999 habitants : 789 F/hab.
— 50000 habitants et plus: 603 F/hab.

Le tableau 22 fournit également, pour chaque

catégorie de communes, I’écart-type s, des dépenses
nettes par habitant. L’'écart-type constitue une
mesure de la dispersion des observations autour de
la valeur moyenne. Dans le cas qui nous occupe
présentement, ces observations concernent évidem-
ment les dépenses nettes par habitant, X;, des com-
munes. On calcule I’écart-type en extrayant la racine
carrée de la somme des écarts quadratiques des
observations par rapport a la moyenne, cette somme
étant divisée par (n—1), ou n représente le nombre

d’observations.
L. Taex?
¥ n—1

Pour les communes de moins de 20 000 habi-
tants, s, tend a diminuer & mesure que les catégories
de population deviennent plus importantes. Au-dela
de 20000 habitants, les dispersions observées
deviennent de plus en plus grandes. Cela est da
encore une fois aux 8 communes dont il a déja été
question plus haut. Il convient cependant de remar-
quer qu’en I'occurrence I'écart-type est moins repré-
sentatif, étant donné le nombre plus restreint de
communes.

Enfin, le tableau 22 donne également, pour le
Royaume et pour chaque catégorie de population
séparément, la valeur médiane des dépenses nettes,
par habitant. La médiane est une valeur centrale
telle que 50% des dépenses nettes observées se
situent au-dessous et 50% au-dessus de celle-ci.
Ainsi, la médiane pour le Royaume est de
206 F/hab.; cela signifie que pour 1 179 communes
les dépenses nettes sont inféricures a 206 F/hab. et
que pour un nombre égal de communes, les dépen-
ses nettes excédent ce montant.

E. BEYENS
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QUELQUES ETUDES PUBLIEES ANTERIEUREMENT

— Tableau « Entrées-Sorties» de la Belgique pour 1959 (3 tomes), description générale de la méthode de calcul, demande finale au prix

No

No
No

No

No
No

Ne

d’acquisition et investissements par branche d’activité, les coefficients techniques et la matrice inverse.

ETUDES STATISTIQUES (1)

1 — Analyse de la demande d’apres les enquétes sur les budgets des ménages effectuées en Belgique en 1948-1949 et 1956-1957.
2 — Croissance du revenu national de 1948 a 1959 et prévisions sur cette base pour les années a venir.
— Les dépenses des ménages en combustibles solides, électricité et gaz de ville de 1948 a 1959.
— Les élasticités de la demande des ménages en charbon, gaz et électricité aux prix et aux revenus d'aprés les séries chronologiques
1948-1959 — Prévisions relatives a la consommation des ménages en 1965.
3 — Sur quelques aspects de la précision d’estimations basées sur les enquétes de budgets ménagers.
— Reépartition par province et par région linguistique du produit intérieur global et de la valeur ajoutée relative aux diverses bran-
ches d’activité.
4 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1962.
5 — Enquéte sur les budgets des ménages 1961 — Description de la méthode — Revenu, consommation et épargne de dix groupes
sociaux.
6 — La valeur ajoutée par branche d'activité et par travailleur dans les différentes provinces et régions linguistiques de 1955 a 1959.
— Evolution de la concentration industrielle, variation du rendement, des rémunérations, de la valeur ajoutée et des investisse-
ments avec la dimension des établissements industriels.
7 — Enquéte sur les budgets des ménages 1961 — Structure du budget selon les charges familiales et selon les régions linguistiques
— Etude du caractére représentatif de I'enquéte sur les budgets des ménages.
8 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1963 — Principales caractéristiques de I'évolution.
9 — Enquéte sur les budgets des ménages 1961 — Structure du budget selon la classe d'importance des communes et selon la bran-
che d'activité ol le chef de ménage est occupé — Structure du budget selon I'épargne positive ou négative des ménages.
10 — La révision 1964 de l'indice de la production industrielle.
— Indice de la production de biens intermédiaires, de biens de consommation et de biens d’investissement.
— Deécomposition des séries chronologiques en leurs composantes suivant diverses méthodes — Application a quelques séries bel-
ges.
11 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1964 — Le développement économique et social.
12 — Croissance économique des provinces et régions linguistiques 1955-1963.
13 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1965.
14 — Situation actuelle de la statistique régionale.
— Orientation a I'exportation des différentes provinces et régions linguistiques:
— Reépartition régionale du revenu national en 1961.
— Croissance économique des provinces et des régions linguistiques de 1962 a 1964.
15 — Emploi et rémunération du travail par branche d'activité industrielle dans les provinces et régions linguistiques de 1955 a 1964.
16 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1966.
17 — Typologie des communes belges d'aprés le degré d'urbanisation au 31 décembre 1961,
— Comparaison des enquétes de 1961 et de 1963 sur les budgets des ménages d'ouvriers et d’employés.
18 — Répartition de la valeur ajoutée des différentes branches d’activité et du produit intérieur global par province et par région lin-
guistique — Années 1965 et 1966.
— Les indices régionaux de la production industrielle (base 1964 = 100).
— La réforme de I'indice des prix de détail.
19 — Les comptes nationaux de la Belgique 1963-1967.
20 — Les comptes nationaux de la Belgique 1965-1968.
21 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1969.
22 — Tableau «Entrées-Sorties» de la Belgique pour 1965.
23 — Croissance économique des provinces et régions linguistiques de 1965 a 1968.
— Orientation a I'exportation des différentes provinces et régions linguistiques. Années 1966 a 1968.
24 — Vers un développement des comptes nationaux.
25 — Les comptes nationaux de la Belgique 1966-1970.
26 — Caractéristiques complémentaires de I'évolution économique selon les comptes nationaux 1963-1970.
— Les investissements des producteurs-distributeurs d'électricité : tests des hypothéses de I'accélération et de la capacité.

(1) Les numéros de 1 a 14 ont été édités sous le titre « Etudes Statistiques et Econometriques ».
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27 — La division des communes belges en secteurs statistiques.
_- Les investissements industriels des régions linguistiques de 1955 a 1969.
—_ Tableau entrées-sorties 1965. Données complémentaires sur I'emploi par branche d'activité.
28 — Les comptes nationaux de la Belgique 1963-1971.
29 — Les loyers des logements en 1970 et 1971.
30 — Valeur ajoutée par travailleur dans I'industric de 1953 & 1969.
—- Les investissements industriels des provinces de 1955 a 1969.
31 — Etude de quelques applications des équations de récurrence.
— Caractéristiques complémentaires de I'évolution économique selon les comptes nationaux 1963-1971.
32 — Ajustements makehamiens, optimaux au sens des moindres carrés, d'une table de mortalité sur une intervalle d’age déterminé.
— Croissance économique des provinces et régions linguistiques de 1966 a 1971. Valeur ajoutée et produit global par branche
d'activité et région géographique.
33 — Les comptes nationaux de la Belgique 1965-1972.
34 — Comptes nationaux de la Belgique. Estimations en prix de 1970 pour la période 1953-1964.
— Caractéristiques complémentaires de I'évolution économique selon les comptes nationaux 1965-1972.
35 — Tables de mortalité 1968-1972.
— A propos d'ajustements makehamiens d'une table de mortalité.
36 — Les comptes nationaux de la Belgique 1966-1973.
37 — L’industrie céramique de 1957 a 1972.
— Les carriéres et leurs industries connexes de 1955 & 1972.
— Lindustrie de la terre cuite de 1955 a 1972.
— Orientation a I'exportation des différentes provinces et régions linguistiques en 1969 et 1970.
38 — Engquéte sur les budgets des ménages 1973-1974 ().
39 — Analyse des éléments actuariels résultant des tables de mortalité ajustées HS (1968-1972), HD (1968-1972) et HFR (1968-1972).
— Orientation a I'exportation des différentes provinces et régions linguistiques en 1971. Livraisons a I'étranger par branche d’acti-
vité et par région linguistique.
40 — Les comptes nationaux de la Belgique 1966-1974.
41 — Enquéte sur les budgets des ménages 1973-1974 (1I).
42 — Tables de mortalité par régions linguistiques et pour la période 1968-1972.
— Quelques données de base sur I'évolution démographique de la Belgique et de ses régions.
— Le loyer des logements en 1973.
43 — Caractéristiques complémentaires de I'évolution économique selon les comptes nationaux 1966-1974.
— Croissance économique des provinces et régions linguistiques de 1970 a 1974. Valeur ajoutée et produit global par branche
d’activité et région géographique.
— Orientation a I'exportation des différentes provinces et régions linguistiques en 1972. Livraisons a I'étranger par branche d'acti-
vité industrielle et par région linguistique.
— Les investissements industriels des provinces et des régions linguistiques de 1970 a 1974.
44 — Le chiffre d'affaires des entreprises et leurs achats de biens d'investissement depuis le 1¢7 janvier 1971, sur base des déclarations
a la taxe sur la valeur ajoutée.
45 — Les comptes nationaux de la Belgique 1966-1975.
46 — Enquéte sur les budgets des ménages 1973-1974 (1ID).
47 — Estimations de la population 1976-1985 pour le Royaume et ses régions.
— Tables de mortalité par état matrimonial pour la période 1968-1973.
48 — Caractéristiques complémentaires de ['évolution économique selon les comptes nationaux 1966-1975.
— Comparaison de diverses mesures de la concentration dans les secteurs industriels en Belgique.
— Taux de variation moyen d'une série chronologique sur un intervalle de temps donné — Taux idéal de Pesek — Application
a la croissance économique et aux investissements industriels des régions linguistiques et du Royaume de 1970 a 1974.

49 — Tableau «Entrées-Sorties» de la Belgique pour 1970.

50 — Enquéte sur les budgets des ménages 1973-1974 (1V).
— Enquéte sur les budgets des ménages d’indépendants 1973-1974.
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